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B
S Politiškos Žinios. ®

Rusija.
Raportas apie nusiraminimą.

Peterburgo laikraščiai pra­
neša, kad ministerių pirminin­
kas Stolypin sudėjęs andai 
carui raportą apie krašto visų 
gyventojų “nusiraminimą”. 
Pagal-gi general-gubernato­
rių raportus, Rusija jau visai 
aprimusi. Karo stovis neku- 
riose vietose liko pakeistas 
sudrutinta apsauga, o kai kur 
net toji apsauga jau mažai 
esanti reikalinga. Taigi neku- 
rie gen. gubernatorial ir rei­
kalauja pas ministerį Stolypi­
ną, idant sudrutintoji apsauga 
duotose vietose butų visai 
panaikinta, nes tas leistų bu­
joti viduriniems ramiems kraš­
to santikiams, leistų ramiai 
plėsties prekybai ir pramonei, 
kuri dabar esanti visai užmes­
ta užpečkin. Taigi kai kur 
ketinama apsauga panaikinti. 
Tik viename Kaukaze revoliu- 
cijonieriai iš valdžios sau nie­
ko nedaranti.

Ar į&i’tais ^gen.-gubernato­
riai su savo Stolypinu daug 
nemeluoja, idant tik pasauliui 
pasigirti.

Cholera.

Cholera Peterburge ir ki­
tuose miestuose susimažino, 
bet išnaikinti, aną visai yra 
labai sunku. Kasdieną Peter­
burge susergama da daugiau 
šimto asmenų, bet ir mirštama 
da kasdieną po kelias dešimt.

Nesenai iš Kronštado atva­
žiavęs Peterburgan pas savo 
tėvą generolą jo sūnūs leite 
nantas Pavlikov. Naktį jis 
susirgo cholera. Tuojaus su­
šaukta daug daktarų, kurie 
negalėjo jo išgelbėti. Ryte 
Pavlikov numirė. Nekurie 
darbininkai, ryte eidami ant 
darbo, ant gatvių krisdavo ir 
tuojaus mirdavo. Tai toksai 
baisu* tasai maras.

Truksta kalėjimų.
Vyriausioji kalėjimų valdy­

ba nutarė praplatinti kalėji­
mus, kad patalpintų Viatkos 
kalėjime dar 600 žmonių, Vil­
niaus—400, Rygos 200, Niko- 
lajevsko 250 ir Permo 250. 
Valdžią tas dalykas atsieisią 
315.000 rublių!

Matyt, kad visas kraštas 
aprimęs, jaigu kalėjimuose 
truksta vietus.

Durnos atstovai.
Valstybės Durnos atstovai 

choleros nesibijo, nes jau ėmė 
rinkties Peterburgan. Pasitei­
ravę apie vyriausybės įneštus 
Dūmon naujus įstatymų su- 
manimus, ruošiasi prie savo 
darbo. Vyriausybės tuotarpu 
per vakaciją įnešta Dūmon 25 
įstatymų sumanymai, iš jų 22 
švietimo ministerijos. Visiems 
ministeriams išsiuntinėtas per­
žiūrėti ir apspręsti 60 atstovų 
pavasarį įneštasai sumanymas 
apie priėmimą mokyties į 
aukštesnes mokyklas. Tuo 
sumanymu tariama priimti ir 
moters, kaipo liuosos klausy­
tojos lygiai su vyrais.

Nepaprastas katalikas.

Minske 60 metų žydas, ku­
ris buvo labai prisirišęs prie 
savo tikėjimo ir turi vaikų, 
užaugintų žydų tikėjime, ne­
senai. patsai priėmė katalikų 
tikėjimą. Sako, jis padaręs 
dėl to, kad įsimylėjęs į katali­
kę. Jo vaikai dabar maldau­
ja gubernatoriaus, kad šis įsa­
kytų ištirti, ar jų tėvas esąs 
sveko proto.

Tai tau archiriejns.

Saratovo ir Caricino archi- 
riejus nesenai išleido atsišau­
kimą, pašvęstą raštininkui 
Tolstoi. Atsišaukime tarp kit­
ko taip rašo:

“Kaino sunau didžiausio 
paniekinimo vertasis rusų Ju- 
došiau! Suspaudęs savo dva­
sioje visa, kas yra šventa, do­
ra ir puiku, pasikorei, kaip 
savižuda, ant sausos šakos sa­
vo pasiputusio proto ir pasi 
leidusio talento; supuvai da­
bar doriškai ligi kaulų sma- 
genų ir užkrėti savo baisiuoju 
kvapu, „doriškai — religišku, 
visą gyvenimo atmosferą mųsų 
inteligentiškosios visuome­
nės!... Prakeikimas tau 
baisiausis pasiutėli—gundyto­
jau, kuris savo pasileidusio 
talento nuodais užnuodijai ir 
pražudei amžinai nesuskaito­
mą daugybę savo tautiečių 
sielų, ant kurių dabar griūva 
nelaimės!...”

Parašas po atsišaukimu 
skamba: Nusižeminęs Dievo 
tarnas Gerniogenas, Saratovo 
ir Caricino archiriejns.

Ir toksai beprotis da vadina 
save Dievo tarnu!

Visokios žinios.

Kijeve, policijos viršininkui 
paliepus, areštuotas “veiklio­
sios kovos su revoliucija są­
jungos” pirmininkas ir sekre­
torius dėlei paskutinių laikų 
jų elgimos.

Saratovo gub. Atkarsko 
apskričio piktadariai, užpuolę 
monopolių, pinigų rinkiką 
užmušė, vežėją sužeidė, ir pa­
ėmę apie 1.700 rubl., pabėgo.

Pabaudos uždėtos laikraš­
čiams per trejetą vasaros mė­
nesių įšneša 40.700 rubl. Dau­
giausia užmokėjo Peterburgo 
laikraščiai ir Maskvos—būtent 
17.500 rb., toliau Odesos — 
4.800 ir Kijevo 2.225 rublius.

Kelių ministerija išdirbusi 
naują įstatymą apie žmones, 
kurie važinės gelžkeliais be 
biletų. Pagal to įstatymo 
tokie važinėtojai bus traukia­
mi atsakomybėn ir turės už­
mokėti už visų kelionę ir dar 
gaus pabaudos. Geležinkelių 
tarnai, kurie žinodami veš be 
biletų žmones, bus taip-pat 
baudžiami pagal tam tikro 
įstatymo.

Vyriausybė išdirbo naują 
įstatymų sumanymą apie spau­
dą, kurį ketina įnešti Dūmon. 
Šitas įstatymas atmetąs visus 
administratyviškus prislegi- 
mus, pabaudas, spaudos daly­
kuose, o nustatąs atsakomybę 
vien tik teismu.

Balkanų pussalis.
Pereitoje savaitėje ant Bal­

kanų pasaulį 'atsitiko negir­
dėti daiktai, kurie sujudino 
visą pussalį. Kaip žinoma, 
Balkanų pussalis buvo suvar­
žytas iš visų pusių. Jo plotai 
su gyventojais kadaisia prik 
lausė Turkijai. Grumtasi la­
bai daug laiko su Turkijos 
despotizmu kol keliems kraš­
tams iškovota autonomija. 
Kaip Bulgarija, Černogorija. 
taip Bosnija ir Gercogovina 
seniau priklausė vis Turkijai, 
tai buvo Turkijos provincijos 
ir tik per didelę kovą, pade­
dant kitoms viešpatystėms, 
iškovojo sau savyvaldą. Kuo­
met Turkijoje nebuvo konsti­
tucijos, tai tos provincijos ra­
miai užsilaikė, bet davu kon­
stituciją Turkijai, išbudo vi­
sos Balkanų pussalio tautos ir 
ėmė svarstyti apie visišką nuo 
Turkijos atsiskyrimą ir sulau­
žymą Berlyno traktato, pagal 
kurį gauta savyvalda. Ir štai 
pirmiausia Bulgarijos kuni­
gaikštis Ferdinandas apšaukė 
save bulgarų caru ir Bulgari­
ją visai atskyrė nuo Turkijos, 
ty. padarė neprigulminga 
viešpatyste. Bosnija ir Gerco­
govina buvo Austro-Vengri­
jos globoje pagal Berlyno 
traktatą, taipgi dabar tiedvi 
provinciji Austro-Vengrija 
prisisavino. Kitos provincijos 
taipgi ruošiasi atsiskirti. Tok­
sai staigus tenait ermyderis su­
judino visą Europą,-o ypatin­
gai Rusiją, kuri tenai norėjo 
kuomet nors pasipelnyti. 
Taigi Rusija dabar kviečia 
visų viešpatysčių atstovams 
susivažiuoti ir Berlyno trakta- 
arba atnaujinti,arba jau jį visai 
panaikinti. Kame bus susiva­
žiavimas, da nežinia, bet fak­
tas yra faktu, kad ant Balkanų 
pussalio įvyko tokia permai­
na kokio* Europos diplomatų 
nesitikėta. Bet permainų lau­
kiama ir daugiau ir vargiai 
pasiseks karą užžegnoti.

Pereitos savaitės žinios nuo 
Balkanų pussalio skamba se 
kančiai, iš kurių lengvai gali­
ma suprasti, kas tenai veikias! 
ir ko galima laukti:

Rusija sumanė sušaukti 
konferenciją viešpatybių atsto­
vų,kurios kitus kartus buvo 
pasirašę ant Berlyno sandaros 
traktato, idant neleisti Bulga­
rijai laužyti tą traktatą.

Bulgarijos kunigaikštis 
Ferdinandas Spalių 5 dieną 
apskelbia Bulgarijos neprigul- 
mybę nuo Turkijos ir priima 
bulgarų caro vardą. Bulgarai 
su tuo sutinka ir pasirengę su 
Turkija kariauti, jaigu pasta­
roji norėtų Bulgariją vėl pri­
sisavinti.

Europos presą ir diploma­
tai vienbalsiai pasmerkia 
Austro-Vengriją už prisisavi- 
nimą Bosnijos ir Gercogovinos 
ir kunigaikšti Ferdinandą už 
apsiskelbimą Bulgarijos caru.

Prancija nori tarpininkauti, 
kad neleisti praplyšti karui. 
Jai pritaria taipgi Anglija, 
Rusija ir Italija.

Turkijos ministerių taryba 
nusprendžia nepripažinti Bul­
garijos neprigulmingumo ir

svarsto apie tolesnius žings­
nius.

Austro-Vengrijos imperato­
rius Pranas Juozas apskelbia 
proklemaciją, kuriaja pasisa­
vina Bosniją ir Gercogoviną 
ir gyventojams suteikia pilnas 
pilietiškas ir politiškas teises.

Serbijoje tuotarpu užgema 
didis įnirtimas priešai Austri­
jos pasisavinimus ir visos po­
litiškos partijos susivieniję rei­
kalauja karo su Austrija, kuri 
Serbijos kaiminiįkas provin­
cijas glemžia.

PrancijA ir Anglija sutinka 
sušaukti konferenciją, by tik 
užgniaužti ant Balkanų pus­
salio karą. Turkija tos patar­
mės klauso ir prieš konferen­
ciją atsisako kariauti su Bul­
garija. Šitą užmanymą pare 
mia Rusija ir Italija.

Viešpatybės kaltina Vokie­
tijos kaizerį, kuris su savo in­
trigomis geidžius jaunaturkių 
judėjimą nuslopinti, taigi ir 
prikalbinęs Austriją suvinties 
Bosniją ir Gercogoviną.

Austro-Vengrijos užsienio 
ministerija apskelbė notą, kad 
Bosnijos ir Gercogovinos pa­
sisavinimas n’esąs priešingas 
Berlyno traktato dvasiai.

Jaunąturkiai kreipiasi į 
viešpatybes, kad jos neleistų 
sulaikyti pirmyneigos Turki­
joje, kad užbėgtų karui, nes 
karas da gali Turkijai konsti­
tuciją vėl panaikinti.

Kreta sala numeta nuo 
savęs Turkijos jungą ir prisi­
glaudžia prie Graikijos. Tame 
reikale išleidžia Spalių 8 d. 
proklemaciją.

Serbijos valdžia apskelbia 
notą visoms viešpatystėms ir 
protestuoja prieš Austro-Ven­
grijos pasielgimą. Sušaukta 
parlamentas, liaudis reikalau­
ja karo. Gyventojai susirenka 
prieš karaliaus Petro rumus ir 
tenai reikalauja karo. Prasi­
deda armijos mobilizacija, 
visiems vyriškiams į užsienį 
pasportai neišduodami.

Anglijos valdžia -siunčia 
rotą Austro-Vengrijai ir lie­
pia imperatoriui palikti laisvi 
Bosniją ir Gercogoviną ty. 
nesavinties Turkijos provinci­
jų ir Anglija apreiškia, kad 
nebreikalinga viešpatysčių 
konferencija ir liepia pildyti 
Berlyno traktatą.

Turkija tuotarpu reikalau­
ja konferencijos, protestuoja 
prieš Bulgariją ir Austro-Ven 
griją ir užgina, kad ji mobili­
zuotų savo armiją.

Turkija siunčia keturis ka­
riškus laivus į salą Kretą, ku­
ri prisijungė prie Graikijos, o 
Albanija tuotarpu taipgi atsi­
skiria nuo Turkijos ir išleidžia 
proklamaciją apie savo nepri- 
gulmybę.

Anglijos kariškas laivynas 
apleidžia Maltą ir plaukia į 
Egejos jurą. Laivyno admira- 
las gauna uždarytus įsakymus. 
Pasirodo, kad Anglija remia 
Turkiją.

Austrija į Bosniją ir Gerco­
goviną ruošiasi siųsti 150.000 
armijos ir laukti Serbijos už­
puolimo.

Rusijos užsieninio ministe- 
ris Izvolski keliauja Londo­
nan ir tenai tariasi, kur butų

geriaus sušaukti konferenciją, 
bet Anglija atsisako tą Rusi­
jos sumanymą remti. Tuotar­
pu Serbijos liaudis reikalauja 
pas karalių Petrą karo su 
Austrija.

Na ir laukiama dabar Euro­
poje tikro sumišimo. Serbija 
išpradžių karščiavosi su visu 
smarkumu ant Austrijos, bet 
sušaukta specijališkai skupči- 
na atrado, kad karas butų 
visai.nereikalingas, o juo la- 
biaus, kad Serbija neturinti 
kariškos amunicijos. Bet pas­
kui skupčina, matydama savo 
kraštui didį pavojų, nutarė 
karo ministeriui kredituoti 16 
milijonų frankų ir veikti pa­
gal valdžios nuožiūras ir nuo­
monę.*

Taigi regimai Europos 
žemlapis turės persikeisti ir 
despotams atsieis paskutinis 
galas.

Prancija.
Dvidešimt keturi kraštai, 

tarp kitų taipgi Junktinės 
Amer. Valstybės, Brazilija,
Meksikas, Chile, Indijos ir 
Japonija turi savo atstovus 
tarptautiškame kongrese rei­
kale kelių patobulinimo, ku­
ris prasidėjo 12 d. šito mėne­
sio Paryžiuje.

Visos poperos kurios kon­
grese bus skaitytos, jau išgul­
dytos prancūzų kalbon, išveda, 
kad Amerika pasilikus visai 
toli užpakalyj Europos kas 
lytisi gerų vieškelių ir abelnai. 
kelių. Iš 2.151.570 mylių gerų 
viešų kelių Junktinėse Vals­
tybėse, tiktai 153.662 mylios 
yra gręstos akmenimis; toji 
skaitlinė lyginasi beveik su 
viena Prancija, kur atsiranda 
gerų kelių po 24 ir 25 pėdas 
pločio. Taip vadinamieji ko- 
munališkieji keliai, kurie tur 
200.000 mylių ilgio, o tik 13 
pėdų pločio, yra geresni už 
kelius Junktinių Amerikos 
Valstybių.

Kongresas atkreipia savo ati­
dą į pasekmes, kurias geri ke­
liai padaro su transportacijo-
mis, o ypatingai su automobi­
liais. Taipgi bus svarstomas 
klauismas, kokiu budu galima 
padaryti labai gerus kelius.

Patyrusieji pasakoja, kad 
geriausi keliai esą cemento, 
nes ilgai išlaikantieji, o kad 
juos paliejus da su derva 
(smala/ tai tada n’esti nei 
dulkių, nei purvyno. Mrtodos 
ir medžiagos keliams yra pa­
kaktinai, nes visi visaip mano; 
bet gerai ištirta, kad dulkes O 1
ir visokį purvyną naikinanti 
tik smala.

Abelnai sakant, euiopėnai 
tvirtina, kad ypatingi keliai 
tur turėti plotį nemažiau 60 
pėdų: 40 pėdų vežimams, o 
po 10 pėdų iš abiejų pusių 
pėstiems.

Junktinės Valstybės tame 
kongrese turi savo 9 atstovus.

Minske stačiatikių brolijų 
suvažiavimas tebesitęsia. Tarp 
kito-ko nutarta kovai su kata­
likais platinti tam tikras kny­
geles ir... visokiais budais 
trukdyti katalikų jprocesijas.

Iš Viso Pasaulio.
Budapešte palei Madaros 

gatvę sugriuvo didi šriubų 
dirbtuvė, kuomet visų darbi­
ninkų pilnai dirbta. Tas atsi­
tiko staiga ir darbininkai ne­
suspėjo išsigelbėti. Taigi 2 
ant vietos užmuštu, o 28 la­
bai sunkiai sužeisti ir jų dau­
gumas mirtinai. Tasai atsiti­
kimas sujudino visą miestą.

Dalai Lama, garsus Tibeto 
valdovas ir niekam neprieina­
mas žmogus, kaip jau žinoma, 
andai atkako su savo tarnais 
ir tikinčiais Kinijon ir viena­
me miestelių apsistojo. Pas jį 
audijencijoje buvo beveik visi 
Kinijos aukštesni valdininkai. 
Buvo sumanyta, kad Dalai 
Lama aplankytų Kinijos cie­
sorių, bet jis atsisakė, būtent 
dėl to, kad ciesorius pirmiau 
pas jį ateitų. Taigi dabar cie­
sorius audijenciją atšaukė ir 
Dalai Lamą pavadino idijotu. 
Turbut jis ir idijotas...

Kinijos miestas Amoy, kaip 
valdiškai pranešama, paliuo- 
suolas nuo visokių limpančių 
ligų. Tenai dauginusia siautus 
cholera ir bubonas. Iš visų 
konsuliatų pranešama, jog li­
gos esą panaikintos. /

Maniloje (ant Philipinų sa­
lų) cholera mažinasi, vienok 
vis da kožną parą apsergama 
po kelis asmenis. Ligonbutyj 
atsiranda keli susirgusieji a- 
merikonai.

Indijose potvynis padarė 
tokias baisias nelaimes, kad 
senai kas tokius atsitikimus 
atmena. Apielinkėse upės 
Muši, kuri taip baisiai andai 
išsiliejo, neliko gyvo sutvėri­
mo. Tokios nelaimes Indijose 
nebuvo. Kai kur vandenyj at­
siranda žmonių lavonų tokios 
krūvos, kad su valtimi negali­
ma persiirti ir likusius ant 
kalnų žmones gelbėti. Visame 
tame klonyj siaučia drugįs ir 
negalima aukų skaitliaus pa­
duoti,/kol vanduo nusistos ir 
kol bus surinkti iš purvyno 
puvantieji lavonai. Renkan- 
tieji lavonus priversti užsi­
kimšti nosis su tam tikrais 
vaistais. Smirdi per kelias 
mylias aplinkui. Pirmiau bu­
vo pranešta, kad tenai žuvę 
10.000 žmonių, bet dabar 
skaitlius trigubuojamas.

Londone ir visur kitur la­
bai nusistebėta, kad miręs 
Anglijos ministerių pirminiu 
kas Campbell-Bannerman pa­
likęs labai maža turto — viso 
anU300.000 dol. Visuomet ma­
nyta, kad jisai turįs metinių 
plaukų 250.000 dol. Londone 

jis laikęs milžiniškus rumus. 
Nekurie taigi vienok mano, 
kad jisai tortą turbut kam pa­
vedęs būdamas gyvas.

Maištininkų kurdų vadas, 
Ibrahim-Paša, kuris tiek daug 
padaręs Turkijai nesmagumų, 
andai* numirė Konstantinopi- 
Įėję. Kurdų lvadu paliko jo 
snuus, bet turbut ansai tar­
nausiąs jau Turkijai.

Londono “Telegraph” rašo, 
kad du Anglijos oficieru išra­
dę ir ištobulinę naują torpedą, 
kuri Anglijos karišką laivyną 
labai aukštai iškelsianti. Gir­
di, torpeda prie visų juros ba- 
tarejų tinkanti ir turinti bai­
sias ypatybes.

Venezuelės prezidentas Cas­
tro sergąs, dėlto ilgai negalįs 
perstudijuoti antrosios Ho-V 
landijos notos, kurią jam ati­
davė Vokietijos pasiuntinys. 
Girdima, kad Castro nepasi- 
duosiąs Holandijai už jokius 
pinigus, kad pagalios prisiei­
tų net ir pešties. Tuotarpu 
Holandija dabar net nežino ir 
ką veikti, nes už Venezuelę 
užstoja Junktinės Amer. Val­
stybės.

Junktinių Valstybių kariš­
kas laivynas dabar randasi 
Manilos uoste, kur pasiima 
laivams anglies ir plauks į 
■Japoniją. Admirolas Sperry 
neleido jūreiviams išeiti ant 
kraut®, idant apsisaugoti cho­
leros. Tik vieni oficierai ant'
trumpo laiko tegalės išlipti, 
bet turi but labai atsargiais.

-----r--- -----

Kalabrijoj^ vienoje vietoje 
vienas žemdirbie ardamas že­
mę atrado graikų aukso mo­
netą sveriančią du gramu. Ant 
vienos pusės monetos randasi 
moteriškės galva. Tai labai 
reta moneta, už kurią sodietis 
gaus gerus pinigus.

Yokohamo mieste (Japoni­
joje) sergąs sunkiai markizas 
Inouye. Kad jam prailginti 
gyvenimą už jį numirė 17 me­
tų mergaitė Tukumora Tako- 
ho. Mat manoma tuo budu į- 
žymiems vyrams prailginti gy­
venimą. Mergaitė pirmiau sa­
vo locnu krauju parašė ser­
gančiam markizui atvirą laiš­
kelį kad ji esanti našlaitė ir 
už jį pašvenčianti savo gyvybę 
ir paskui pati su paprastu pei­
liu susipiaustė. Panaši savžu- 
dystė vienos japonės buvu?, 
kuomet dabartinis Rusijos ca­
ras lankęs Japoniją. Suokal­
bininkai norėjo jį nužudyti. 
Jauna mergina vardu Yuko 
taipgi susipiausčius, kad tuo 
budu prailginti carui gyveni­
mą. Tai koksai keistas įtikė­
jimas.

Iš Kijevo rašoma, kad piet­
vakarinėje Rusijoje buvęs že-_ 
mės drebėjimas, nuo ko su­
griauta miestuose daug namų, 
suardyta gelžkelių pylymai ir 
šiaip jau visur nuostolių pa­
daryta. Rodosi žmonės su gy­
vastimis nenukentėję. Nežinia 
vienok, ar toji žinia teisinga.

Didkunigaikščiutė Elzbieta, 
likusi našlė po užmuštam did- 
kun. Sergiejui, andai netoli 
Maskvos užsidariusi vienuoly- 
nan ir žadanti tenai visados 
apsigyventi.

Skolintojai, abelnai imant, 
turi geresnę atmintį už skoli­
ninkus. V

*
Tasai tik išmintingai laiš­

kus rašo, kuris žino, ko netur 
rašyti.
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KATALIKAS oc

J Žinios iš Lietuvos. |
VILNIUS.

Žinia patilpusi Peterburgo 
ir Vilniaus laikraščiuose apie 
pasišalinimą Vilniaus guber­
natoriaus Liubimovo nuo jo 
užimamos ligšiol vietos — rei­
kia skaityti už visai teisingą.

Liubimovas bus paskirtas 
svetimųjų tikybų departamen­
to viršininku, į Vladimirovo 
vietą sunkiai susegusiojo.

Kas užims Vilniaus guber­
natoriaus vietą, nėra dar tik 
ros žinios. Vieni kalba apie
policijos departamento virši­
ninko pagelbininką Charla- 
movą, kiti apie bendrų daly­
kų departamento viršininko 
pagelbininką van-Veimaru. 
Tose dienose yra laukiamas gu­
bernatoriaus Liubimovo Vil­
niun sugrįžimas, iš kur buvo 
dviem mėnesiam išvažiavęs 
pasilsėti. Pagrįžęs pildys dar 
kai-kurį laiką savo gubernijos 
viršininko priedermes,.kol ne: 
bus į savo naują vietą paskir­
tas.

Vilniaus karo apskričio 
teismas nagrinėjo politiškųjų 
prasikaltėlių Ruvimo Jeruchi-

> mavičiaus ir jo žmonos Genios 
bįlą. Buvimą nuteisė šešiems 
katorgos metams, o jo žmoną 
vieniems metams uždarymo 
tvirto vėn.

Bįla apie netikrus paliudi­
jimus, išduotuosius neva viso­
kių mokslo įstaigų bus šiemet 
užbaigta. Tardymą veda toje 
bįloje svarbesniųjų dalykų 
tardytojas Bokitijo. Kaltina- 

»mųjų toje bįloje yra daugiau 
šimto žmonių, iš kurių keletas 
pasislėpė.

Nesenai Vilniaus daktarų 
draugijos laboratorija padarė 
ištyrimus, iš ko yra sudaryti 
kaikurie valgiai, paimti iš san­
krovų. Pasirodė, kad sūriai ir 
minkštosios arbatinės ir k. de­
šros sudarytos taip, kad jų vi­
sai negalima valgyti. Kieto­
sios, rūkytosios dešros suruoš­
tos iš tokių produktų, kurie 
labai kenkia žmonių sveikatai.

Knygininko Juozapo Za- 
vadzkio įpėdiniai skirstosi 
šiokių budu jo palikimu: Nuo 
Liepos m. 1 dienos Adomas 
Zavadzkis ves toliaus vienas 
pats knygyno reikalus. Spaus­
tuvę ir fortepijonų sankrovą 
pasiėmė Peliksas Zavadzkis; 
trečias-gi įpėdinis Vladislavas 
Zavadzkis atsisakė nuo kny­
gyno, spaustuvės ir sankrovos 
valdymo. Knygyno reikalus 
Adomas Zavadzkis savininkas 
paveda toliau vesti Kazimerui 
Rutskiui — kurs jau ilgus 
metus darbavosi toje sankro­
voje-

Rugsėjo 2 dieną Vilniaus 
teismo rūmai nagrinėjo žydų 
laikraščio redaktoriaus-leidė- 
jo L. Kantorovičiaus bįlą, už 
straipsnio patalpinimą: “Poli­
tiškoji valanda”, kalbančiosios 
durnos atidengimą.

Bįla buvo nagrinėjama prie 
atidarytų durų.

Kantorovičius buvo kalti­
namas už laikraščio numerio 
atspauzdinimą ir platinimą, 
kuriame buvo raginama, mais 
tą kelti ir griauti viešpatijos 
tvarką.

Ginantis kaltinamąjį advo­
katas Janulaitis stengėsi iš­
aiškinti, jog teismas neturi jo­
kių nurodymų apie laikraščio 
sakomojo numerio platinimą.

Teismo rūmai pasmerkė 
Kantorovičių dviem metam 
tvirtovės.

Rugsėjo 5 dieną teismo rū­
mai su luoinų atstovais nagri­
nėjo Mykolo Sapovalovo bįlą. 
Šapo valo vą kaltino už prigu­
lėjimą prie “rusų soči jai-de­
mokratų darbininkų partijos” 

ir už tai, jog jis dalyvavo kai­
po atstovas ir sekretorius Vil­
niuje atsibuvusioje rusųsocijal 
-demokratų partijos taryboje. 
Buvo išsaukta 10 liudininkų 
ir šeši gydytojai-ekspertai. 
Kaltinamąjį gynė advokatas 
Torchovskis, Povolockis ir 
Chroscickis. Advokatai nuo 
pradžios buvo pareikalavę, 
kad gubernatorių Liubimovą 
iššaukti toipogi kaipo liudy- 
tojį. Teismo rūmai atsisakė iš­
pildyti tą apginėjų reikalavi­
mą.

Bįla buvo'vedama prie už­
darytų durų.

Teismo rūmai nuteisė Ša- 
polovą dviems kalėjimo me­
tams, be atėmimo piliečio tei­
sių ir priskaitė prie bausmės 
laiko tuos pusantro metų, kū­
rins Šapovalovas prieš teismą 
iškalėjo.

Vyriausysis karo teismas 
nagrinėjo 3 Vilniaus junkerų 
bylą. Visi buvo kaltinami už 
prikalbinėjimą junkerų prisi­
dėti prie vadinamosios “api- 
cierų sąjungos”. Karo teismas 
nuteisęs visus prašalinti iš ka- 
rumenės, atimti visiems pilie­
čių teises ir ištremti.

Vyriausis karo teismas pa­
tvirtino tokį karo teismo nu­
sprendimą.

SKUODAS.
(Telšių pav.).

Pasklydus gandui, kad šį 
rudenį valdžia mananti įsteig­
ti Kauno gubernijoje 50 nau­
jų pradedamųjų mokyklų, 
kaikuriose vietose šviesos iš- 
troškusieji valstiečiai suskato 
siųsti mokyklų direkcijai pra­
šymus, nurodydami, kur pa­
gal jų nuomonės reikėtų įkur­
ti mokykla.

Skuodo valsčiuje ligšiol gy­
vuoja 5 pradedamosios moky­
klos, iš tų tik 2 užlaiko vals­
čius, bet norintiems mokyties 
vietos toli nepakanka, užtai 
šią vasarą Paluknės, Luknių 
ir kitų aplinkinių sodžių gy­
ventojai padalė prašymą į- 
steigti mokyklą Paluknės so­
džiuje, jai vietą pasiūlė ūki­
ninkas Paulauskis savo na­
muose su tąja išlyga, kad čia 
mokytojautų mokytojas lietu­
vis; tik sunku tikėti kad čion 
mokykla butų atidengta, ka­
dangi už 3 viorstų, Kulių so­
džiuje yra jau seniau įsteigta 
ministerinė mokykla, o tokia­
me atstume viena nuo kitos 
mokyklos galėtų įsikurti nė- 
gut įvedus visuotinąjį prade­
damąjį mokinimą, o to kasžin 
ar greit dar susilauksime.

Užvis labiausia mokyklos 
stokuoja Lenkimų parapijoje 
(taippat pridera Skuodo vals­
čiui), gangreit trečdalis gyven­
tojų nemoka nei skaityti nei 
rašyt; lietuvių laikraščius skai­
to tik keli žmonės, kurie ar­
čiaus susiduria su skuodiš­
kiais. Tolimesnieji sodžiai, ro­
dos, dar laikraščių niekad nė­
ra matę. Net pernai “Šalti­
niui” apskelbus garsiąją lio- 
teriją, kada kitur beveik ne­
galima buvo beatrasti trobe­
lės, kurioj nebūtų radęsis šitas 
laikraštis — čion per 8 sodžius 
neatsirado nė vieno skaitytojo. 
Ir turbut ilgai dar ilgai šis 
kampelis skurs tamsybėje ir 
prietaruose.

Švenčionis. " 
(Vilniaus gub.).

Kilo sumanymas sutrum-

NUO GELAŽIŲ PA­
DANGES.

(Panev. pav.).
Šiemet mųsų apylinkėj su 

vasarojų einasi blogai: laike 
vasaros labai išdžiuvo, o kai 
nupiovė, tai 5 savaitė dar te­
bestovi ant lauko,, tankiai lie­
tus, negalima vežti. — Linus 
jau baigia rauti, bet visai ma­
žiukai užaugo. Roputės (bul­
vės) irgi nekokios. Kviečiai 
užaugo vidutiniai, tik dar kai- 
kur negali subaigti vežti, nes 
kliudo lietus, o dvarininkų tai 
dar nei nesuvežta, laukuos 
kirmįja, sUdygo, 2 mėnesiu, 
kaip nupiovė. —Tankiai ten­
ka žmones girdėti aimanuo­
jant, kad šiemet vasarojaus ir 
kviečių busią tik trečdalis, 
kaip būdavo kitais metais. 
Rugiai buvo vidutiniai, sausus 
suvežė. Šieno visai mažai bu­
vo.

Sodnuose slyvų geltonųjų ir 
raudonųjų beveik visur buvo 
smagiai, obuolių, grušių nevi 
sur vienodai, bet mažiaus 
kiek. Vyšnių visur smagiai 
buvo užaugę.

Daržuose roputės nekokios, 
abelnai išdžiuvo, o kai dabar 
tankiai lietus, tai šalsta slė­
niuose, kurios vėliaus sodintos, 
tos dar auga ir aukščiaus. A- 
gurkų visur mažai užaugo. 
Kopūstai, burokai, morkos 
grieščiai vidutiniški, bet ne 
tokie, kaip būdavo kitais me­
tais. — Aguonos vidutinės.

Miškuose uogų gerokai bu­
vo, daugiausia mėlynių, bruk­
nių, aviečių kiek mažiaus. — 
Riešučių daugelis buvo.

Gyvuliai buvo sveiki, — 
žmonės irgi.

PANEVĖŽYS.
(Kauno gub.).

Pirm 4 savaičių suimta ir 
įdėta Panevėžio kalėjiman A- 
domavos dvaro savininko sū­
nūs Mykolas Karalevičius apie 
priežastį papasakota “V. Ž.” 
No. 185, koresp. iš Pumpėnų. 
Kauno vice-gubernatorius pa­
liepė uždėti ant jo 3 mėn. bau­
smę, jei per tardymą apsireik­
štų, jog jo negalima patraukti 
teismo atsakomybėn. Kar. 
sveikata labai suįrus.

Rugp. 27 d. atvežta kalėji­
man ir ką tik iš Amerikos 
grįžęs Linkuvos Žinkevičius. 
Pas jį rasta keletas atsišauki­
mų.

Šiaip politikos kalinių bus 
kokie 10 žmonių; beto kaiku­
rie pastatyti kriminaliniaiš irgi 
po teisybei yra “politikos pra­
sikaltėliai” (už monopolių 
daužymą ir 1.1.). Daugumui 
trūksta pašalpos.

Dabartiniu laiku kalėjime 
siaučia šiltinė (tyfas). Serga

pinti siaurąjį gelžkelį 12 vior­
stų, išvedant liniją nuo Kuk­
tiškių tiesiai ant Anykščių 
pro Leliūnus, Pakalnius, Lau- 
žediškį, paliekant Uteną ir 
Trombatiškį. Jei tas projektas

kriminaliniai. Iš politiškųjų 
tik vienas čekauskis.

MARIJAMPOLE.
(Su v. gub.).

Prasidėjus pas mus mokslui,

įvyktų, tai senoji linija nuo 
Kuktiškės iki Utenos butų 
kaipo privažiuojamasis kelelis.

SUVALKAI.
Lenkų būrelis nusiuntė gr. 

Tolstojui pasveikinimo tele­
gramą.

Senutė J. buvo priėjusi prie 
kalėjimo, nešdama savo sunui- 
kaliniui pietus. Kada ji norė­
jus paskambinti prie vartų, 
stovįs ant sargybos kareivis 
taip ją stumęs su šaudykle, 
jog ji parvirtus ir baisiai susi­
mušus; dabar ji gulinti lovoj.

Per Suvalkų miestą perėjo 
kelios dešimtįs tūkstančių ka- 
rumenės, traukdami Lipskan 
Augusta vos pav., kur dabar
daromi dideli manebrai. Be 
kitų, juose dalyvauja: didisai 
kunigaikštis, Varšavos gen.- 
gubernatorius Skalonas, Vil­
niaus gen.-gub. Krživickis, 
gen. Rerinekampfas ir kiti.

gimnazijos mokiniai išgirdo 
šiokias nauienas nuo savo vy­
riausybės:

1) Vaikščioti mokiniams 
bus galima vasarą iki 7-nių, o 
žiemą iki 6 šių valandų.

2) Apsigyventi mokiniams 
galima tiktai paženklintuose 
gimnazijos vyriausybės kam­
bariuose. Kas gi neri apsigy­
venti kitur, tai tų tėvai turi 
paduoti gimnazijos vyriausy­
bei prašymą, kartu su nurody­
mu, kad jie pilnai užsitiki 
toms -ypatoms, kurių prižiūrė­
jimui paveda savo vaiką.

3) Pas mokinius vaikščios 
gimnazijos vyriausybės atsto­
vai, pradedant direktorių, bai­
giant idesų užveizėtojų pagal­
bininku.

4) Mokinius prižiūrės, taip 
gimnazijos, taip ir paprastoji 
valdžia.

5) Mokiniams negalima tu­
rėti ir skaityti jokių knygų, 
be reikalingų gimnazijos mok­
slui vadovėlių ir knygų iš 
gimnazijos knygyno.

6) Mokiniams negalima lan­
kyti vakarų, spektaklių, va­
karuškų ir t.t. be tam tikro 
gimnazijos vyriausybės leidi­
mo. Beto iš mųsų gimnazijos 
laikinai prašalino mokinius 
kaltinamus už “Mokinių 
Draugą” — J. Papečkį, I. Gi- 
vinską, A. Naujokaitį (jau se­
nai sėdžiančius Kalvarijos ka­
lėjime), V. Bukavietį (nuvežtą 
pas anuos į kalėjimą Rugs. 5 
d. ir jau paleistą, bet taipgi 
kaltinamą Klimą, kuris prisi­
pažino esąs kaltu. Juos visus 
prašalino tik ligi teismui. To­
limesnis jų likimas priguli nuo 
teismo nusprendimo.

ŽAGARĖ.
(Šiaulių pav.).

Iš suimtųjų pas d-rą Avizo- 
nį per kratą knygų Šiaulių 
žandarai konfiskavo: 1) Ko­
munistų manifestą, 2) Ar da­
bar yra baudžiava ir 3) Kas iš 
ko gyvena. Bet ir kitų knygų 
policija dar nesugrąžino, — 
žada paduoti d-rą Avižonį 
teisman už pardavinėjimą 
knygų be tam tikro leidimo.

PANEVĖŽYS.
Miesto valdyba padavė už­

tvirtinimui sekančias kainas, 
brangiau už kurias pirkliai 
negali imti: jautiena geresnio­
ji 14 kap., vidutinieji 12 kap., 
blogesnioji 10 kap.; juoda 
duona 3 kap.; pytliota 4 kap. 
ir baltoji kvietinė 5į kap. r

ŽAGARE.
(Šiaulių pav.).

31 d. Rugpiučio klebonas 
Račkauskas pasakė kaip ir du 
pamokslu: vieną paprastą ir 
prie jo priedą apie laikraščius 
ir knygas. Už bedieviškų laik­
raščių skaitymą klebonas keik- 
tinai keikė, sako, “busite pra­
keikti adynoje smerties”. Sa­
ko, už tų laikraščių skaitymą 
Dievas ir dabar jau baudžia 
Žagariečius, kad per lietų ne­
leidžia vasarojaus nuvalyti, o 
kitur, kiek jis važinėjo, Gruž- 
džiuose, .Joniškyje, kur žmo­
nės geresni katalikai, tenai ir 
lietaus nėra. Tik nepasakė, 
kaip atskirti dievišką laikraštį 
nuo bedieviško. O supainioti 
juos labai lengvai, nes anot 
Račkausko pamokslų, bedie­
viai pramano naujus žodžius 
giesmėse, bedieviai rašo su 
naujais žodžiais maldų kny­
gas, ant galo ir katakizmas, 
kurį pavasarį buvo padalinęs 
vaikams kamendorius ir tas 
klebonui Račkauskui pasirodė 
bedieviškas. Davatką, kuri 
mokė vaikus poterių iš šito 
katekįgmo, kun. Račkauskas 
išvarė nuo šventoriaus. Bet tai 
buvo seniau, o šiandien bari­
mas buvo už laikraščiu?. Žmo­
nės nebetekę kantrybės buvo 
sujudę eiti laukan, bet klebo­

nas sulaikė, liepė palaukti ir 
klausyti jo keiksmo iki galo.

KAUNAS.
Jauna gyvenimo nusivilimų 

nepritirusi lietuvė tarnaitė I. 
Ž., netekus tarnystės, dviem 
savaitėm atgal kreipėsi prie 
kas žin kokios moters, tarpi­
ninkaujančios tarnystės suieš­
kojime. Ta nuvedė ją prie 
kas žin kokio I. K. gyvosios 
prekės pirklio. Tasai paskuti­
nis prikalbėjo I. Ž., drauge su 
juo išvažiuoti už miesto, neva 
į kokį vasarnamį. I. Z. nieko 
blogo nejauzdama, sutiko ir I. 
K. išvežė ją į Senapilę. Ten 
atvežęs, jisai pardavė ją tie­
siog paleistuvių naman. I. Ž. 
savo akimis matė, kaip I, K. 
priėmė už jos pristatymą nuo 
tų namų savininko 15 rublių. 
Kada I. Ž. naujojo pono pasi- 
klaususi, kokia čia jos bus 
tarnystė, jisai pataręs jai gerai 
pirm išsimiegoti, o apie užsiė­
mimą, girdi, vėliau pasikalbė­
siąs. Netrukus mergaitę ap­
spito vietinės tų namų gyven­
tojos ir paaiškinusios jai, kur 
ji esanti, ir kas ją laukia. Nei 
meldimų, nei verksmų nepai­
sant, - savininkas pasišaukęs 
siuvėją, ir liepęs naujai į jo 
įstaigą įstojusiai, drabužius 
siūti. Apart to išsigandusią 
merginą raminęs, jog vešęs ją 
Varšavon, kur ji gyvęs yt po­
nia laiminga ir turtinga.

Bet I. Ž-ai, dvi dieni pavar­
gus, pasisekė kaip tai iš ver­
peto išsprukti. Ji nubėgo pas 
vietinius kunigus, kurie ją ir 
išliuosavo iš vargo, į kurį bu­
vo įpuolusi. Kunigai parsiun­
tė ją atgal į Kauną, kur ji pri­
gulėjo prie vietinės šv. Zitos 
tarnaičių draugijos.

PANEDĖLIS. 
(Zarasų pav,).

Jau ir pas mus, kaip ir ki- 
tūr, žmonės neberimsta. Juda, 
kruta, kalbasi, kaip čia page­
rinus savo būvį. Taigi nieko 
neverčiami tariasi vis apie iš­
siskirstymą į vienasėdžius. 
Mat, jau senesnis ūkių vedimo 
būdas neatsako naujasniems 
laikams. Viekas pabrango, 
nors valdžia neva ir panaiki­
no “vikupus”, tai tas vis nie­
kai, — tai tik naštą permai­
nė nuo dešiniojo peties ant 
kairiojo, o sunkumas vis tas 
patsai. Pabrango sankrovų 
prekės, kuo ne ant pusės, pri- 
vaisė visur “stražų”, pabrango 
ir patįs darbininkai, o vis tas 
atsiliepia ant ūkio. Žmunių 
išlaidos pasididino, o įeigos su­
mažėjo. Žemės derlius taipgi 
mažesnis kaip seniaas, o čia 
naujų madų norime vyties: 
šilkai, blizgučiai, sagučiai..'. 
vis tai pinigai... Ir tuos žmo­
nes priverčia pagalvoti apie 
ateitį, kurie ir laikraščių ne­
skaito.

Pas mus nutarė ligšiol skir- 
styties į vienasėdžius šie žo­
džiai: Ginešiai, Bui vidžiai, 
Panemunio miestelis, Skapiš­
kio miestelis; Poževiškiai jau 
antri metai kaip išsiskirstė ir 
nebegali atsidžaugti ir kitus 
prikalbinėja prie to. Čečiškiai 
beveik visi stambus ūkininkai 
ir šiek tiek susipratę ir skaito 
“Vilu. Žin.”. Abeliai taipogi 
nutarė skirstyties į vienasė- 
džius ir taip daugybė sodžių 
norėtų skirstyties, tik vieni 
žiuri, kaip seksis pirmutiniems, 
o didžiausias ten keblumas, 
kur yra dauguma bežemių, o 
svarbiausia mažažemių. Pas 
juos ir žemės mažai ir pinigų 
nėra trioboms persikelti ir ga­
nyklų trūksta ir t.t.

O sulig durnos, tai žmonės 
nuo trečiosios nieko nelaukia, 
sako: “Ji nieko nepadarysianti, 
visą viltį reikia kitam kame 
turėti”.

NAUJIEJI-ŠVENTENAI.
(Viln. gub.).

Vieta labai graži, netoli ge­

ležinkelio stoties, tuo pačiu 
vardu vadinamos. Su laiku, 
matyt, pasidarys nemažas 
miestelis. Žemė dabar labai 
pigiai parsiduoda. Butų gerai, 
kad žemę pirktų ir namelius 
statytus vien geresnieji lietu- 
tuviai, nes lenkai, rusai, žydai 
ir taip mųsų miestelius smar­
kiai yra apėmę. — Kaip ap­
linkui, taip ir pačiame mieste­
lyje žmonės labai sulenkinti. 
Dauguma tų, kurie save len­
kais statosi, gerai lenkiškai 
nemoka ir lenkiškai kalbėda­
mi daug lietuviškų žodžių 
vartoja. Lietuviškų laikraščių 
suvis neskaito, — teisinasi ne­
suprantą. — Norima statyti 
bažnyčia, bet nesusitaiko: vie 
ni nori vienoj vietoj statyti, 
kiti — kitoj. Pamaldos esan 
čioje Koplyčioje buna vieną 
šventadienį lietuviškai, kitą — 
lenkiškai. Kunigas kas šven­
tadienį pamaldų laikyti atva­
žiuoja iš Šventėnų. — Klebo­
nija baigiama statyti, ir žie­
mai tikimasi sulaukti kunigo.

Vargonininkas yra, kuris 
nuolatos gyvena prie koply­
čios. — N. Šventėnai, tai nau­
ja parapija, nuo Sventėnų at­
skilusi, nes pirm iš čionai 
žmonėms su visokiais reika­
lais reikėdavo keliauti 12 
viorstų į Sventėnus.

Butų labai gerai, kad čia 
apsigyventų lietuvių inteligen­
tų: daktaras, aptiekorius, ad­
vokatas, ir t.t., taippat reika­
linga gerų lietuvių: kunigo, 
vargonininko, zakristijono.

GELAŽIAI.
(Panevėžio apskr.).

Pas mus prisivaisė vagių 
daugybė. Labai tankiai pra­
dėjo vogti arklius nuo laukų, 
nemažai jau yra jie šią vasarą 
nuskraudę žmonių, net negali­
ma arklio Luošo pasileisti lau­
ke. Kaip žinome, tai vis iš tų 
pačių žmonių, kūne kitiems 
tuos arklius išduoda. Kiti tai 
net kaimynų aveles sau pasi­
pjauna. Sunku mums ūkinin­
kams su jais, nežinome nei ką 
daryti... Tarėmės ar prie du­
rnos atstovų kreipties ar ką... 
Bene pagelbėtų; kaimynų at­
siginti?

Mųsų apilinkėje yra trupu­
tis valdžios girių. Parduoda 
medžius brangiai. Kuo arčiau 
prie kaimų iškerta ir išveža 
geležinkeliu nežinome kur.

“V. Ž.”.

RAMYGALA.
(Pan. ap.).

Iš Ramygalos miestelio ūki­
ninkas Jonas Jakaitis turi pir­
kęs Lingerie dvare žemės. Jis 
važiuodavo į tą žemę per kitų 
ūkininkų žemę siauru takeliu 
ir mindydavo javus. Tie ūki­
ninkai užtvėrė tvorą ir nebe­
leido jam važinėti. Jakaitis 
pasidavė į valsčiaus teismą, 
bet nieko nepešė. Tada jis ap- 
siskundė zemskiui. Zemskis 
atsiuntė staršinai (vaitui) pa­
liepimą, kad per 24 valandas 
butų išlaužta tvora ir padary­
tas kelias! Tie ūkininkai ne­
paklausė to paliepimo ir ne­
davė laužti tvoros. Zemskis 
už neklausimą pasikvietė du 
vyru, Antaną Narsutį ir Petrą 
Kuodį, kuriuos, tur-but, manė 
nubausti, kaipo didžiausius 
priešininkus. Bet ramygalie- 
čiai supranta ir vienybės ga­
lybę: jų nuvažiavo ne du, bet 
vienuolika. Zemskis, pamatęs 
tiek vyrų, nieko neareštavo ir 
nieko nepasakęs, liepė va­
žiuoti namo.

Dėlko zemskis taip užsisto­
ja už Jakaitį — suprantamas 
daiktas: Jakaitis parsidavęs 
vyresnybei su dūšia ir kunu, 
tikras jos bernas.

RAUDONAS VALSČIUS. 
(Kalv. ap.).

Yra valdiškasis Raudoniaus 
ežeras, padovanotas jenerolui 

Štekmanui. Aplinkinių kai­
mų valstiečiai turi žuvavimo 
ir apsekusiųjų krantų šienavi­
mo servitutą, bet jau keleri 
metai atgal kaip p. Štekma- 
nas stengiasi visokiais budais 
atimti tąjį servitutą, kas jam 
iš dalies jau pasisekė padary­
ti. Taip, tik iš dalies, nes ro­
dos dar 1901 m. buvo par- 
šauktas ant vietos teismas, 
bet sutiko iš tarpo valstiečių 
pasipriešinimą (tuomet mote- 
rįs neleido matuoti ežero kran­
tų ir susirėmus valstietė a. a. 
Anelauckienė užtiko lazda 
teisdariui į galvą) ir tik per 
apvilimą gavo atrėžti iš Taba- 
rauckų kaimo apie 4 dešimti­
nes plovų (apsekusio ežero).

Siemet-gi 29 d. Rugpiučio 
vėl buvo atvažiavęs į Taba- 
rauckų k. kamisorius su “geo­
metru” (matininku) atrėžti 
(apkapčiavoti) užsilikusiųjų 
pakrančių, bet ir šiuo kartu 
susirinkę kaimiečiai nedaleido 
prie ežero, nepaisydami į ka- 
misoriaus gazdinimą dragū­
nais, kazokais ir trims mėne­
siams areštu.

Bet mųsų valdininkai neto- 
kie, kad tuo jaus nosį nuleisti, 
jie moka valstiečius pri­
versti šokti taip, kaip ponams 
patinka. Ir privertė. Kuomet 
Rugsėjo 6 d. atvažiavo kami­
sorius su 7 policistais ir virši­
ninku, kuris apskelbė jog 
liepsiąs surišti visus “buntau- 
čikus” ir Sibiran išvarysiąs, 
tariamieji “buntaučikai” led 
išdrįso pratarti, kad jie nepa- 
velyja važinėti po savo laukus 
(mat ant žemlapio. nepaliktas 
į ežerą kelias), bet mųsų poli- / 
ei ją, ramiai privažiavo prie e- 
žero ir apkapčiavoje vėl apie 
pakrančių 5 dešimtines.

ŠIAULĖNAI.

Šiaulėnų valSčftijffišdalytas 
sentikiams Sidorių palivarkas, 
kurs pirma prigulėjo Syruta- 
vičienei. Dabar eina girdas, 
jogei tokiuo-pat budu ketina­
ma pirktinai išdalyti Sklioriš- 
kio ir Polekos palivarkai. To­
dėl vietiniai sentikiai rūpinasi 
parduoti gautąsias 1863-ais 
metais žemes ii* įsikurti naujai 
rengiamosiose tų palivarkų 
vienasėdijose. Esu girdėjęs iš 
sentikio K., jogei banko agen­
tas iš Kauno įsakęs sentikiams 
susitelkti kuopą iš 40Šeimynų. 
Jei nesusirasią tik vietinių, 
tad kad parsikviestų ir iš kitų 
gubernijų.

D AUDĖ RIAL 
(Šiaulių ap.).

Neseniai čia pasikorė savo 
grįčioje ūkininkas K. Šviestys. 
Mat žiemą, bekertant miške 
medžius, medžias jam koją 
nulaužė. Išvažiavo į Rygą gy- 
dyties. Daktarai pripažino, 
kad jam būtinai koją reikia 
nupiauti. Šviestys nesutiko. 
Išgulėjęs keletą mėnesių li- 
gonbuty, išleidęs visus pinigus 
ir matydamas, kad nieko gero 
iš to nebus, sugrįžo namo, kur 
ir pasidarė sau galą.

“L. U.”.

MARIJAMPOLĖ.
(Suv. gub.).

Per aspažos šventę buvo iš­
krėsti visi Senapilės karabel- 
ninkai. Krėtikas peržiurėjo 
visas knygutes ir žiūrinėjo, ar 
nėr pas kurį-nors socijalistų 
arba uždraustų raštų. Spėja­
ma, kad buvo ieškota “Žari­
jos” ir “Kibirkšties”. Krata 
nepasisekė, nes nieko nerado. 
Tą kratą atliko Senapilės... 
manot policija?... ne policija, 
tik kunigas Antanavičius. Vi­
sokių krėtikų buna. “V. Ž.”.

Skaitykit “Kataliką”
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galutinai pripažino, kad dėlei 
visiško tamstos išgijimo iš tos 
pavojingos ligos tamsta neat­
būtinai turi priimti da dau­
giau vaistų, kurius išsiuntėme 
ant tamstos antrašo, vertės 50 
dol.”

Jaigu sergantis išpirks ir tą 
“vaistų” transportą, be abejo­
nės vėliau gaus da tų “vaistų” 
daugiau ir turės brangiau už­
mokėti. Bet jaigu sergantis 
apsižiūrės, jog esąs apgaudi­
nėjamu ir atsiųstų vaistų iš 
ekspreso neišpirkę, tada jam 
pradės “garsieji daktarai” ra­
šinėti laiškus ir su gailiomis 
ašaromis sergantį apgailestau­
ti, būtent jisai menkai paisąs 
sveikatos, būtent jam gresia 
greita mirtis ir mels nuolatos 
išpirkti iš ekspreso jam pa­
siųstus vaistus. Bet kuomet 
tuo? keliu jiems nenusiseka 
sergantį apgauti, tada jau gra­
sina teismu ir reikalauja su­
grąžinti “daktarų komisijai” 
lėšas, o Įaipgi ir “vaistų” siun­
tinėjimo lėšas. Toksai “instu- 
tų” pasielgimas su savo pači- 
jentais, juos ligi gyvam kau­
lui suerzina, kad tie paskui 
ištikrųjų suserga ir paskui 
“institutams” rašo: “Gydėte, 
gydėte, o dabar atsiųskite vir­
vę, kad turėčiau ant ko nors 
pasikarti”.

Pažiūrėkime dabar, kaip tie 
“gydymo institutai” išveizdi 
išteisybės. Pagal krašto įsta­
tus tie “institutai” turi turėti 
nors vieną tikrą gydytoją. Ir 
išteisybės toksai gydytojas 
randasi kožname “institute”. 
Vienok tuose apgavystės “in­
stitutuose” gydytojas tiktai 
parduoda savo vardą ir už jo 
vardo naudojimą, gauna riebų 
sau atlyginimą, o darbus “insti­
tute” atlieka taip vadinami 
raštininkėliai, bemoksliai, tik 
išsilavinusieji apgavystėse. Vi­
sus atsiųstus “institutan” laiš­
kus tarp savęs pasidalija raš­
tininkėliai ir tie perskaitę vi­
sai nesirūpina apie rašančio li­
gą, tik nusprendžia už kiek 
sergančiam išsiųsti vaistus. 
Nėra tenai visai jokios “gar­
singiausių daktarų” komisijos. 
Didžiausiu raštininkėlio užda­
viniu — išlupti iš pacijento 
kodaugiausia pinigų, kadangi 
už tai jų kožnas gauna dides­
nį atlyginimą ir “instituto bo­
so” pagirimą.

Visiems sergantiems siun­
čiami vienokie vaistai. Tas pa­
čias piliules arba miltelius gau­
na sergantis reumatizmu, šilti­
ne, drugiu arba kitokiomis li­
gomis. Tie “vaistai” sergan­
tiems nieko negelbsti, bet nie­
ko ir nevodija ir už juos ima­
ma didžiausios sumos. Bon- 
kūtės su šlapumu reikalauja­
ma tik didesniam akių apmui 
lininiui, kadangi jos “instituo- 
se” visai nei neatidaromos, bet 
tiesiog verčiamos sąšlavynam

Taip išveizdi tie garsingieji 
“gydymo institutai”. Išvilioti 
nuo sergančio žmogelio pasku­
tinius centus su apgavystės pa­
galba. tai aršiau paprasto plė­
šimo. Tie “institutai” dabar 
jau ir valdžiai parupo, dėlto 
gal toms apgavybėms ateis 
tuojaus galas. A. E.

10-10-8

New York.
Kibą visose J naktinėse Val­

stybėse ir visoje Amerikoje 
nerastum tokio antrojo miesto, 
kuris but tiek daug žinomas 
mųsų broliams išeiviams, kaip 
kad didysis New York. New 
Yorko uostau, galima sakyti, 
visi lietuviai atkanka ir iš ten 
paskui pakrinka po visą platų 
naują svietą. Per tą 
uostą atkeliauja lietuvių Sie­
los šeimynos, taippat per aną 
nuolatos pavieniais ir šeimy­
nomis keliauja į savo gimtinį 
kraštą. Norints lietuvių kož- 
nas per tą miestą perkeliauja, 
bet retai kas jų žino New Yor­
ko ypatybes.

New York, kuris yra surin­
kimo vieta visokių naujausių 
technikoje išradimų, kabančių 
tiltų ir šiaip jau stebėtinų 
daiktų, kokių kitur niekur ne­
pamatysi, podraug bet gal 
niekur taipgi nerastum dides­
nių apgavysčių ir suktybių liz­
do, kai kad čionai.

Miesto ypatybių aprašymą 
paliksiu kitam sykiui, o dabar 
tik plačiau nutėmysiu apie vi­
sokias “gydytojų” institucijas, 
kuriomis mųsų broliai taip 
plačiai apgaudinėjami ir tuo 
budu skriaudžiami. Įdomus 
dalykas, kad tos institucijos 
paremtos ant apgavystės pa­
matų, tegali dar taip daug 
pelno traukti iš mųsų brolių 
prasčiokėlių. Ir tie “institutai” 
sukrauna čielus milijonus.

Rasime daug tokių mieste­
lių ir miestų, kur lietuviai gy­
vena ir neturi sau savo tautos 
gydytojo. Jie beskaitydami 
laikraščius, atranda tų institu­
tų apskelbimus ir atsitikus 
bent kokįai ligai ar bemiegei, 
tuojaus rašo laiškus ir klausia 
pas tuos “garsius gydytojus” 
patarmių. Tada jam vieton 
rimto atsakymo, atsiunčia de- 
sėtkais visokius cirkuliorus, 
brošiūras ir mėgina į savo 
tinklus įpainioti. Ir labai re­
tai jiems nepasiseka žmogui 
smegeninę sumaišyti, nes tose 
brošiūrose surašyta tokios ligų 
baisybės ir pasekmės, kad 
sveikas žmogus beskaitydamas 
turi apsirgti. Tai-gi tam pa­
našiais ir kitokiais budais lie­
tuviui kailį lupa: netik išvi­
lioja nuo jo paskutinę mantą, 
bet da su patentuotomis gy­
duolėmis atima sveikatą.

Kad išaiškinti tų “institutų” 
veiklumą, imkime nors sekan­
tį pavyzdį: Nekursai sergantis 
išgirdęs apie New Yorko 
“garsius” gydymo institutus 
ir, norėdamas kaip norints iš 
ligos nelaimių išsigelbėti, rašo 
tuojaus pas tuos “stebuklada­
rius”, paminėdamas savo ligą, 
anos priežastis, visus nesma­
gumus ir maldauja patarmių, 
podraug pažadėdamas už iš­
gydymą užmokėti. Praslinkus 
kelioms dienoms, sergantis 
gauna atsakymą maždaug se­
kančio turinio: “Garsingiau­
sių daktarų komisija apsvars­
čius giliai tamstos ligą, nutarė 
tamstai pasiųsti vaistus, kurie 
su krasos iškaščiais lėšuoja 
25 dol. Dėl geresnio ir rimtes­
nio tamstos ligos pažinimo ir 
ištyrimo, meldžiama mums at­
siųsti bonkutę savo šlapumo”.

Sergantis gavęs tą laišką, 
tuojaus atsiųstus vaistus iš 
ekspreso išperka, užmokėda­
mas reikalaujamą sumą, išpil­
do visus prierašus, išsiunčia 
bonkutę šlapumo ir vartoda­
mas tuos “vaistus”, jam rodosi, 
kad jau jaučiąs sveikesniu. 
Praėjus kelioms dienoms ser­
gantis vėl gauna nuo tų “gar­
singų” daktarų laišką sekan­
čio turinio: “Paskutiniame sa­
vo posėdyj daktarų komisija 

minėtą dieną pas B. tat ir su­
sirinko sukviesti vyrai ir bo­
belės. Turėta visų išdžiuvu­
sios burnos, norėta veltui at- 
simaukti alaus ir degtinės ir, 
kaip girdima, pas B. tada su­
sirinko kaip tik ne visa šv. 
Pranciškaus zokono draugijė­
lė. Pokylis prasidėjo taip ap­
link 11 vai. ryte. Išsigėrus 
prasidėjo linksmybės, šokiai ir 
taip tęsėsi ligi popiečiui.

Apie 4 vai. po pietų tenai 
pakliuvo da 5 svečiai smar­
kuoliai: T. G., T. K., B. K.,
K. B. ir P. M., katriems pri­
buvus pokylis pasidarė links 
mesnis. Jie ėmė su bobelėmis 
šokti ir galų gale besimylau- 
darni susipyko ir ėmė pešties. 
Tas viskas atsitiko iš pavydu­
mo į bobeles. Buvo darbe 
plytos ir peiliai. Išpradžių tą­
sėsi pirkioje, o paskui visi su­
sikabinę išsipylė ant gatvės. 
Čia buvo daugiau rūmo. B. K. 
keliems supiaustė kaktas su 
peiliu. Netrukus jį kas toks 
su plytgaliu parmušė ant že­
mės ir nuo ten jau nesikėlė; 
nunešta jis pirkion. Beveik 
visi buvo kruvini kaip kokie 
meitėliai, teko gerai ir kai-ku- 
rioms bobelėms.

Vėliau atsibeldė policijan- 
tas su 3 daktarais. Pastarieji 
geroką valandą sužeistus plo­
vė, siuvinėjo, raišiojo. Dakta­
rams apsidirbus, policmonas 
pakvietė juos lakupon. Spa­
lių 4 d. buvo teisme bįla. vi­
sus nubausta pabauda po 12 
dol. ir 10 c.

Tai pasilinksminimų vaisiai. 
B. K. tuotarpu nesikelia iš lo­
vos ir vargiai da beišgys.

J. P.

Divernon, III.
Spalių 4 dieną buvo šv. 

Pranciškaus šventė. Pranciš­
kus B. tatai tą dieną sumanė 
iškelti savo varduvių atmin­
čiai didelį pokylį. Kadangi 
mųsų miestelyj įvesta blaivy­
bė, ty. draudžiama visokius 
svaiginančius gėrymus parda­
vinėti, tai alaus ir degtinės 
tam savo pokyliui parsitraukė 
net iš Springfield, Ill. Viršui

Century, W. Va.
Oras pas mus gana dailus, 

tik perdaug sausas. Didi kait­
ra išdžiovino praduose ir upe­
liuose vandenį. Pabrikos van­
denį gabena iš kitur.

Mainose dirbama kasdieną 
ir iš kitur pribuvusiems gali­
ma darbas gauti, bet darbas 
labai prastas. Vienur parakas 
labai brangis ir niekam tikęs, 
o kitur nėra vėjui daryti ma­
šinų. Ir mažai uždirbama, nes 
už karą (vagonėlį) mokama 
tik 65c. ir karų mažai duoda­
ma. Darbai tuotarpu labai 
pavojingi, tankiai darbininin- 
kai sužeidžiami.

Lietuvių randasi diktokas 
būrelis, bet apie nieko rimtes­
nio negalima pasakyti. Laik­
raščius mažai kas teskaito. Su­
tikime jie gyvena kol blaivi, 
bet kuomet pasigeria, tai ir 
peštynių nestoka.

Lietuviai, išsirašykite sau 
laikraščius, apsišvieskite, o ta­
da tarp jųsų bus meilė ir bro­
lybė, busite laimingesni.

M. Kr.

Detroit, Mich.
Palei gatvę Annetation an­

dai buvo lenkiškos gobtuvės. 
Jaunikaičiai su mergelėmis la­
bai daug per ištisą beveik nak­
tį linksminosi. Tačiaus gob­
tuvės turėjo labai liūdną epi­
logą, nes nekoksai “rodak” 
Čaika tur taip labai pakeistą 
veidą, kad jis sunku pažinti, 
daugiau panašus indijonui, 
negu baltveidžiui. Jo tikri bi 
čiuoliai jam veidą su kumščio- 
mis taip dailiai nudažė, kad 
ant veido sutinkama visokių 
spalvų. Priegtam septyniose 
vietose peiliu suskylėtas. Nors 
daktaras skyles užlopė, bet 
nežinia da, kas su juo bus.

Ir pas lietuvius neprasčiau 
tokie darbai nuveikiami...

L. B.

Superior, Pa.
Vienas tautietis, vardu Juo­

zas Lietuvis, grįsdamas iš Lat­
robe, Pa. namolei, kelionėje 
susivaldė su savo dviem drau­
gais, kuriuodu Lietuvį sumu­

šė ir subadė galvą. Į porą va­
landų Lietuvis mirė, palikda­
mas pačią su kūdikiu. Polici­
ja žmogžudžiu bet suėmė.

M.

Simsbury, Conn.
Andai atsibuvo lietuvių su 

lenkais bendras pasilinksmi­
nimo vakaras Tariffville mies­
telyj. Linksmintasi vienok 
dailiai, nebūta jokių triukš­
mų.

Labai akyva, kad tū­
lose lietuviais apgyventose 
vietose mųsų tautiečiai vis da 
su lenkais bičiuoliauja ir pa­
deda platinti lenkystę... 
Liūdna, labai liūdna, kad lie­
tuviai pamiršta savo tikrą mo­
tiną Lietuvą.

Žambas.

Darbas ir pramonė.
Middeston, O. Čia dar­

bai eina visai prastai. Bedar­
bių daugybė.

I- New York. Amerikos 
Darbo Federacijos valdyba 
andai apskelbė, kad valstybė­
se Kansas ir Maine darbai ei­
nanti kogeriausia.

5 New Albany, Ind. “Ohio 
Falls Iron Co.” savo darbinin­
kams teleidžiama dirbti tik 
4—5 dienas per savaitę.

•([ Wheeling, W. Va. Gele­
žies pabrikos “La Belle” sto­
vi be jokio darbo ir turbut ne 
labai greit bus galima čia 
gauti darbas.

Nashville, Tenn. Tautiš­
ka Dailidžių Unija skelbia, 
kad valstybėje Alabama dai- 
lidžiams darbo esą pakaktinai. 
Bile kas iš kitur nukakęs te­
nai gali gauti darbą.

Homestead, Pa. Andai 
visose geležies pabrikose pra­
dėta darbai.

Stahl, Mo. “Consolida­
ted” kasyklose darbininkų 
atraikuojama. Tai gi bedar­
biai persergiami, idant tenai 
darbo neieškotų.

Pocahontas, Ill. Čia 
daugybė susitelkusių bedar­
bių, tarp kurių tat ir vargo 
didžios esama. Miestas bedar­
bius šelpti atsisakęs.

Fort Smit, Ark. Vietinė­
je kasykloje užsidegė gazas ir 
užmušė 29 darbininkus.

Columbus, O. Šiomis 
dienomis “Winslow Glass Co.” 
savo pabrikose pradėsią dar­
bus. Priimsią kelis šimtus 
darbininkų.

Farmersbury, Ind. Vieti­
nė anglekasių unija No. 1230 
viršiausia valdyba tapo sus­
penduota.

Birmingham, Ala. Vie­
tinėse kasyklose sunčiami 
dirbti kaliniai, su kuriais la­
bai biauriai apsieina užveizdė- 
tojai. Pries tokį brutališkumą 
vietinės darbininkų unijos pro­
testuoja.

Scranton, Pa. Kilęs gan­
das, kad pasibaigus angleka- 
sių su darbdaviais kontraktui, 
darbdaviai visiems darbinin­
kams sumažįsią mokestis. Apie 
tai dabar visur plačiai kalba­
ma.

Wheeling, W. Va. Ame­
rikos Darbo Federacijos val­
dyba andai apskelbė, kad nuo 
Spalių 1906 m. ligi Birželio 
1907 m. turėjus 1433 straikus, 
iš kurių 1071 Federacija išloš­
ius!.

Philadelphia, Pa. Cram- 
po laivų dirbtuvėse valdžios 
užsakyta padirbdinti doi tor­
pedų naikintoji valti. Tatai 
pora tūkstančių darbininkų 
gaus darbus.

Tikrųjų rusų sąjungos vy­
riausioji valdyba įsakiusi vi­
siems skyriams, kad nepriimtų 
sąjungon nei senatikių nei 
kitų tikybų žmonių; jei jau 
esą kurs priimtų, tai tuojaus 
išmesti iš sąjungos.

Kiek esama galvijų?

San Francisco, Cal. 
“Trans-Mississippi Commer­
cial Congress” metiniame po­
sėdyj J. T. Price išrodė, kaip 
tai naudinga veisti ir auginti 
Junktinėse Valstybėse galvi­
jus. Jis perskaitė apskaitą, 
kad baigiantis 1907 metams 
Junktinėse Valstybėse buvo 
galvijų sekantis skaitlius:

Melžiamų karvių 21.194. 
000, vertės 650.000.000 dol.; 
50.073.000 jaučių, vertės 845. 
938.000 dol.; 56.631.000 avių, 
vertės 211.736.000 dol.; 56. 
084.000 beragių galvijų, vertės 
339.030.000 dol.; arba sykiu 
181.982.000. galvijų, vertės 
2.046.751.000 dol!

Sako, melas.

Elkins, W. Va. Dienraš­
čių atstovai andai klausinėję 
pas senatoriaus Flkinso žmo­
ną, ar teisybė, kad Abruzzų 
kunigaikštis su jos dukterimi 
susižiedavęs ir ar teisybė, kad 
šliubas atsibusiąs Gruodžio 10 
dieną. Senatoriaus žmona 
tiems gandams užginčino, aiš­
kindama, kad ji apie tai nie­
ko nežinanti. Girdi, tik Ita­
lijos laikraščiai paleidę svie- 
tan tas tuščias paskalas... Ir 
kam dabar tikėti?

Atsitikimas su beždžione.

Portland, Oregon. Dide­
lė beždžionė, praminta Jocko, 
andai išsprudus iš cyrko užsi­
lipo ant elektros dirbtuvės 
stogo ir pagriebė pilnas elek­
tros vielas. Staiga visame 
mieste tramvajai sustojo. Per 
ją perėjo 10.000 voltų elektros 
ir ji pasiliko gyva, tik dėlei 
didelio apdegimo aną reikėjo 
primušti. Tai gaivus sutvėri­
mas pakelti tiek mirtingos 
spėkos.

Žuvo liepsnose.

New York. Dideliame ply­
tų buste, kuriame gyvena ke­
liolikos šeimynų vieną, rytmetį 
užgimė didis gaisras, kuris 
tuojaus apėmė visą bustą. 
Gimdytojai savo vaikus mėtė 
per langus, o žemai juos vyriš­
kiai gaudė ir tuo budu jų nei 
vienas nesusižeidė. Tačiaus 
aštuoni asmenįs visai sudegė, 
kad jų nebuvo galima ir pa­
žinti.

Šaudo į studentus.
Champ aing, III. Šito 

miesto majoras Blaine andai 
ėmęs šaudyti į studentus iš 
Illinojaus universiteto, kurie 
senu savo budu norėjo kan- 
kyti naujokus studentus. Kuo­
met seni studentai vedė vieną 
naujoką upeliu išmaudyti, 
majoras šovė į studentų vyres­
nįjį, ir laimė, kad šūvis ne­
kliudė jų nei vieno. Majoras 
sako, kad jaigu studentai ne- 
liausę taip darę, tai jis juos 
kaip kiškius su milicijos pa­
galba iššaudysęs už tokius 
anų darbus.

Miesto jubilejus.
Philadelphia, Pa. Šitas 

“broliškos meilės gardas”, 
kaip paprastai ji vadinama, 4 
d. Spalių iškilmingai apvaikš­
čiojo 225 metų jubilejų nuo 
jo įkūrimo. Rytmetyj ištisą 
valandą visose bažnyčiose 
varpuota, pabrikose švilpta. 
Vakare miestas buvo papuoš 
tas ugnimis ir butą iškilmingų 
procesijų.

Norėjo matyti Debs’ą.
New York. Biaurus regi­

nys buvo aut Grand Central 
stoties, į kur andai buvo atka­
kęs savo “specijališku raudo­
nu” traukiniu sočijalistų kan­
didatas į prezidentus E. V. 
Debs. Atėjus traukiniui žmo­
nių minia ėmė veršties stotin, 
kad policija negalėjo sulaiky­
ti. Mat norėta pamatyti soči-

Pirklių kongresas.
San Francisco, Cal. Čia 

andai atsibuvo visų Junkti- 
nių Valstybių pirklių devynio­
liktas kongresas. Kongreso 
buvo daugybė delegatų. At­
veriant kongresą dalyvavo 
Californijos gubernatorius, 
keli senatoriai, kongresmanai, 
miesto majoras ir miesto tary- 
bininkai.

Koks nerėpa.
Bangor, Maine. Frankli­

no pavietą apspito žiogai (ša- 
ranča) ir beveik visus sėjimus 
laukuose sunaikino. Vienas, 
iš Temple farmerys, vardu 
Woodbury, savo laukuose 
renka žiogus ir pakepinęs gar­
džiai juos valgo. Iš to visi 
labai stebisi.

Vaikams valia bliauti.
Boston, Mass. Priemiesčio 

Brooklyn gyventojai andai 
skundėsi viename teismų, kad 
nekurie vaikai savo kliksmu 
ant gatvių vėlais vakarais, 
neduoda jiems po dienos dar­
bui ilsėties. Prisaikintųjų 
teismas tačiaus nusprendė, kad 
nėra tokių įstatymų, pagal 
kurius butų galima vaikus už 
rėksmą bausti. Taigi dabar 
vaikams didis džiaugsmas ir 
jie dar aršiau dabar šūkauja. 
Kame tat jau čia teismo tei­
singumas?

Aukštiems namams galas.
New York. Namų statymo 

komisija andai savo posėdyj 
nutarė, kad nuo šio laiko jau 
bus draudžiama mieste staty-, 
ti aukštesnius 350 pėdų na­
mus.

Beto bustai privalo but 
keturkampiai. Taigi aukš­
tiems būstams nors sykį pada­
rytas galas.

Nauja kometa.

Amerikos astronomai tomis 
dienomis atidengė, kad į žemę 
artinasi su baisu greitumu 
nauja ir ligi šiam laikui neži­
noma kometa. Ji lekianti taip 
greitai, kad Rugsėjo 1 dieną 
buvus nuo žemės atstume 260 
milijonų kilometrų, Rugsėjo 
15 d. buvus atstume jau tik 
210 milijonų kil., Rugsėjo 30 
d. buvus tik ant 165 mil. kil. 
Pirmose gi dienose Spalių ji 
buvus saulės atstume, ty. 150 
milijonų kilometrų nuo žemės. 
Ir paskui ji pradėsianti vėl 
tolinties nuo žemės ir apie 
Kalėdas busianti 285 milijo­
nus kilm. toli nuo žemės. Kal­
bama, kad kometa turinti la­
bai ilgą uodegą (šluotą), su 
kuria kaip tik neužgavus že­
mės. O gal ir užgaus ?

Kuomet protingas žmogus į 
ką nors įsimyli, tada jo protas 
nyksta.

♦
Ne visi teliukai yra aukso, 

aplink kurius žmonės šoka.

LABAI SERGANTI ŽMO- 
NA,

Ponia Balbina Lozorka iš 
Allemporto, Pa., sirgo labai 
ilgą laiką. Ji sako: “Aš taip 
sirgau viduriais, kad aš nega­
lėjau nieko valgyti ir be to 
turėjau kartais smarkius 
skausmus širdies, kurie, ma­
niau, tuojaus pabaigs mano 
gyvastį. Trinerio Amerikoniš­
kasis Eliksyras Karčiojo Vy- Į, 
no buvo patarta man ir jis 
tikrai pasirodė man geriausiu 
vaistu. Kaip gaila, kad taip 
dang žmonių nežino jo ver­
tėsi Taip, gaila, nes žmonės 
nekuomet nejieškotų kitų vais­
tų uuo ligų gromuliojimo 
organų. Jis privers pilvą 
veikti, sustiprinus nervus ir 
išvalis kraują. Jei* reikalau­
tum patarimo kokioje ligoje, 
tai rašyk pas Juozapą Trinerį, 
616-622 So. Ashland avė., 
Chicago, III.

jalistą. Daug moterų ir silp­
nesnių vyrų sumindžiota iki 
mirčiai.

Susirėmimas su policija.
Los Angelds, Cal. Minia 

žmonių andai susirėmė su po­
licija, kuomet pastaroji areš­
tavo kelis “Išganymo Armijos” 
sąnarius už kalbėjimą ir gie­
dojimą ant gatvių, kas mieste 
aštriai draudžiama. Policijan- 
tai areštuotiems atėmė ameri­
konišką vėliavą, bet minia tuo- 
jaus ant policijantų puolėsi ir 
atėmus vėliavą visus dikčiai 
apkūlė. Policijantai skundžia 
mi, buk jie tuo budu išnieki­
nę Amerikos vėliavą.

Sufragistės reikalauja balso.

New York. 27-me distrik- 
te, 7-me precinct’e elekcijos 
valdininkai turėjo nesmagų 
atsitikimą, kuomet tenai atėjo 
sufragistė mergina Coleman ir 
pareikalavo, kad ją užregist­
ruotų kaipo .pilietę. Kuomet 
raštininkas jai apreiškė, kad 
moters balsuoti neturi teisių, 
tada Coleman nutvėrus skus­
tuvą puolėsi ant jo. Vos ją 
įveikta. Kituose precinctuose 
taipgi buvo prietikiai su mo­
terimis.

Nenori didesnės algos.
Pittsburg, Pa. Presbiteri- 

jonų maldnamio pastorius 
Edward Joung nesenai persi­
kėlė kiton parapijon, Brook­
lyn© mieste. Pittsburgo para- 
pijonai tuotarpu nori, kad 
jisai atgal pas juos sugi-įštų 
ir net pakelia jam algą nuo 
7.000 ant 10.000 dol. per me­
tus. Pastorius vienok atsakė, 
jog norints pas savo senus 
parapijonus grįžšęs, bet algos 
padidinimo visai sau nebrei- 
kalaująs. Matyt, pastoriui ir 
dabartinė alga perdaug riebi.

Automobilistas kalėjimam

New York. Teisėjas Olm­
stead vieną miesto turčių 
Staples nubaudęs 30 dieno­
mis kalėjiman už greitą važia­
vimą automobiliumi. Teisė­
jas pinigiškos bausmės nepa­
skyrė, pasakodamas, jog mi­
lijonieriams pinigiška bausmė 
yra menka, nes užmokėję vis- 
tiek gali žudyti žmones su sa­
vo mašinomis. Nors vienas 
Saliamonas atsirado!

Vagis kandidatu.
Frankfort, Ky. Garsus 

arklių vagis, nekoksai Mose 
Lucas, kuris daugesniai savo 
amžiaus išbuvęs kalėjime už 
vagystes, apsigarsino andai 
kandidatu į kalėjimo užvaiz­
das. Liepė jisai išspausti 
agitacijos lapelius, ant kurių 
matoma sekanti parašą: “Mo­
se Lucas, senas arklių vagis, 
kandidatas į kalėjimo užveiz- 
dėtojus. Tai kur tikrai atvi­
ras žmogus!”

Vogė miesto pinigus.
New York. Miesto išde 

susekta didžios apgavystės, 
už kurias kaltinami nekurie 
miesto valdininkai perkant 
rotužei rakandus ir visokius 
daiktus. Už kėdės vertės 78 
dol. užmokėta 210 dol.; už 
politūrą užmokėta 488 dol.-, 
tuotarpu tas viskas buvo ver­
ta nedaugiau 29 dol. Valdi­
ninkai iš to labai daug pasi­
naudojo. Jų keli, patraukta 
teisman. Pasirodo, kad vagių 
esama ant kožno žingsnio.

Neregįs universitete.
Ithaca, N. Y. Vietiniame 

garsingame visame pasaulyj 
universitete Cornell klauso 
lekcijų 18 metų William St. 
Moore iš Brooklyn, neregis, 
kuris baigęs mokslus neregių 
institute. Jisai tikisi, kad ši­
tame universitete gausęs aka­
demiko laipsnį. Moore nu­
samdęs žmogų, kuris jam už­
duotas lekcijas perskaito ir tuo 
budu mokinasi. Jisai iš savo 
namų be jokio vadovo ateina 
universitetan.
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KATALIKAS
HBQ

a SavaitinisKalendorius

_______________________ /

Garbingieji “Kataliko” 
Skaitytojai su šiuomi kviečia­
mi atnaujinti už antrą šių me­
tų pusmetį prenumeratas. Ka­
dangi pagal naująsias Junkti- 
nių Amerikos Valstybių teises 
laikraščių išleistuvėms drau­
džiama laikraščius bile vienam 
ant kredito siuntinėti, todėl, 
gerbamieji “Kataliko” skaity­
tojai, teiksis tuojaus savo už 

• trauktas mokestis tuojaus 
mums prisiųsti, idant męs ne­
būtumėm priversti laikraštį 
sulaikyti. Taipgi meldžiama 
“Kataliką” ir ant toliau parsi- 

' x siųzdinti, nes, kaip jau žino­
ma, “Katalikas” yra didžiau­
sias lietuviškas laikraštis ir ja­
me kožna savaitė telpa labai 
daug iš viso pasaulio žinių ir 
kasdieniniams mųsųbrolių lie­
tuvių apsiėjimams pamokini­
mų.

“Katalikas” lėšuoja:
Amerike, Kanade ir Meksike 

s metams. ........................ $2.00
pusei metų...................... $1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams..... .$2.50 
pusei metų.......................$1.50

“Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą Čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažiaus 50 
centų, o ant Naujųjų Metų 
gražų sieninį lietuvišką kalen­
dorių su katalikiškomis ir tau­
tiškomis šventėmis. Visas 
skiriamas dovanas pilnai užsi­
mokėjusiems skaitytojams 
siunčiama savo lėšomis.

Adreso permaina.
Kas persikelia kiton vieton, 

tegul mums praneša savo ad­
resą, paduodant sykiu seną ir 
naują adresą. Adreso permai­
na nieko nekaštuoja. Kas ne­
gauna reguliariškai laikraščio, 
taipgi tegul mums duoda ži­
nią, o męs pasistąngsime viso­
kią klaidą pataisyti, nes męs 
norime savo skaitytojus užga­
nėdinti. '

Kaip siųsti pinigus.
Geriausia pinigus už laik-- 

raštį ir už kitokius daiktus 
siųsti krasos “Money Orde­
riais”, arba registruotame laiš­
ke, visuomet sekančiu antrašu: 
-John M. Tananevi 
c z e, 3244 So. Morgan 

.S t., C h i c a g o, 111. Ma­
žesnes pinigų sumas galima . 
siųsti krasos ženkleliais, tik 
nereikia ženklelių prie laiško

Orderį”, gaKma be jokio pa­
vojaus siųsti paprastame laiš­
ke. Kas siunčia smulkius sida­
brinius pinigus, tegul juos 
apvynioja popera, nes neap-

ir išpulti. Daugumas siunčia 
pinigus paprastame laiške, bet 
toksai siuntimas yra pavojin­
gas, nes laiškas eidamas per 
rankas kartais gali pražūti ar­
ba užsimesti. Taigi siunčiant 
grynus pinigus visada reikia 
laišką registruoti. Registravi­
mas kaštuoja tiktai ^10 centų, 
bet užtat siunčiamieji pinigai 
negali praž.uti.

Didis “Kataliko” naujai iš­
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas 

-ant pareikalavimo siunčiamas 
ir į kitusjniestus veltui.

“K a t a 1 i k o” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus visada ant laiško pa­
dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St.
Chicago, Ill.
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Spalių 1908.
k. Teresės panos.
p. Jadvigos karai.
s. Viktorijaus vysk.
N, Lukošiaus evang.
p. Petro iš Alkantaros.
u. Maksimo ir draugų.
s. Uršulės su draug.
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tro komitetas sušaukia per 
“Tėvynę” extra seimą. Sei­
mas bus mieste Wilkes-Barre, 
Fa., 21 Spalio 1908 m. Sve­
tainę, kurioje turės būti sei­
mas, paskirs vietinė Wilkes- 
Barre 35-ta kuopa. Seimas 
prasidės 8:30 valandą ryte, 
tęsis tik vieną dieną. Delega­
tais gali būti tik tie, kurie de- 
legatavo XXIII seime, vienok 
jie turės gauti išnaujo manda­
tus nuo savo kuopų.

Tas seimas būtinai esąs rei­
kalingas svarbiam rei­
kale, bet kokis tas svarbus 
reikalas, nepasako, nes tuotar­
pu esą negalima skelbti.

*
* *

Kun. Milukas vis da tebe­
sėdi Shenandoah’e ir lietuviai 
negali juom nusikratyti. Pa- 
rapijonai laukia popežiaus 
delegato atsakymo, bet negali 
sulaukti. Tuotarpu jie su vi­
sokiais dvasiškais reikalais 
kreipiasi pas kun. Pautienių 
arba pas kun. Abromaitį. Tai­
gi kun. Milukas neturi jokio 
sau užlaikymo. Nesulaukus 
popežiaus delegato atsakymo, 
parapijonai žada sušaukti su­
sirinkimą ir pasikalbėti, ką 
reik daryti su tokiu kunigu.

#
* *

Kun. Milukas, pasakysime 
tiesiog, yra blogas žmogus. 
Lietuvius su prievarta tempia 
piktan pagundiniman ir pra­
garan. Užtenka pasakyti tik 
apie jo šeimininkavimą L. R. 
K. Susivienijime. Teisinasi 
per savo organą, bet turbut 
jau negalės išsiteisinti. Juk 
lietuviai pažino vilką avies 
kailyj.

* # *
Tėv. Myl. Dr stės pirminin­

kas, B. K. Balevičius, per 
“Vienybę L.” praneša, jog 
atsinaujinusi viršminėta Dr-stė 
trumpame.laike jau išduodan­
ti vaisius; Dr-stė sparčiai ei­
nanti sveikyn ir didyn. Per 
keturius nepilnus mėnesius 
Dr-stė pasididinusi daugiau 
negu dvigubai.

** *
So. Bostone, Mass.

vio” leidėjas A. Žvingilas sa­
vo laikraštuką pardavęs Jur­
giui Gegužiui & Co. J. Gegu­
žis tatai kaipo laikraštuko sa­
vininkas nuo savęs rašo, kad 
“Keleivis” busiąs pašvęstas 
absoliutiškai tik darbo žmonių 
reikalams ir tik už juos kovo­
siantis. Dieve padėk!

** *
“Kovos” redakcijoje 

darius baisi betvarkė paliku 
F. J. Bagočiui “administrato­
rium”. Dabar per nekurius 
laikraščius kovojama su pasi- 
biaurėtinais žodžiais. Galima 
labai daug pasakoti ir rašyti 
apie “vienybę” ir “brolybę” 
bet praktikoje tas neparanku 
ir patiems socijalistams. Tai 
ko-gi daugiau galima laukti 
nuo tų mųsų brolių ?

** * t
Ant Balkanų pussalio pra­

sidėjo naujoji gadynė, laisvės 
judėjimas ir tuom viskuom 
skriaudžiama varkšė Turkija. 
Andai Bulgarija apskelbė ne- 
prigulmybę, Serbija stengiasi 
savo pusėn patraukti visus

“K ei ei-

pasi-
R

slavus ir paskui įvykdinti 
Serbijos “ciesoriją”, Austrija- 
gi tuotarpu paveldi locnai 
Bosniją ir Gercogoviną. Ar 
kartais Turkija apsiginklavus 
neims kuities su savo priešais.

Susiv. LR.K.A. sąnariams.

Broliai! jus matote, kad 
Centro vyriausybė mus bran­
gią organizaciją ėda, naikina 
ir nori visai sugriauti. Męs 
kovojame e u Susivienijimo 
neprieteliais, męs ieškome tei­
sybės, męs pašvenčiame “Ka­
taliko” lapus, kad Savo bro­
liams atidaryti akis, męs nori­
me, kad organizacija, ypatin­
gai katalikų, žydėtų, taigi jus 
lietuviai katalikai, rašydami 
protestus arba šiaip straips­
nius, malonėkite padėti tikras 
savo pavardes. Tegul kun. 
Milukas žino, kad ne “Kata­
likas” vienas teisybės ieško, 
bet jus, broliai lietuviai! Ne­
sidrovėkite ir nebijokite “Ka­
talike” savo pavardę padėti ir 
pasakyti, kad jus reikalaujate 
sau teisių. Jųsų pavardės bus 
aukso raidėmis išbrieštos A- 
merikos lietuvių istorijoje, 
kuomet nusikratysime nenau­
dėlį kun. Miluką ir jo patai­
kūnus. Protestuokite visi ir 
kibkite prie darbo, o Dievas 
bus su jumis.

“Kataliko” Redakcija.

Gerbūvio pažangumas.

Junktinėse Amerikos Val­
stybėse gerbūvis turi sugrįšti, 
norints atsieitų išmesti pasku­
tinį dolerį iš federališkojo pi- 
nigyno — išsireiškė nesenai 
prezidentas Roosevelt, kuris 
geidžia neatbūtinai sugrąžinti 
“geruosius laikus”. Taigi iš­
važiuodamas vakacijoms į Oys­
ter Bay, įsakė jisai visokių 
sekcijų Vašingtono valdinin­
kams surengti viešų darbų 
pienus kogreičiausia, idant 
valdžios aukso upelis tuojaus 
išplauktų ant turgaviečių ir 
tuojaus palengvintų gyvento­
jams būvį, kurį krizis taip 
daug sumalė ir sunaikino.

Taigi ir pradėta pildyti 
prezidento noras ir reikala­
vimai. Viešų darbų departa­
mente tuojaus viskas ėmė Vir­
ti kaip avilyje. Nepaisant į 
vasaros kaitrą, valdininkų 
per ištisas dienas, prakaitotasi 
net ir naktimis ir galutinai 
parengta daug pienų viso­
kiems viešiems darbams ir 
jiems apskelbtas konkursas. 
Dabar viskas pabaigta ir vie­
šų darbų departamentas gau­
na iš visų pusių pasisiūlymus.

Kaip žinoma, kongresas 
priėmė ir patvirtino valdžios 
įnešimą, kad visiems darbams 
iš federališko išdo skiriama 
750 milijonų dol. -Tai labai 
gražus pinigėliai! Paleidžius 
tuos pinigus gyventojų tarpan 
— tai nemaža parama. Tų 
milijonų didžiausia dalis teks 
paprastiems darbininkams. 
Mat valdžios sumanyta mies­
tuose pastatydinti tuojaus 200 
bustų ir nupirkti 100 gabalų 
žemės namams, neskaitant jau 
kitų visokiariopų darbų.

Paminėti darbai, o ypatin- 
gaunamai,, turėjo but pasta­
tydinti senai, bet dėlei daugy­
bės darbo krašte, kuomet dar­
bininkas yra labai brangina­
mas, tie darbai atidėta toles- 
niai, sunkesniems laikams.

Beveik kožna viešpatystė 
savo viešus darbus atideda 
pramonei griuvus laikams, o 
tai dėlto, idant suteikti mi­
nioms bedarbių užsiėmimą ir 
gauti pigesnį darbininką. Ta­
tai panašiai pasielgta ir prezi­
dento Roosevelto Junktinėse 
Valstybėse, idant šįaip taip 
sulaikyti vargo siautimą ir 
duoti pradžią gerbūviui.

Energiškas prezidento žin­
gsnis tame reikale gal užbėgo

kelią ar tik ne aršesniems lai­
kams, kokie buvo Amerikoje 
prezidentaujant Cleveland’ui: 
Kucmet susiorganizavęs kapi­
talas ištraukė iš apyvartos 
milijardus, kuomet uždarinėta 
milžiniškos dirbtuvės, norints 
neužbaigtų darbų daugybė li­
ko, kuomet pagalios tūkstan­
čiai darbininkų paliko be dar­
bo, padėjimas pasidarė gana 
rimtas ir baisus. Kadangi ne­
žiūrint į tulus pereitais metais 
sutaupimus, nepaprastai pa­
brangus visiems daiktams, ir 
turintieji didesnius kapitalus 
privalėjo susilaikyti su di 
džiomis išlaidomis. Taigi susto­
ta išleidinėti, pirkti ir prasi­
dėjo firmų bankrutiiimai. 
Žodžiu sakant, suiro visa pra­
monė. Buvo kam dirbti, bet 
nebuvo kam padirbtus dai­
ktus pirkti. Užgimė visur 
vargas ir jau manyta negreit 
padaryti jam galą.

Taip dalykams virtus, fede- 
rališkoji valdžia tuojaus atėjo 
kraštui su pagalba, išleizdama 
certifikatus ant 150 milijonų 
dolerių. Ir kuomet preziden­
tas Roosevelt pasirįžo pradėti 
viešus darbus, susiorganizavęs 
kapitalas pamatė, kad čia už­
eita kaip dalgės ant akmens ir 
tuo žingsniu pralošta. Labai 
palengvėli tatai kapitalas pa­
suko nuo savo apsirinkto kelio 
be jokių pasekmių vėl į senas 
vėžes, kadangi pamatė savo 
darbo bevaisingumą. Taigi 
daugumoje dirbtuvių pradėta 
dirbti ir visus ėmė laikas ge- 
rinties.

Šiandie jau galima gana ra­
miai žiūrėki į geresnę ateitį. 
Kapitalas neatšaukiamai pra­
lošė. Nelaukiamai ' valdžiai 
pagalbon atėjo Europos atei­
viai, kurie urmu ėmė grįšti į 
savo gimtinius kraštus, u ka­
pitalas į tai nebuvo atkreipęs 
savo atidžios. Taigi ateiviai 
daug, bet labai daug, valdžiai 
pagelbėjo išeidami ir sumažin­
dami vargą. Apleidžius Junk 
tines Valstybes 750.000 dan 
bininkams, tai ne menka kraš­
to vargui parama, nes liku­
sieji šiaip taip maitinosi, vė­
liaus nekurie jų gavo darbus 
ir tuo budu didžiam kriziui 
padarytas galas.

Ir norints dabar santikiai 
nenormališki, norints tūkstan­
čiai darbininkų neturi darbo, 
tai vienok nėra abejonės, kad 
tokie laikai ilgiau tęstųsi. 
Kapitalistai pamatė savo tuš­
čią žingsnį ir privalės tuojaus 
sugrįšti į savo senas vėžes. 
Kas teisybė, tas viskas eis pa­
lengvėli, taip kaip ligonis po 
sunkiai ligai turėtų sveikti, 
bet gi vis sulauksime sau se­
noviško gerbūvio. .

Žalia Mėta.

Socijalistų mokslas griū­
va!

(“Šalt.”).

Buvo laikas, kad socijalis­
tai Lietuvoje gerokai žmo­
nėms galvas apsukę buvo. Jie 
mat mokėjo ištroškusiems las- 
vės žmonėms labai daug gra­
žių daiktų pažadėti, nors patįs 
tiems pažaMėjimams netikėjo. 
Perėjo pora metų. Šiandien 
jau visai kitokį paveikslą ma­
tome. Socijalistai mųsų kraš­
te gavo nuo žmonių pažemi­
nantį “cicilikų” vardą. Visi 
nuo jų atsikreipė, 
tis “Žarija” jau 
Žodžiu sakant, 
mokslas visai pas 
griūti.

Socijalistai, žinoma, sakys 
ką kitą. Visą kaltę už savo 
nusilpimą jie vers ant valdžios. 
Bet, teisybę sakant, didžiausią 
kaltę savo ligos ir mirimo so­
cijalistai ant savo pečių turi 
nešti. Kada medis išpūva, 
užtenka mažo vėjo, kad jį pa­
vertus. Socijalistų moksle ir

Jų laikraš- 
palaidotas, 
socijalistų 

mus baigia

prie jo pritaikomuose darbuose 
atsirado baisus grybas, plati­
nantis dvokiantį supuvimą, 
nuo kurio visai noroms neno- 
roms turi šalinties. Socijalis­
tai gyrėsi išpažįstą gražų 
mokslą. Laisvė, lygybė ir mei­
lė, tie gražus žodžiai buvo 
ant jų liežuvio. Bet darbuose 
matėme ką kitą. Kas tiktai 
paragavo socijalistų mokslo, 
bežiūrint pavirzdavo valkata, 
plėšiku, o net žmogžudžiu. 
Juk gerai atsimename visi, 
kiek tai visai nekaltų žmonių 
kraujo prieš porą metų pralie­
ta. Užtekdavo žodžio “šni­
pas”, kad žmogų mirtimi nu- 
baudus. Buvome tokių ne­
žmoniškų atsitikimų liudinin­
kais, kad duktė turėjo laikyti 
socijalistų arklius, tarytum 
kokių geradarių, kuomet jie 
kankino jos tėvus ir brolius 
ir degino jų turtą. O kiek 
žmonių apiplėšta, kiek valsčių 
turėjo užmokėti pinigus už 
padarytąjį socijalistų “gerąjį 
darbą” — už išdaužymą mo­
nopolių, už valsčių kasų iš­
plėšimą? Socijalistai vaikš 
čiojo ligi kelių purvuose ir 
kraujuose. Priėjo prie to, 
kad socijalistą buvo sunku 
atskirti nuo paprasto plėšiko, 
arba huligano. Užtatai visus 
mųsų socijalistus žmonės pra­
dėjo teisingai “cicilikais” va­
dinti ir nuo jų visai atsigrįžo.

Netiktai pas mus Lietuvo- 
voje, bet ir kituose kraštuose 
su socijalistų mokslu tas pat 
yra. Visur pastebėta, kad ta­
sai mokslas griūva.

Kad mano žodžių nepalai­
kytų kas tuščiais, tegul paliu­
dija pačių socijalistų žodžiai. 
Viena garsi socijalistų rašyto­
ja, Rožė Luksemberg, visų so­
cijalistų pagarboje laikoma, 
štai ką lašo apie Lenkijos so­
cijalistus. Tiek pažiūrėsime, 
sako, į stovinčius a prieš karo 
teismą, tiek į sėdinčius kalėji­
muose, arba į kybančius ant 
kartuvių negalima šiandien 
atskirti socijalisto nuo papras­
to plėšiko, kuris ramiai, ne­
sudrebėdamas atrėmė į žmo­
gaus krutinę brauningo vamz­
dį, kad atėmus iš jo.kelias de­
šimtis rublių...

Šių kelių žodžių, išėjusių iš 
garsios socijalistės lupų ir ge­
rai pažįstančios jų darbus, už­
tenka parodymui, kad Lenki­
jos socijalistai tokie pat pau­
kščiai, kaipo ir mūsiškiai.

Gerai pažįstantieji visų kraš­
tų socijalistus pripažįsta, kad 
tokiais negražiais darbais, 
kaip pas mus, paskutiniais 
metais visur socijalistai pra­
garsėjo. Prancijoj, Italijoj, 
Belgijoj, Anglijoj, Vokietijoj 
ir Austrijoj — visur matyti 
pamynimas po kojų doros 
pamatų, visur kovojama ne 
tiesa, bet kumščia ir braunin­
gu. Nesenai viename Italijos 
mieste, Florencijoj, per soci­
jalistų susivažiavimą pakilo 
baisios muštynės tarp socija­
listų ir tap vadinamųjų sindi- 
kalistų. “Draugai” davė vieni 
kitiems gerai paragauti kumš­
čių ir/krėslų smūgių. Taip 
įnirto besipešdami, kad apga,- 
lėtieji nesidrovėjo šaukties 
policijos į pagalbą, o juk ge­
rai žinoma, kaip patįs socija- 
lietai niekina, išdrįstančius 
policijos globos ieškoti.

Kas-gi padarė tai, kad soci­
jalistų mokslas, dar taip nese­
nai atsiradęs, šiandien jau 
griūte griūva? Namo be pa­
matų negalima pastatyti. So­
cijalistai gi norėjo padaryti 
didelę, ir gražią viešpatiją, 
išviję iš jos tikėjimą ir Dievą. 
Tikėjimą, tiesa, iš daugelio 
širdžių pasisekė išrauti, bet 
užtatai, vietoje socijalistų ža- 
domoj'o rojaus ant žemės, ma­
tome šiandien nežmoniškus 
darbus. Ir neįstabu. Atimk 
žmogui tikėjimą, tai bematant

jisai į gyvulį pavirs. Jaigu 
žmogus netiki į Dievą ir jo 
baudžiančios rankos nebijo, 
nereikia stebėties, kad jisai 
nesudrebės net užmušdamas 
žmogų ir nekaltą kraują lie­
damas. Jisai tiktai save mato 
ir savo gerove tesirūpina.

Išsižadėję tikėjimo ir Dievo, 
sočijalistai stovi šiandien ties 
pražuvimo gelme. Visame 
sviete socijalistai mųsų laikais 
yra baisiame padėjime. Jie 
baisiau išrodo negu pūvantis 
kūnas. Jie dar neva gyvi, o 
jau pradeda visur rody ties 
biaurųs kirminai — nedori, 
žeminantieji žmogaus prigimi­
mą, darbai. Socijalistai kasė 
duobę katalikams, mindami 
juos po kojų, o nei nepasijuto, 
kad patįs į tą duobę krinta. 
Mųsų krašte jau su pasibiau- 
rėjimu žmonės nuo jų atsikrei­
pė; matome, kad kratosi nuo 
jų ir kitur. Katalikų gi tikė­
jimas, kaip žydėjo per tiek 
šimtų metų, taip ir dabar te­
bežydi.

Papentis.

Taigi, broliai lietuviai, ma­
tome kokie mųsų Centro virši­
ninkų darbai ir darbeliai. Ką 
sutarė, tai ir padarė ir atliktas 
kriukis!

Lai gyvuoja mųsų broliai ir 
ieškotojai tesybės! Lai jiems 
Aukščiausiasis toliaus padeda!

41 kuopos sąnarys.

Ar nebūtų gerinus ben­
drai dirbti.

S- L. R. K. A. Centro val­
dybos darbai.

“Žvaigždės” 40 numer. til­
po Centro išdo globėjo, K. 
Valukonies, raštas, kur labai 
mųsų organizacija apraudoja­
ma. Buk tai čikagiečiai norėję 
Susivienijimą paimti savo ran- 
kosen ir dabar jį ėmę ardyti 
ir naikinti...

Gal dar ponas Karolius Va­
lukonis iki šiam laikui nežino­
jo ir nesuprato, ar gal nenori 
suprasti, kas yra naikintojai 
ir dildytojai visokios teisybės 
organizacijoje. JuosChicagos 
atstovai kaip pirštu parodė. 
Pirmutinis mųsų organizaci­
jos priešas ir ardytojas yra 
kun. Milukas, Susivienijimo 
dvasiškas vadovas, o p. Karo­
lius Valukonis, jį po savo 
skvernu paslepia.

Geriaus p. K. V. but para- 
šęsį “Žvaigždę”, ar gerą laiką 
apturėjo už 60 dol. tautiškų 
centų, tai gal tada tik supras­
tų ir pažintų, kas yra Susivie­
nijimo priešai ir skriaudikai. 
Gal tada tik tvinksteltų jam 
širdin, kad nuskriaudė savo 
brolius su tokiu sauvališku 
pasielgimu. Kun. Milukas, 
kaipo' mųsų Susivienijimo 
galva, tą sauvaliŠKumo užma­
nymą įnešė, ir jo pataikūnai, 
kaipo kokie senatoriai pattfir 
tino ir sau pinigus pasiėmė. 
Bet p. K. Valukonis apie tai 
nei puse žodelio neištaria ir 
savo broliams, Susivienijimo 
sąnariams nepasako, kad jisai 
taipgi juos nuskriaudęs.

Kada 41 kuopa (Worcester, 
Mass.) protestavo prieš tokį 
Centro valdybos sauvališku - 
mą ir mel.il ė kun. A. Miluko 
patalpinti tą protestą organe 
“Zv. ”, tai kun. Milukas iš sa­
vo malonės suteikė kuopai 
malonų atsakymą ir da patal­
pino organe, kad už tokius 
raštas busite sukontroliuoti 
(? Red.), už tai, kad Susivie­
nijimo sąnariams norite paro 
dyti jų skriaudą. Taigi mus 
tą protestą perdavė Susivieni­
jimo prezidentui kun. Kudyr- 
kai, kuris taipgi teikėsi aną 
perskaityti. Paskui kun. Ku- 
dyrka iš savo malonės vėl da­
vė gražų laišku paaiškinimą, 
kad Centro valdyba savo lė­
šomis, girdi, negali važinėti į 
tolimas keliones, seiman ir da 
pridūrė: “dėl mus, kunigėlių, 
tai nieko, ale K. Valukonis, 
tai biednas žmogelis, jam bu­
tų didi skriauda, kad savo lė­
šomis tokį ilgą kelią važiuotų”. 
Tai gal K. Valukonis buvo 
pirmas “zdraica” tam viskam, 
jaigu užsitarnavo tokį užtary­
mą kai koksai oficieraus “den- 
ščikas gavęs žalią dirželį ant 
pilvo, o raudoną šnurialį ant 
nugaros!

“Vien. Liet.” 38 N. p. J. S. 
Pruselaitis apgarsino susitvė- 
rimą “Moksleivių Paskolos 
Ratelio”, kurio mieris busiąs 
— moksleiviams skolinti pi­
nigus. “Ratelis” nuo “Auš­
ros” Dr. skiriąsis tuomi, kad 
“Aušra” tik šelpia mokslei­
vius, o “Ratelis” tik skolina 
(moksleiviams).

“Aušros” Dr. įstatuose apie 
moksleivių šelpimą § 5 šitaip 
skamba:

“Stipendija ir pašalpa, ko­
kią nuo Draugystės gaus be­
simokinantieji, nėra tai dova­
na, bet paskola: ją gavę po 
užbaigimo mokslo sugrąžina 
Draugystei arba pinigais, ar­
ba atligina lietuviškai tautai 
savo darbais — svarbiais raš­
tais” ir tt.

“Ratelis” gi sakoma skolins 
pinigus tokiems moksleiviams, 
kurie lanko universitetus, bai­
gia kokią nors aukštesnę moks­
lo šaką ir kurie jau yra atsi­
žymėję visuomeniškuose dar­
buose.

“Aušros” Draugystės seki­
niais yra taip gi šelpti (ir pa­
skirti stipendijas) einančią į 
aukštesnius mokslus (universi­
tetus užrubežiuose) lietuvišką 
jaunuomenę ir tokiu budu iš­
dirbti lietuvišką inteligentiją, 
išlavintą visuose svietiškų 
mokslų šakose.

Šelpimo § 4 skamba:
“Iš atsišaukusių kandidatų 

“Aušros” Draugystė pripažįs 
pirmutinystę tokiems, kurie 
jau savo darbais ar prielan­
kumu lietuvystei yra atsižy­
mėję”.

Taigi “Ratelio” siekiniai 
yra paimti iš “Aušros” Dr stės 
ir nieko naujo jame nėra. “Au­
šra” taip pat vien tik skolina 
ir tiktai tokiems maksleiviams, 
kurie lanko universitetus, atsi­
žymėjusiems visuomeniškuose 
darbuose.

Todėl, ar nebūtų geriaus 
veikti bendrai, vien “Aušros” 
Draugystės išdą bedidinant, 
iš ko butų didesnė nauda 
moksleiviams, suteikiant jiems 
stipendijos ir pašalpą; iš to da 
ir tame butų nauda, jog vienu 
komitetu mažiaus turėtumėm, 
daugiau liktų laiko propagan­
dai.

P. Mikolainis, 
“Aušros” Dr. išdo rašt.

N. B. Kiti laikraščiai malo­
nės atkartoti.

Kibirkštėlės.
*

Žmonės, kurie bijosi bankų, 
privalo pasižiūrėti į savo ka­
kalius kol pradės anuose kū­
renti.

*
indijose gyventojai miršta 

bad u m ir trokšta: mat stoka 
valgio, o kai kur ir vandens. 
Taip tenai šeimininkauja An­
glija.

*
Iš šito pasaulio taip ilgai 

kvailiai neišnyks, kol pas juos 
ras užlaikymą išmintingi.

*

Kožna diena vis arčiau žie­
mos ir šalčio. Gerai bus to­
kiam, kuris jau prisipirkęs sau 
anglies ir už anas užmokėjęs.

*

Naujas apautuvas retkar­
čiais spaudžia ne koją, bet 
kišenių.
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Kun. Milukas gink­
luojasi. ..

Susivienijimo L. R. K. A. 
dvasiškas vadovas, kun. A. 
Milukas, ginkluojasi prieš vi­
są lietuvių katalikų visuome­
nę ir prieš pat teisybę. Prisi­
dengęs ten kokiais Borisais, 
Valukoniais ir kitais savo 
“stupaikomis” užsipuola ant 
protestuojančių Chicagos dele­
gatų, kurie jam išrodo jo ydas 
ir nusižengimus prie5 lietuvių 
katalikų visuomenę. Chicagos 
delegatai, tai da jam butų pu­
sė bėdos. Tegul jie sau daro 
susirinkimus, tegul Susivieni­
jimo sąnariams jie išrodo pa­
sibjaurėtinus jo darbus, tegul 
rėkauja, tegul protestus prieš 
jį rašo ir tegul siunčia jo or­
ganui atkartoti. Tai maža bė­
da, nes gavęs protestus, juos 
tuojaus gurban sukemša ir vėl 
sau ramiai Susivienijime šei­
mininkauja. Bet tasai nenuo­
rama “Katalikas”, kam jis 
delegatų ir kuopų protestus 
atkartoja. Jaigu protestai ne­
pereina per kun. Miluko cen­
zūrą — tai kam “Katalikas” 
jo blogus darbus skleidžia po 
pasaulį?! Juk tai nedorybė 
ant nedorybių protestuoti 
prieš Susivienijimo dvasišką 
vadovą, kurio rankose randasi 
Susivienijimo sąnarių gyvybė 
ar mirtis. Tuotarpu “Katali­
kas” nepaiso cenzūros, bet 
kerta teisybę į akis ir da drįs­
ta jį pavadinti blogum žmo­
gum. Taigi reikia nors ant 
“Kataliko” atkąsti dantį ir 
tuo budu Susivienijimo tuos 
durnius klumpius sukelti prieš 
“Kataliką”. Tai gi kun. Mi­
lukas, prisidengęs savo keliais 
‘stupaikomis” ir kandžioja 
‘Kataliką”, ir plepa per or­
ganą, buk “Kat.” griaunąs 
Susivienijimą, buk “Katali­
kas” skverbiasi už organą, mat 
atimąs nuo kun. Miluko visą 
pelną ir visokią įtekmę.

Susivienijimas arba katali­
kų organizacija yra viena, o 
kun. Milukas yrą kita. “Ka­
talikas” visuomet lietuvius 
skatino ir skatina prisirašyti 
prie Susivienijimo, bet po 
draug pasmerkia to paties Su­
sivienijimo viršininkų negerus 
darbus. Kad kun. Milukas 
yra didžiausias ir aršiausias 
Susivienijimo skriaudikas, tai 
tik gana aišku iš to, jog savo 
organan sau priešingų protes­
tų nebepriima, bet užtai gi su 
visu savo farizejaus tikėjimu 
talpina protestus, kuriais gi­
nama jo asmuo. Reikalauta 
pas jį, ty. pas visą Centro vy­
riausybę, metinės Susivieniji­
mo išdo atskaitos ir reikalavo 
ne vienas “Katalikas”, bet 
seimo atstovai ir kelios kuo­
pos, bet jam tas mažai rupi. 
Kam-gi klumpiams atskaita? 
Kam jiems reikalinga teisy­
bė? Girdi, teieško sau “Žv.” 
numeruose ir tegalvoja, kiek 
įplaukų gauta ir kiek kam iš­
leista. - Jis žino gana gerai, 
kad “Žv.” atskaitų nei pat iš­
mintingasis Saliamonas nesu­
pras, o čia dabar davus atskai­
tą, mužikai greit atkreiptų a- 
tidžią į savo skriaudas per ke 
lis metus.

Konstitucijos IX straipsn. 
(§" 1 me) pasakyta: Kiekvie­
nas tikras Susivienijimo sąna­
rys privalo užsimokėti metai į 
metuš 82.50 metinės mokes 
ties... Iš tų pinigų 50c. eina 
Susi v. reikalams (organas ir 
k.), mirtinoms skaitosi 82.00 
(žiur. pasarga I). Kadangi per 
seimus nutarta už organą vie­
ton 50c. mokėti 75c., tai po- 
smertinės nuskriausta ant 
25c. Bet kad taip seimų (ge­
naus kun. Miluko) nutarta, 
tat tegul sau būva, tik nutė- 
mysime, kad kun. Milukas i- 
ma už organą ar nedaugiau 
75c. nuo kožno sąnario per iš­

tisus metus. Susivienijime yra 
suviršumi 4.000 sąnarių. Tarp 
tų sąnarių, gana aišku, randa­
si šeimynų po kelias asmenis, 
o juk šeimynoje gaunama tik 
vienas organo egzempliorius. 
Tai-gi labai vargu “Žvaigždė” 
siunčiama kokiems 3.500 sąna­
riams. Bet “prisigerindami” 
savo dvasiškam vadovui paša 
kyšime, kad taip, ty. kad 
“Žv.” siunčiama 3.500 sąna­
riams. Kadangi kožnas sąna­
rys per metus moka po 75c., 
tai išeitų kun. Milukui už sa­
vo organą gauti 3.500 X 75 = 
2.625.00, tiktai 2.625 doleriai! 
Tuotarpu už pernai metus jis 
paima (žiur. “Katalikas” No. 
38) net 3.201 dol. ir 1 centą! 
Taigi čia labai aišku, kad ko­
kie 500 dol. iš išdo sauvališ- 
kai paglemšta. Ir taip daro­
ma visados, kas metai. Niekas 
knygų nei per seimus, nei šiaip 
nežiūri, niekam nežinoma, 
kiek kas savaitė siunčiama or­
gano egzempliorių. Kun. Mi­
lukas kas mėnuo tik paduoda 
kasieriui savo apskaitą, o tas 
pasigailėjimo vertas žmogelis 
išmoka. Tuotarpu “Žvaigž­
dė” už Susivienijimo pinigus 
siunčiama į visus kampus, ne 
sąnariams. Ir dėlko nesiųsti, 
jaigu gaunama veltui už aną 
pinigus, (žiur. “K-kas” No.41, 
Praijio straipsnis). O kiek tai 
Susivienijimas skriaudžiamas 
kitokiais budais, kaip ve ke­
lionės lėšosų seimus sauvališ- 
kai iš išdo paimtos, dovanos 
ir t.t.

Kun. Milukas yra Centre 
vyriausiuoju sąnariu ir nuo jo 
reikalaujama išdo atskaita. 
Tai-gi, lietuviai katalikai, 
greičiau sulips žemė su dan­
gum, negu męs pamatysime 
organe reikalaujamą atskaitą, 
nes toji atskaita išpasakotų 
mums košlykščiausius darbus 
Centro vyriausybės, kurios 
galva yra kun. Milukas, XX 
šimtmečio Gamalielius, kuris 
kurstė kitus kartus žydų liau 
dį užmušti Kristų akmeni­
mis..., nes Kristus skleidęs 
tarp žydų šviesą, kad lobinin- 
kai neįeisią dangaus karalys­
tėn.

O juk kun. Milukas yra lo- 
bininkas. Jis mato, kad teisy­
bę mylintieji lietuviai per 
“Kataliką” ieško sau ir vi­
siems teisių ir tuo budu jam 
gali sumažinti lobį, tat užsi­
dengęs kelių tamsuolių skrais­
te, užsipuola ant “Kataliko” 
už visokius ant jo rašymus, 
manydamas nors tuo budu į- 
gyti sau visų protestuojančių 
kuopų ir pavienių malonę ir 
vėl, juos patraukus savon pu­
sėn, milžti ir kirpti ir Iš jų 
juokties. Kun. Milukas “Ka­
taliką” išvardina nekatalikiš­
ku laikraščiu, “Katalikas” 
šmeižiąs Susivienijimą, o net 
ir tautą! Farizejai paprastai 
pasigauna tokių priemonių, 
norėdami iš tamsios minios 
naudpties.

Ir męs atvirai pasakysime, 
kad “Katalikas” ieško teisy­
bės, ir visą tą per savo skiltis 
skelbia ne tam, kad ginčus 
kelti, arba keršto ieškoti, bet 
tiktai tam, kad kun. Milukas 
ir jo sėbrai butų teisingi ir 
kad tarpe visų lietuvių teisybė 
spindėtų. Kun. Milukas su sa­
vo šalininkais vienok užrakina 
savo širdis ir savo takais žen­
gia.neklauso savo tautiečių bal • 
so. O lietuviai katalikai skaito 
“Žvaigždę” ir “Kataliką”, žiu­
ri į vieną ir į antrą, nežinoda­
mi kieno žodžių klausyti.

“Katalikas” lietuviams sa­
vo broliams sako: Pažinkite 
teisybę, o jus kitaip manysite, 
kuris čia teisus! Juk “Katali­
kas” savo brolių nei užmuši­
nėja ant dvasios, nei netvirki­
na, bet nori apšviesti varguo­
lius ir juos šviečia!

Jaigu kun. Milukas kaltina

“Kataliką”, kad jis einąs prieš 
tautą, arba ardąs Susivieniji­
mą, tai tepasako, kuomet tas 
buvo, o tada męs atskleisime 
teisybės lapus ir pasakysime, 
kad kun. Milukas netik ardąs 
Susivienijimą, netik žeminąs 
tautą, bet minąs su kojom pa­
tį šventą katalikų tikėjimą, 
sėdamas tarp lietuvių papikti­
nimus. Jaigu “Katalikas” ne­
rašo teisybės, tai tegul kun. 
Milukas, kaipo Centro vyriau­
sybės galva, duoda visuome­
nei per organą reikalaujamą 
atskaitą, tada tik matysime, 
kieno teisybė rašoma. Atsi­
liepkite judu, kun. Miluke, 
kun. Kudyrka, judu katali­
kišku kunigu ir judu lietuvių 
katalikų organizacijos vadovu, 
ir jus Valukoniai, Norkūnai, 
Kasulaičiai,. Venciai ir kiti, 
kame jųsų teisybė?! Atsiliep­
kite, kame?! Vargas jums,kad 
lietuvių katalikų akis apvel- 
kate, kad tik jųsų darbų nie 
kas nematytų! Vargas jums, 
Susivienijimo viršininkai, ku­
rie už Susivienijimo pinigus 
seiman atkakot ir Čikage tik 
gardžiai pasivalgėt ir sočiai 
pasilinksminot! Už lietuvių 
visuomenės stalo sėdit ir visuo­
menę tik išjuokiat, ieškant tei­
sių išbarat. Ką jus seime gero 
tai visuomenei padarėte?! Pir­
miau norėjote jai atimti kalbą, 
paskui prieš aną duris užda­
ryti. Ir uždarėte. Dabar nie­
kas nežino, kaip toji mųsų or­
ganizacija vedama, koksai jos 
stovis! Pas jus prašoma duo­
nos, jus duodat akmenį. Pas 
jus prašoma atskaitų, o jus tik 
“Kataliką”, seimo delegatus 
ir kuopas, protestavusias prieš 
jus, žeminate, niekinate. Esa­
te aršesni vilkų, kaip jus mus 
visus, ieškančius teisybės, va­
dinate per savo organą.

“Katalikas” platino tarp 
brolių teisybę ir platįs, “Ka­
talikas” lietuvius švietė ir 
švies, bet-gi jus “teisingieji” 
duokite išdo metinę atskaitą, 
nenorėkite pasilikti nenaudė­
liais. Tol jus neturėsite ramy­
bės, kol neatliksite viešos išpa­
žinties varguoliams lietuviams 
katalikams!

Kalvio Sūnūs.
I.

Mažas Petrukas, kalvio sū­
nūs, jau per kelis metus mųsų 
mokykloj mokinosi. Buvo tai 
vaikas smulkus, plonas išba­
lęs, su gerom liūdnom akim 
ir su pabugusiu visuomet gy­
miu; visuomet būdavo silpnas, 
visuomet jį kas slopindavo, 
bet mokinosi su labai dideliu 
rupestingumu.

Jo tėvas su degtine pasige­
ria, grįžta namo girtas ir be 
jokios klinties jį muša, kny­
gas ir poperas girtas tėvas 
vienu užsimojimu į visas pu­
ses išmėto, arba sudrasko. 
Vargingas Petrukas ateina 
mokyklon su molinėmis ant 
veidų, su suputusiom akim nuo 
didžio verksmo. Bet, apsau­
gok Dieve, jisai niekad nepri- 
pažįs, kad jį tėvas buvo pla­
kęs, bereikalingai skriaudęs.

— Tave tėvas mušė! —kai 
ba jam draugai. O jisai tuo- 
jaus atsako:

— Neteisybė, neteisybė! — 
idant ant savo tėvo neužtrauk­
ti paniekinimo.

— Tai ne tu, Petruk, sude­
ginai tą lapą — kalba jam 
mokytojas, rodydamas jam jo 
raštą pusiau sudegintą.

— Tai ašai — atsako Pet­
rukas drebančiu balsu — ne 
tyčiom užmečiau ant įkaitintos 
blekės.

O tačiaus visi mokykloje 
žino, kad tai jo girtas tėvas 
spyręs su koja stalą ir išvertęs 
lempą, kuomet Petrukas prie 
stalo mokinosi. Apie tą pasa­
koja jo draugai, arti gyvenau-

KATALIKAS
— Duodu tau medalį, veik­

lus vaikine; tik tu esi vertas 
tą medalį nešioti. Netik tau 
duodu už rūpestingumą ir ge­
rą tavo mokslą, bet taipgi už 
tavo didžiai gerą širdį, už tavo 
vyriškumą, už tavo gražų ir 
aukštos kilmės pobūdį. Ar ne 
teisybė, kad jisai už tą sau tf. 
medalį užsitarnavo? —pri­
dūrė, atsisukęs į visus kitus 
mokinius.

— O, taip, taip!—atsakė 
visi sykiu mokiniai.

Petrukas pasižiurėjo sal­
džiai į visus savo draugus, 
tarytum, tuomi išreikšdamas 
jiems savyj didį dėkingumą.

— Taigi eikk—tarė moky­
tojas — eikk, brangus vaikeli. 
Ir tegul Dievas tau laimina.

Buvo laikas apleisti moky­
klą. Vostik mokiniai išbėgo 
ant kiemo — ir ką-gi mato 
tenai, mokyklos prieangyj 
prie pat durių?

Štai Petruko tėvą, kalvį, 
išbalusį kaip ir visuomet, su 
nuliudusiu veidu, su plaukais 
ant akių užkiutusiais, su ke­
pure ant šono ir let pastovintį 
ant kojų. Mokytojas jį tuo­
jaus nutėmijęs prisiartino prie 
jo ir, pašaukęs Petruką ir 
ėmęs jam už rankos, tarė kai-, 
viui linksmai, kaipi su juom 
butų jau senai susipažinęs:

— Tamsta esi to vaiko tė­
vu, juk teisybė? Ir nelaukda­
mas atsakymo pridūrė: — 
Sveikinu tamstą su tokiu sū­
numi ir sykiu džiaugsmu dali­
nuosi. Žiūrėk tamsta: is pen­
kias dešimt keturių vaikų 
tarpo, jisai gavo antrąjį meda­
lį dovanų. Tai vaikas —pilnas 
gabumo ir gerų norų — jisai 
nužengs labai toli; vaikas ge­
ras ir doras, su juomi tamsta 
gali būti išdidus, aš tamstai 
užtikrinu.

Kalvis to visko klausyda­
mas su atdarom lupom, su pa­
staba pasižiurėjo į mokytoją 
ir direktorių, o paskui akis 
atkreipia į sūnų, kuris iš susi­
judinimo paraudęs čiapat 
prieš jį stovėjo. Nelaimingas 
girtuoklis pirmu sykiu dabar 
suprato visus savo nedorus 
apsiėjimus su vaiku ir pasta­
rojo saldžią kantrybę ir jo 
veide apsireiškė neapsakomas 
skausmas. Staiga savo vaiką 
nutvėrė už galvos ir prisispau­
dė prie krutinės.

UI.
Vieneriais metais vėliau 

mokytojas, įėjęs sykį kalvėn, 
pamatė Petruką ant krūvos 
plytų sėdintį ir laikantį ant 
kelių knygą. Jisai mokinosi 
lekciją. Pamatęs mokytoją 
tuojaus pašoko ir jį įsivedė 
kalvėn. Buvo tai butas pil­
nas anglies dulkių, ant sienų 
kabojo plaktukai, kūjai, rep­
lės, žodžiu sakant visokie 
gelžgaliai, o viename gale ant 
krosnies kurinosi didelė ug­
nis, kurią putė milžiniškos 
dumplės, kokio tai vaikėzo iš- 
palengvo judinamos. Petruko 
tėvas stovėjo šalep priekalo, o 
samdininkas ant ugnies vartė 
įkaitusią geležį.

— Aa! štai ir ponas moky­
tojas!— prabilo kalvis.— 
Tamsta atėjai pas mus pažiū­
rėti, kaip tai kalvėje dirbama.

Tai pasakęs nusišypsojo ir 
jo veide jau nebuvo matoma 
jokis liūdnumas bei susikrim­
timas. Akis turėjo šviesesnes. 
Samdininkas jam padavė ilgą 
geležį su įkaitintu vienu galu; 
jisai prispaudė tą galą prie 
priekalo, iškėlė kują ir pra­
dėjo geležį mušti, vartydamas 
aną visomis pusėmis ir įvai­
riais budais. Tuotarpu jo sū­
nūs su išdidumu žiūrėjosi į 
mokytoją, tarytum, norėda­
mas jam pasakyti:

— Matote, kaip mano tėvas 
dirba!

— Tai gražus darbas — ta­

tieji. Retkarčiais jie girdi 
Petruko rėksmą, mato kaip 
jį tėvas plaka, arba nustumia 
nuo trepu. Kiek tai sykių 
Petrukas ateina mokyklon 
alkanas ir tik paslapčia sausą 
duonos plutą griaužia. O ir 
duonos jam tankiausia duoda 
jo bičiuolis Kaziukas. Bet 
Petrukas niekad nepasakys: 
— Esmi išalkęs, tėvas man 
niekados valgyt neduoda.

Tėvas retkarčiais ateina 
Petruko pasitiktų, kucmet iš- 
netyčių pasisuka arčiau mo 
kyklos. Nesmagu žiūrėti į tą 
žmogelį: išbalęs vos pastovin­
tis ant kojų, su suniurusiu 
veidu, su sutaršytais plaukais, 
užkritusiais jam net ant akių, 
su kepure ant vieno galvos 
šono. Petrukas visu kunu 
dreba, pamatęs jį kur ant 
gatvės, tačiaus nežiūrint į tą, 
bėga pas jį su linksmu nusišyp­
sojimu, o tėvas rodos jo visai 
nematąs, bet mąstąs apie kit­
ką. Bėdinas Petrukas! Susiu­
va kaip moka savo sudrasky­
tas sąsiuvėles, skolina knygas 
pas kitus ir tuo budu stengiasi 
savo lekcijas išmokti. Suplė­
šytus rubus kaip galint lopo 
ir susiuvinėja ir nemalonu 
žiūrėti, kuomet per gimnasti­
kos lekcijas vargsta su dide­
liais batais, kurie jam ant ko­
jų sukinėjasi, o retkarčiais 
net nuo kojų smunka. Taip­
gi su kelnėmis, kurios velkasi 
žeme ir su ilga striuke, kurios 
rankovės pakasotos net iki 
pat alkūnių. O mokinasi stro­
piai, su širdingumu, be abejo­
nės klesoje butų pirmutiniu, 
jaigu namie jisai galėtų ra­
miai mokinties.

Sykį atėjo mokyklon su na­
gų pėdsakiais ant veidų ir 
visi tuojaus pasakė:

— Tai tėvas tave sudraskė, 
šituo tarpu jau negali užsi­
ginti, tai jisai tave taip dai­
liai apžiurėjo! Eikk ir paša 
kyk apie tą mokytojui, jis^ii 
tavo tėvą įskųs policijai.

Bet Petrukas visas parau­
donavęs atsistojo ir su įnirši­
mu atsiliepė:

— Neteisybė, neteisybė! 
mano tėvas manęs niekados 
nemuša!

Paskui-gi už tą, per lekci­
jas jam iš akučių karčios aša­
ros bįrėjo, o kad kasnors į jį 
pasižiūrėdavo, tai pradėdavo 
šypsoties, bile tik neišsiduoti, 
bile-tik niekas nežinotų širdies 
kartybių.

II.

Baigiant mokslo metus ge­
riems mokiniams buvo dali­
namos dovanos. Pirmutinį me­
dalį gavo geriausias mokinys 
Antanukas. Visi apie tai jau 
anksčiau žinojo — bet kam 
duos antrąjį ? Niekas to neži • 
nojo ir nenumanyta.

Tuotarpu mokytojas garsiai 
atsiliepė:

— Antrą medalį sau per iš­
tisus metus užsitarnavo moki­
nys Petras, kaipo, dovaną už 
geriausia atliktas lekcijas na­
mie, ty. už rašymą, už pasi­
vedimą, už viską.

Visi savo akis pasuko į 
Petruką — aiškus visų buvo 
džiaugsmas. Petrukas susi­
maišęs atsistojo, susigėdijo, 
pats nesuprato ir nežinojo, ką 
su juomi čia daroma.

— Eikš čia — tarė moky­
tojas.

Petrukas pašoko nuo suolo 
ir prisiartino pas mokytoją. 
Mokytojas su pastaba pasižiu­
rėjo į tą išbalusį veidelį, į tą 
menką kunblio sudėjimą, ap­
dengtą suaugusio vyro rubais, 
senais, išteptais suplyšusiais, į 
tas gražias, bet liūdnas akutes, 
kuriose buvo galima išskaityti 
visą slepiamų vargų istoriją; 
paskui pasakė pilnu sąjausmo 
balsu, prisegdamas jam prie 
peties medalį:

Rugpiučio 27 d. Varšavos 
Teismo Rūmai nagrinėjo bį- 
lą, kuri ir mųsų dienose, kada 
jau maža kas gali nustebinti 
žmogų ir pajudinti atbukintus 
nervus, kirviapenčia smogia į 
galvą ir pašaušia ant jos plau­
kus. Bįla toji — tai aidas tų 
baisų dienų Lodziaus miesto, 
kuomet ten viskas kunkulia­
vo, raitėsi imtynėse kapitalo 
su darbu.

Apkaltinamasis aktas tą bį- 
ą šiaip nušviečia: 9 d. Lap­

kričio (s. s. ) 1907 m. Pabija- 
nicų miesto (arti Lodziaus) 
policmeisteris, Jonin’as, pri­
siuntė Lasko pavieto viršinin­
kui raportą apie užmušimą 
<okio-tai Narcizo Grizelio, įta­
riamojo užpolime ant mono- 
poliaus Pobijanicuose ir ant 
xasieriaus vienos vietinės pab- 
rikos. Grizel'is buk mėginęs 
pabėgti ir tuomet tapo pašau­
tas Jonin’o ir buvusių su juo 
sargybinių. Tokius pat Joni- 
no raportus apturėjo vietiniai: 
prokuroras ir tardytojas. 
Dviem dienom tačiaus pras­
unkus atsišaukė į vietinį tar­
dytoją nušautojo tėvas, Anta 
nas Gryzel’is, tvirtindamas, 
jog jo sūnūs nušauta tyčia, o 
ne mėginant jam bėgti — jog 
oats policmeisteris keletą die­
nų prieš jo sunaus nušovimą 
taręs į jį: “Tavo, sūnūs norė­
jo mane užmušti, bet aš jį pir- 
miaus nudaigosiu”.

Dėlto tai iškasta Gryželio 
lavonas ir atrasta jame iš pri- 
šakio ir šonų keletą žaizdų, 
padarytų kulkomis mauzerio 
šautuvo ir brauningo. Žaiz 
dos tos aiškiai nurodė, jog 
Gryzelis iš tiesų užmušta ne 
bėgant, bet tyčia. Vėliaus ir 
liudytojai patvirtino, kad į 
Gryželį pradėta šaudyti visai 
be jokios priežasties ir kad 
šaudyta net | pakritusį. Dėlto 
tai policmeisterį Joniną ir 
draugavusius jam sargybinius 
Kučą ir Kostiušką atiduota 
teisman Varšavos teismo Rū­
mų.

Nagrinėjant bįlą, kaltina­
mieji i neprisipažino. Polic­
meisteris Jonin’as apsakinėja 
teismui apie savo, kaipo po­
licmeisterio, padėjimo sunky­
bes, kuo blogiausia perstata 
nušautąjį Gryzelį, apie patį 
atsitikimą kalba mažai: Gry­
zelis mėginęs bėgti, dėlto jįsai 
atlikęs tiktai savo priedermę, 
kaip buvus įsakyta generolo 
Kaznakovo, tuomet kariškojo 
Petrakovo gubernijos general­
gubernatoriaus, būtent užmu-

rė kalviui mokytojas. — Tat 
ir dirbate, a ? Įgavote norą 
dirbti ?

— O taip atsakė kalvis, 
šluostydamas nuo kaktos pra­
kaitą irišpalengvo rausdamas. 
— O žinai tamsta, kas mano 
pobūdį pakeitė? Štai tasai 
geras vaikas — tai sakydamas 
parodė su pirštu į sūnų. — 
Tasai doras vaikas, kuris rū­
pestingai mokinosi ir savo tė­
vą tuo budu gerbė; o tėvas 
nedorai elgėsi... su savo vaiku 
kaip su gyvuliu apsivaikščio- 
jo. Kuomet pamačiau tą me­
dalį... Ak, tu mano mažyti 
mielas, eikš čia, pas mane, te­
gul nor į tavo veidelį pasižiū­
rėsiu.

Vaikas tuojaus atbėgo pas 
tėvą. Tėvas jį apsikabinęs pa­
kėlė ir, pasistatęs ant priekalo, 
tarė: —Ną apsikabinkie savo 
netikusį tėtušį. ’

Petrukas išbučiavo juodą 
tėvo veidą, bet taip širdingai 
bučiavo, kad net patsai visas 
susisuodino.

Mokytojas išėjo susijudinęs 
pasielgimu vaiko, kuris tėvo 
širdį mokėjo perdirbti.

Pasmerktas katargon po­
licmeisteris-

g_ _
šineti visus įtariamuosius m ė-, 
ginant tiems pabėgti. Sargy­
binis Kostiušką tvirtina šovęs 
policmeisteriui paliepus tuo- 

Imet, kada Gryzelis pradėjęs 
bėgti; tarnavęs jisai su Joni- 
n’u Latvijoje, kur dalyvavęs 
garsingose baudžiamuose bū­
riuose.

Liudytojas Miečkovas, sar­
gybinių viršininkas, parodo, 
jog daryta nakčia kratos, iš­
syk keletoj vietų. Jisai krėtęs 
drauge su Jonin’u. Iškrėtus 
trejatą namų, Jonin’as pasiū­
lęs atvesdinti Gryzelį, iš kurio 
gal galima busią išgauti kai- 
kūrins nurodymus; sugrįžę 
dėlto kanceliarijon (kur Gry­
zelį laikyta) išsirakinę Gryzelį 
ir vėl išėję su juo į miestą; pa­
keliui Jonin’as keletą kartų 
sakęs Gryzeliui lenkų kalbą 
— “nu, bėgk, ko nebėgi?”

Kuomet taip priėję iki 
miesto galui ir aplenkę pas­
kutinius namus. Miečkovas su­
grįžęs truputį atgalios. Už 
valandėlės praskambėjo kele­
tas šūvių, ir jam greitai atbė­
gus vėl prie einančių Jonin’as 
pasakęs: “Bjaurybė, norėjo 
pabėgti taigi jį nušoviau!”

(Toliąus bus).

Vietinės žinios.
— Lapkričio 15 dieną turė­

sime mieste vėl didžią iškil- 
mybę. Atsibus pirmas Ameri­
koje katalikų misijos kongre­
sas. Kongresas busiąs labai 
iškilmingas, nes jau išlaiko 
prie to besirengiama. Tame 
kongrese dalyvaus visi Ameri­
kos arcivyskupai ir šv. Tėvo 
delegatas arcivyskupas Falco- 
nio.

— Rusijos konsului reika­
laujant, Valstybės sekretopius 
Root įsakė suimti ir suareš­
tuoti žydelį Braclavskį, kuris 
palei 5th avė. turi biurą, ku­
riame išdirbami valdiškieji 
Rusijos poperai. Lietuviai ir 
lenkai ant žydelio nusiskundė - 
konsului, kad Braclavski per- 
sistatąs konsulu ir tuo budu 
viliojąs iš žmonių pinigus, bet 
pažadėjimus neišpildąs. Tatai 
federališkoji valdžia liepė tą' 
nepaprastą “konsulą” suareš­
tuoti ir teismas paleido tik su 
10.000 dol. kaucija. Kada at­
sibus teismas, nežinia.

— Ant farmos nekokio 
Johno Reilly krūmuose atras­
ta sukapotas į šmotus žmogaus 
lavonas, kuris tenai gulėjo jau 
kelius mėnesius. Kadangi gal­
va visiškai atpiauta, tai faktas, 
kad čia buvus žmogžudybė. 
Per kokius penkias dešimt 
žingsnių atrasta revolveris su 
išauta viena kulipka. Lavoną 
atradę vaikai, rinkusieji riešu­
tus. Ir nežinia, kas butų do 
vienas. Policija vienok tipinė­
ja.

— Mieste serga tai vienur, 
tai kitur vaikai. Kur serga 
užkrečiama liga vaikas, tai 
ant durių paprastai miesto 
sveikatos skyrius prilipina 
poperį. Butą daug atsitikimų, 
xad tas y,operas nudrasko ir 
sergantieji vaikai, da visai ne- 
pasveikę, leidžiami laukan su 
eitais vaikais žaisti. Taigi da­
bar įsakyta policijai daboti , 
prilipytas poperas ir suimti 
vaikus, kurie po ligai tuojaus 
leidžiami ant gatvių. Tai lie­
tuviams gymdytojams pasta­
ba.

Pagalbos lyga šiaurinė­
je miesto dalyje žada atidary­
ti prieglaudą nupuolusioms 
moterims, kurios nori grįsti 
prie doro gyvenimo. Tuotar­
pu tenai galės tilpti į 30 mo­
terų, o paskui busią daugiau 
vietos.

— Lenkų “nezaležną” ku­
nigą Lubič teismas nubaudė 
5 doleriais pabaudos ir teismo 
lėšas užsimokėti.
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KATALIKAS
N. A. LEIKIN.

Rusiškiai Užsienyje.
Juokingas aprašymas keliones į Paryžių ir atgal 

Mikalojaus ir Glapiros Ivanovų.
Išguldė Magnus Parvalkietls.*
TOMAS I.

(Tąsa).

— Nei n. Das ist n i c h t d a s. Die 
Fahrkarten sind nach Berlin, aber 
wir f a h r e n nach H a m b u r g*).

— Bet Berlynas ar bus pakeliui, ar ne ? O tai ko 
ir klausiu tamstos — suriko užpykintas Mikalojus. — 
Gal dabar važiuojame pirmiaus į Berlyną, o paskui tik 
į Hamburgą, ar tai pirmiaus į Hamburgą, o nach- 
h e r į Berlyną. NJ chtferšteen?

— O ja, ich verstehe... Berlin 
i s t d o r .t und Hamburg ist dort. V on 
Dirschan sind z w e i Z w e i g e n**).

Vokietis pamojimu parodė du priešingu keliu.
- — E u o 1 u po k o j ų! Tai net nei į tą pačią 

salį važiuojame! — susuko Mikalojus,' atšokdamas nuo 
vokiečio, supratęs, kad pakeliui nebus Berlyno; užsi­
puolė ant žmonos: O vis tai tavo anie nereikalingi pasi­
taisymai ir tvarkimos rubinyčioj. Vis tai per tave taip 
susimaišė, persivertė aukštyn kojomis. Aš turiu su savi­
mi padaryti tvarką! Ir davėva sau atsidvėsti. Dabar da­
ryk ką nori. Važiuojava į Hamburgą vieton Berlyno. 
Kokio č o r t o valkiosivos po Hamburgą, jaigu į Pary­
žių kelias eina per Berlyną ? Vokietis rodo, kad Ham­
burgas ten, o Berlynas visai priešingon pusėn.

— Ką tu čia kalbi ? — tarė Glapira. — Šešias ar 
septynias valandas sėdėjau, nepasikrutinus vagone ant 
suolo, tai-gi reikėjo neatbūtinai, turėjau besąligiškai 
nueiti į moterišką rubinyčią — teisinosi žmona.

— Jaigu negali taip ilgai išlaikyti, tai tegul tau 
neužsinori keliauti užsienin. Vokietės vienok gali išlai­
kyti. Dėlko-gi jos išlaiko ? Ar tai jų prigimimas kitokis 
už tavo ?

—- Ištikrųjų kitokis. Jos pripratę prie čionykš­
čių tvarkų, o aš esmi visai neįpratus.

— Išvažiavai užsienin, taigi pagalios turi pri­
prasti. Mudu neatbūtinai turėjova eiti valginyčion, kad 
ką nors užkąsti, o ji grūdasi į moterišką rubinyčią. Per 
tave pražudėva be reikalo ir laiką ir pinigus. Ar-gi tai 
gali žmogus pasisotinti, suvalgęs tokį mažiuliuką kot- 
lietėlį, kuomet nuo ryto neturėjo nieko burnoje. Gal 
but, kad lig Hamburgui nebus ko įdėti ir į burną, apart 

' to menko kotlietėlio. O kur dar tasai Hamburgas? 
č o r t jį žino, kur jis yra. Kažkur gal krašte svieto.

Glapira sėdėjo tylėdama, laikė rankoje kotlietus, 
suvyniotus nosinėje ir verkė.

— Ko-gi turiva važiuoti į Hamburgą — prabi­
lo, apsiliedama ašaromis — išsėskiva ant arčiausios sto­
ties. j

— O velniai juos žinb, ar ligi Hamburgui bus 
dar kokia stotis, ir ar mudu išleis iš vagono. Juk pati 
gerai matai, kokia čia viešpatauja tvarka. Gal tiesiog 
važiuojava į Hamburgą ir nebus galima išsėsti. Užmo­
kėjai pinigus iškalno, tai važiuok. Arba aš žinau!

— Paprašykiva, kad mudu išleistų. Pasakykiva, 
kad per neatsargumą ir neatydą įsėdo va ne savo vago- 
nan.

— Paprašykiva, pasakykiva... O kas-gi kalbės, 
jaigu tu mažai ką moki vokiškai, o aš nei už dančio ? 
Pagalios ką-gi čion prašyti, konduktoraus nei akies nie­
kur nematyt. Pas mus ant gelžkelio konduktoriai nuo­
lat valkiojosi po vagonus; beveik kas dešimt minutų 
peržiūrinėja biletus, iškirpinėja žirklelėmis, budina ta­
ve, jei miegi, be mažko už kojų traukia iš sėdynės, tai 
iš tokio, tai iš kitokio atžvilgio, čion-gi jau daugiaus 
kaip pusė valandos važiuojava į Hamburgą ir jokis kon- 
duktoriškas gyvulėlis visai nepasirodė. Į Hamburgą! 
Kokiam-gi velniui reikalingas mudviem tas Hamburgas 
— rėkavo įpykintas Mikalojus, bet pamatęs žliauben- 
čią jau žmoną, pažemino balsą, pridėdamas: — Ne- 
baubk!... Apsišluostyk akis su skepetaite ir neverk.

— Kaip-gi aš galiu apsišluoštyti akis su skepe­
taite,. kad skepetaitėje suvynioti kotlietai. Visa skepe­
taitė persigėrus taukais. Juk patsai karaliaučiuje ant 
stoties į mano skepetaitę- suvyniojai abu kotlietu, su­
griebęs nuo abiejų lėkščių — atsakė žmona.

— Išimk iš maišelio baltą skepetaitę. Negerai 
kaip akys apsiašaroję. O tai jau ir vokietis veizi į tave.

— Juk maišeliai paliko aname vagone.
— Tfu! Visai man susimaišė galva. Bausmė 

Dievo, ar kas ? Tai-gi imk mano skepetaitę ir apsišluos­
tyk akis. ~>

Geriaus bus su kertele savo skepetaitės apsi- 
šluostysiu, nes kertelė netaukuota.

Glapira pakėlė prie akių skepetaitę sykiu su 
kotlietais ir jos kampeliu apsišluostė akis. Mikalojus 
pamatęs kotlietus pratarė:

; — Duok juos, suvalgysiva po kotlietą. Mirtinai 
man norisi valgyti.

— Suvalgysiva — prašnipo Glapira, atvynioda­
ma skepetaitę. — Turiva ir ropučių trintų. Tiktai sto­
ka duonos. Duonos pamiršau paimti.

Abudu pradėjo valgyti. Įėjo konduktorius, per- 
žiūrinėdamas biletus, bet pamatęs, kad Mikalojus su

*) Ne, tai ne tai. Biletai yra į Berlyną, bet męs važiuojame j Ham­
burgą.

**) O taip, as suprantu. Berlynas yra ten, o Hamburgas ten. Nuo 
Dirčan skiriasi j dvi saki.

Glapira neturi atsakančių biletų, pradėjo kažinką vo­
kiškai kalbėti, o paskui truputį aukštesniu balsu paan­
trino:

— W e g! W e g! Šie muessen bald 
umsteigen und die Strafe zahle n*).

— Kalba apie Strafe, apie bausmę. S t r a- 
f ą reikia užmokėti — kalbėjo patyliai Mikalojus į 
žmoną, o apsigrįždamas į konduktorių, užklausė:

— Da g e e n visados galima ? Iš vagono gali­
ma g e e n ? Ar mudu išleis ant stoties ?

— K a n man ant stoties w e g g e h e n ? — 
antrino Glapira.

— O ja, ja... Bald w i r d die Sta­
tion und Šie muessen ford**).

— Ką jis sako ? — tarė žingeidžiai Mikalojus.
— Sako, kad tuojaus bus stotis ir kad mudu iš- 

sodys.
— Garbė Dievui!
Traukinys pradėjo kaskart silpnyn bėgti ir ant 

galo sustojo. Mikalojus su Glapira neišsėdo žmogiškai, 
bet greičiaus iššoko iš vagono, taip kaip bėgdamu iš ka­
lėjimo. Konduktorius perstatė juodu užveizdėtojui sto­
ties, sušvilpė, užšoko ant trepu vagono ir traukinys nu- 
kriokė toliaus.

VI
Mikalojus ir Glapira stovėjo prieš užveizdėtojį, 

parodė savo biletus ir laukė teismo.
— O tai, Her užveizdėtojau stoties, važiavova į 

Berlyną ir paklydo va velniai žino kokiu budu — kal­
bėjo Mikalojus nuduodamas kolipšniausiu, o net ir ke­
purę truputį kilstelėjo — į svetimą vagoną...

Stoties užveizdėtojas, aukštas, sublogęs, sausas 
kaip smaigalis vokietis, su raudona kepure ir cigaru 
dantyse, atidavė jam linktelėjimą kareiviškai ir neišim­
damas cigaro iš dantų, labai giliai užsimąstė ir ėmė per­
žiūrinėti paduotą jam knygutę; biletai išduoti tiesiog į 
Paryžių, be susilaikymo.

— Bite, zagenzy, was machen? 
was machen? — įsimaišė Glapira.

1 — Aha, pagalios prakalbėjai vokiškai. Privertė 
reikalas suvalgyti bandą — tarė Mikalojus su kokiu tai 
slaptingu o įkremtančiu juoku.

— Prakalbėjau vokiškai, kad čion yra reikalin­
gi vienatiniai žodžiai salės. Salės žodžius aš moku pa- 
rinktinai. V a s machen? Vas machen? — 
be pertrūkio antrino.

Pagalios užveizdėtojas suprato klausimą, pakėlė 
galvą aukštyn su didele rimčia ir prakalbėjo vokiškai. 
Kalbėjo labai pertikrinančiai, su atsakančiais sustoji­
mais, pamokinančiai, tankiai ištardamas žodžius Kara­
liaučius, Berlynas, Dirschan’as ir dar žodį Schnellzug, 
aiškindamas dėl geresnio supratimo tam tikrais judini­
mais galvos ir mojavimais rankų. Glapira raukydamos 
ir kosėdama nuo durnų cigaro, kurį visagalingas persta- 
tytojas valdžios gelžkelio papsėjo jai tiesiog į burną, 
klausydamas su didele atyda ir stengėsi neapleisti nei 
vieno žodžio.

— Ar supratai? — užklausė Mikalojus.
— Be abejonės viską žinau ką kalbėjo. Visi žo­

džiai labai suprantami, paprasti. Bausmė pirkti biletus 
ir važiuoti atgal į tą prakeiktą Karaliaučių.

— O kada-gi traukinys išeina į Karaliaučių. 
Paklausk jo vokiškai. Juk pataikysi?

— W e f i 1 U r traukinys in Koenigs- 
berg?

— Nach zwei Stunden, Madame.
— Ką jis sako ?
— Nesupranta. We fil Ur? Ur? U r? — 

paantrino trissyk rodydama laikrodėlį.
— Um zehn U h r, nach zweiStun- 

den.
Viršininkas išsitraukė savo laikrodėlį ir pirštu 

parodė dešimtą valandą.
— Galima važiuoti už dviejų valandų? Puikiai. 

Imk, Jurguli, bausmę ir išduok pagalios sielą metavo- 
nei — ištarė linksmai Mikalojus, įkišo ranką į kišenę, 
ištraukė keletą auksinių pinigėlių ir sidabrinių markių 
ir, padėjęs jas ant delno, pakišo viršininkui. Imk... 
Imk... Atsiskaityk sau pats, kiek priguli ir duok mu­
dviem biletus į Koenigsbergą. Kiek priguli vokiškų 
poltyninkų, tiek imk.

— Nemenzy, nemenzy štraf und 
fiur bileto, fiur cvei biletų — pritarė 
Glapira. — Wir vissen nicht jūsų G e 1 d. 
Nemenzy...

Viršininkas nusišypsojo ir, atsiskaitęs keletą mar­
kių, patarė toliau:

— Hier ist W a r t e z i m m e r mit 
Speisesaal, wo šie koennen e'ssen 
und trinkę n.

— Trinkę n, — dar su didesniu džiaugsmu 
ištarė Mikalojus ir paėmė viršininką už rankos. M o- 
šie! Eikite sykiu trinkę n. Bir trinkę n, 
Snaps t rinke n. Komenzy trinken! 
Bir trink e-n. Nors tamsta vokietis, bet vienok iš- 
sigersime drauge. Išsigerkime su linksmybe! Aš jau se­
nai laukiu t r i n k e n ir negalėjau sulaukti. Eikime! 
Eikime! Nėra ko spirties. Komenzy — šaukė pirklys, 
traukdamas viršininką į valginyčią.

Neprabėgo nei penkios minutos, o viršininkas, ir 
abudu keleiviu sėdėjo prie stalelio.

— Snaps! Bir! Greičiau! — paliepė Mika­
lojus.

— Bifšteks! Kotlietu! — šaukė Glapira.— 
Te, Kafe... Buterbrodų... tiktai kodidžiau- 
sius! Fil Buterbrod!

*) Šalyk! Šaly k! Judu turita tuojaus issOsti ir užmokėti bausmę!
**) O taip, taip,.. Tuojaus bus stotis ir judu turita išeiti.

(Toliaus bus).

V. Veresajev.

Žvaigždė.
Rytu pasaka.

Lietuvių kalbon išvertė J. Giela.

-------- :o:---------
(Tąsa).

Praslinko daug laiko. Apie išėjusius 
nebuvo jokios žinios. Motinos apraudojo 
savo veltui pražuvusius vaikus, ir gyveni­
mas vėlei tekėjo savo paprasta vaga. Vė­
lei ūkanotoje drignėje gimė, augo, mylė­
jo ir mirė žmonės, ramiai besivilkdami, 
kad tūkstančių amžių ant žemės nužengs 
šviesa.

Bet šitai, vieną kartą, pakraštyje 
tamsaus aplinkregio dangus silpnai nusi- 
blendė nuo plevėsuojančios, žybsančios 
šviesos.

— Kas gi tenai ? žingeidavo žmonės, 
besirinkdami ant gatvių ir ant rinkos.

Dangus pakraštyje aplinkregio vis 
blaivėsi labiaus ir labiaus; pilki spindu­
liai sklendė per ukus, prasimušė per de­
besis ir plačia šviesa užliejo dangaus ly­
gumas. Apsiniaukę debesįs, išgąstingai 
besikamuoliuodami ir besigruzdami, bėgo 
tolyn, vis aiškiaus ir drąsiaus plėtojosi pa­
dangėje galingi spinduliai, ir tvaksėjimas 
negirdėto džiaugsmo perbėgo per žemę.

— Tokia šviesa gali paeiti tiktai nuo 
amžinosios dangaus žvaigždės, rimtai išta­
rė senis kunigas Satzojus.

— Bet kaip-gi jijė galėjo nusileisti 
ant žemės? — prieštaravo Tsuras, išmin­
tingųjų mokintojas, mokslo spindulys. — 
Nėra nuo mus kelio į žvaigždes, nė-gi nuo 
žvaigždžių į mus.

O dangus vis švito ir švito ir šitai to­
li , pakraštyje aplinkregio, pasirodė ste­
bėtinai skaistus taškelis.

— Žvaigždė! Žvaigždė ateina! — 
linksmai nuskambėjo per visą miestą, ir 
žmonės ėmė bėgti prie šviečiančio tolumo­
je taškelio.

Aiškus, kaip giedra, spinduliai ginė 
prieš save priplėkusius ukus, sudraskyti 
ir supašyti ūkai švaistėsi ir gulė prie že­
mės, o spinduliai juos kirto, draskė į 
sklypelius ir grūdo į žemę. Nušvito ir nu­
siblaivė žemės paviršius, ir tada tiktai 
žmonės pamatė, kaip dideli josios plotai, 
kiek plačių laukų ant žemės ir koks dau­
gelis jų brolių gyvena aplinkui.

Ir jie skubino prie judančios žvaigž­
dės.

Keliu retais žingsniais ėjo Adeylas ir 
aukštai laikė už vieno spindulio nuskintą 
nuo dangaus žvaigždę. Ėjo jisai vienui- 
vienas.

— Kur-gi kiti ? — klausė jo.
— Visi žuvo, — atsakė Adeylas dre­

bančiu balsu. Žuvo grioviuose ir bedug­
nėse, tiesdami kelią į dangų.

Nesu valdanti savo džiaugsmo minia 
apsupo žvaigždanešį. Mergaitės apipylė jį 
gėlėmis, iš visur skambėjo linksmybės 
aidai:

— Garbė Adeylui! Garbė parnešu- 
šiam žvaigždę!

Jisai įėjo į miestą ir sustojo ant rin­
kos, laikydamas rankoje aukštai iškeltą 
šviečiančią žvaigždę. Ir visame mieste pa­
sklydo neapsakoma linksmybė.

** *
Laikas bėgo. Ant rinkos vis stovėjo 

Adeylas su aukštai iškelta rankoje žvaigž­
de, bet mieste senai jau nutilo linksmy­
bės balsai. Žmonės vaikščiojo susiraukę 
ir pikti, padėbę akis ir stengėsi nė nežiū­
rėti viens į kitą. Kuomet jiems reikėdavo 
eiti per rinką, akyse jųjų plykstelėdavo 
tamsi neapykanta. Nutilo taip-gi ir mal­
dos. Vietoje žvaigždės nublaivintų pri­
plėkusių ūkų mieste tūnojo juodas padėb- 
tas piktumas, jisai niaukėsi, augo, stiprėjo, 
ir po jo slogučiu jau negalima buvo gy­
venti.

Ir štai, iššoko ant rinkos aimanauda- 
mas žmogus; jojo akyse degė žarijos, o 
veidas persimetė nuo draskančio jį pik­
tumo.

— Salin žvaigždę! Salin prakeiktą 
žvaigždininką! rėkė jisai pasiutimo svai­
gulyje. — Broliai! ar ne jus visų jausmas 
šaukia mano lupomis: šalin žvaigždę, ša­
lin šviesą, — jijė mums išplėšė gyvybę ir 
linksmybę! Męs tykiai ir ramiai gyveno­
me patamsėse, pamėgome savo mielas ba­
kūžėles ir niekuo nesudrumstų gyvenimą. 
Ir tėmykite, — kas atsitiko ? Atėjo šviesa 
ir niekur nėr nusiraminimo. Sumurzę ir

(T. B.)

į Katalikiškos Naujienos.

Gruzdžiai (Šiaulių 
aps.). Rugsėjo 5 d. buvo Gruz­
džiuose šv. Roko atlaidai. Sm 
lyginant su kitais metais žmo­
nių buvo nedaug. Gal dėlto 
buvo maža, kad lietus trukdė. 
Graudų įspūdį daro žiūrint į 
žmones, kaip jie karštai mel­
džias ir su kokiu maldingumu, 
net keliais vaikščioja stacijas. 
Bet kaip šlykštu žiūrėti į po­
nelius, kurie sustoję pamuryje 
per visą Mišių šv. pamaldų 
laiką šnekučiuojasi ir, kaip 
pastebėjau, juokiasi iš tų, ku­
rie su tokiu širdies nusižemi­
nimu apvaikščioja stacijas ar­
ba kruvinus V. Jėzaus kelius.

Vis tai mokyti vyrai, bai­
gusieji augštesniąsias moky­
klas.

L i u r d a s. Ne verso vy­
skupas pradėjo rinkti tikras 
žinias apie Bernadetę Subiriu- 
tę, kuriai 1858 metais Liurde 
apsireiškė Švenčiausisįoji Pa­
nelė. Norima prašyti Šventojo 
Tėvo, kad tą mergelę įrašytų 
palaimintųjų skaičiun.

Turkija. Nesenai tur­
kų sultanas maloniai priėmė 
Popežiaus pasiuntinį Vysku­
pą Sardi. Šultonas prižadėjo 
palengvinti katalikų padėjimą 
(nes lig šiol katalikai Turki­
joj buvo persekiojami). 1 
Rugsėjo katalikų bažnyčioj 
Konstantinopilėje buvo padė­
kos pamaldos už gautąją lais­
vę. Bažnyčioje griežė turkų 
kareivių orkestrą ir buvo vy­
riausybės atstovai. Pirma vy­
riausybės atstovai į katalikų 
bažnyčią neužeidavo. Matyt, 
kad Turkijos katalikams švin­
ta. geresnių laikų aušra; rasi 
neužilgo ir Turkijos katalikai 

laisvai Dievui tarnauti.
“Šalt.”.

Sėta (Ukm. aps.). P. Zo­
fija Montvilaitė įtaisė Sėtos 
bažnyčiai dvi veliavi su Jė­
zaus ir Panos Marijos Širdies 
paveikslais, bet su lenkišku 
parašu.

V a r š a v a. Birželio 10 d. 
šių metų sukako 25 metai nuo 
to laiko, kaip J. M. kun. Ar- 
civyskupas Chosciak Popiel 
apėmė valdyti Varšavos ar- 
chidijeceziją. Tačiaus tuo lai­
ku J. M. Arei vyskupas sirgo, 
taigi ir 25 metų jubilejus ta­
po dėlei to atidėtas. Rugsėjo 
20 d. (nauj. kai.) Varšavos 
katalikai iškilmingai šventė tą 
savo Ganytojaus 25 metų vy­
skupavimo jubilejų. Jubiliatui 
įteikta nuo Varšavos katalikų 
pasveikinimas su daugeliu 
tūkstančių parašų po juo. Ta­
me pasveikinime - adrese iš­
dėstyta visi J. M. Arcivysku- 
po nuopelnai valdant archidi- 
jeceziją.

Minskas. Šiomis dieno­
mis Minske buvo stačiatikių 
brolijų atstovų susivažiavimas, 
kuriame tarp Kita-ko nutarta 
kovai su katalikais platinti 
tam tikras knygeles ir... vi 
šokiais budais trukdyti kata 
likų procesijas.

Šventojo Tėvo ju­
bilejus. 18 Rugsėjo suė­
jo lygiai 50 metų, kaip šven­
tasis Tėvas yra kunigu. Pope 
žius atlaikė Mišias prie šv. 
Petro altoriaus, šv. Petro baž­
nyčioje, o po Mišių davė -vi­
siems susirinkusiems apašta­
liškąjį palaiminimą.

Per mišias buvo daugybė 
maldininkų ir keli tūkstančiai 
italų jaunuomenės. Po Mišių 
Popežius pašventino katalikiš­
kosios jaunuomenės vėliavą; 
paskui kardinolai ir vyskupai 
linkėjo šventam jam Tėvui dar 
ilgai laimingai gyventi ir Kris­
taus Bažnyčią valdyti.

Šventasis Tėvas padėkavojo 
už linkėjimus ir visiems pata­
rė paklusnumą šv. sostui, nes 
paklusnume ir vienybėje yra 
Bažnyčios stiprybė.

Jubilejinė iškilmė paskirta 
16 Lapkričio (n. st.). Pamal­
dos bus šv. Petro bazilikoje.

Londonas. Svečiai, atva­
žiavusieji į kongresą jau išsi­
skirstė. Susivažiavimas paliko 
malonią atmintį visų Anglijos 
katalikų širdyse.

Kadangi 13 Rugsėjo buvo 
surengta Londone procesija 
su Švenčiausiuoju Sakramen­
tu, Prancūzijos katalikai nu­
gabeno į Londoną tris vago­
nus puikiausių gėlių (kvietkų) 
barstyti per procesiją. Kuo­
met vyriausybė procesijos da­
ryti neleido tai anglai atga­
bentomis gėlėmis išpuošė ka­
tedros bažnyčią: pynė vaini­
kus ir kabino juos viduj baž­
nyčios ir iš lauko, ypač labai 
visiems patiko lelijų vainikai. 
Prancūzijos katalikai siųzda- 
mi procesijai gėles, parodė sa­
vo karštą tikėjimą ir meilę.

Dėlko Lietuviai turi bal­
suot už Taft’ą ir Repu­

blikonišką tikietą.
Jus atvykote į šitą šalį, 

idant gauti didesnią laisvę ir 
daugiau uždirbti negu sename 
krajuj. Dėlko jus galite už­
dirbti čia daugiau negu kitoj 
šalyj ? Dėlto, kad valdymas 
tarifo su Republikoniškąparti 
ja apsaugoja algas ameriko 
niškų darbininkų.

Demokratai įkalbinėja 
žmonėms, kad tarifas (muitas) 
butų numažintas paisant kaip 
ir jųsų algos bus numažintos. 
Jie sako žmonėms, kad ame­
rikoniškų darbininkų algos 
nereikalauja jokio apsaugoji 
mo. Tokiu budu ar jus tiki­
tės gauti aukštas algas. Ne 
dėlto, jaigu tarifas apsaugo- 
jama jos jųsų algas bus nu­
mestas per demokratus, kaip 
jie prižada padaryti, ir kad 
tąsyk viskas bus pertraukiama 
iš europos, kur algos yra 
daug žemesnės negu čia, ir 
tąsyk amerikoniški darbinin­
kai turės dirbti arba už žemą 
Europišką algą arba pamesti 
darbą.

Demokratai nenori jokio 
tarifa ir visada mėgino numesti 
jį kada tik jie galėjo iš tos 
priežasties ir buvo sunkus lai­
kai dėl darbininkų.

Paklauskit savo draugų, 
kurie buvo šitoj šalyj, kada 
demokratai turėjo tvirtumą 
pastariame laike, kokios algos 
tąsyk buvo. Jie pasakys, kad 
darbininkai turėjo dirbti už 
pusę prekės dar ir mažiaus, 
kad tik butų galėję gauti 
darbą per Demokratų valdy. 
mą.

Tuokart Demokratai sakė 
žmonėms, kad jie norėjo per­
mainos kaip dabar; ne dėlto, 
kad administracija pagelbėtų 
žmonėms, bet dėlto, kad jie 
norėjo valdyti.

p. Taft’as ir Republikoniš- 
ka partija nori, kad kiekvie­
nas darbininkas turėtų geras 
algas ir Republikonišką par­
tija visada turėjo pasekmę 
išpildyme dėl pagerinimo dar- 
bininkumo.

Turi but atminama, kad 
lietuviai, kurie nori aplankyti 
Europą ir Amerikos dalį bū­
ti apsaugojami per išrinktą 
Republikonišką kandidatą p. 
Taft’ą; nes visa Europa žino, 
kad p. Taftas yra didelis di­
plomatas ir pareikalautų už­
klausimo interesuodamas apie 
lietuvius amerikonus.

Reikia atminti, kad Repu- 
likoniška partija visada buvo 
tvirta ir apsaugojo darbinin­
kus.

Demokratai dar tiktai pri­
žada, o Republikonišką par­
tija darodė su faktais, kad jie 
apsaugoja tiesas ir algas dar­
bininkų.

Dėltogi kiekvienas Repu- 
blikonas privalo balsuoti už 
Republikoną p. Taftą ir p. 
Sherman’ą.



line ja -

KATALIKAS

$100000000

$301162762

60286983

2485674

79
$2985092

$323638852

day

111

ANT PARDAVIMO.

$50000000

$96547313

1219677

677166

867756

96

2064351

day

$39800372
3540136

$4011300
74816190

$102488394 
4633976

4399460
1170737

491702
613140

3690582

E. A. ZITTEL, 
Notary Public.
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Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telrphoae Taria 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia pagalba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daainri atsakančiai po gimdymo

1514805 

$322124047

12993959 

$221238861

64305926
415545

143548961

1307617

$142241344

21014000
134000911

5145711
13192635

506138
479064

$2269291i6

103,952.75 
11,597.00

$212,846.09
45.661.51

Total Admitted Assets, 
LIABILITIES.

Losses adjusted and unpaid, 73.06
Losses in process of adjust­

ment or in suspense, 44,529.94
Losses resisted,

Total,
Deduct reinsurance,

Net amount of unpaid losses,
Total unearned premiums, ....
Amount reclaimable on perpetual 

policies,
Salaries, rents, bills, taxes, etc., ..

Total Liabilities,
Less liabilities secured by special 

deposits, ....

Balance,
BUSINESS IN ILLINOIS.

Total risks taken during the year, $711897400
Total premiums received during the

year, ........ 8332961
Total losses incurred during the year, 2906875

H. M. GRATZ, President.
EDVIN F. MERRILL, Secretary.

Subscribed and sworn to bofor mo this 21 i 
of January, 1908.

JOSEPH KLAPP MEHOLS, 
Notary Public.
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OFFICIAL PUBLICATION

ANNUAL STATEMENT OF THE GERMANIA 
FIRE INSURANCE COMPANY OF NEW 

YORK IN THE STATE OF N. Y.
on the 31st day of December, 1907, made to the 

Insurance Superintendent of the State of 
Illinois, pursuant to law. 

CAPITAL.
Amount of capital stock paid 

up in cash,
INCOME.

Premiums received during the year,.. $272347206 
Interest, rents and dividonts, .... 21607181
Profit on sale or maturity of lodger

assets, ............................ 24625
Increase in book value of ledger assets,.. 7183750 

TotalIncomh .
DISBURSEMENTS 

Losses paid during the year, 
Expense of Settlement, .............
Interest or dividonts to stockholders, .. 12000000 
Commissions or brokerage, .........
Salaries, fees and all other charges of 

officers, clerks, agents and 
employees, .................

Rents .....................
Advertising, printing and stationery, 

postage etc., ...................
Legal expenses, furniture, fixtures 

and maps, .....................
Underwriters' boards, fire department 

and salvage corps, fees, etc., ......
Inspection and surveys, .............
Repairs, expenses and taxes on 

real estate, .................
State,insurance departments, taxes 

and fees, .................
Other licenses, fees and taxes, 
Loss on sale or maturity of ledger 

assets, ....................
All other disbursements .... ... 

Total Disbursements, .... $239041373

LEDGER ASSETS.
Book value of real estate, ......... $75000000
Mortgage loans on real estate, .... 29000000 
Book value of bonds and stock, ......... 390716669
Cash in office and bank, ............. 41080580
Agents balances,   42846999

Total Ledger Assets, $581611248
NON LEDGER ASSETS.

Interest and rents accrued

Gross Assets ............. $584629310

DEDUCT ASSETS NOT ADMITTED.
Agents balances over three 

months due, ...... $6,429.70
Book value bonds and stocks 

over market value, 654,214.19
Special deposits to secure li­

abilities in Oregon and 
New Mexico Co., 63,000.00

72364389

$512264951

L ' 4ĮfĮĮĮfe

Total /Admitted Assets, .. 
LIABILITIES.

Losses adjusted and unpaid^97,296.34
Losse? in process of adjust­

ment or in suspense, j——- —
Losses resisted,

Total,
Deduct reinsurance*,

Net amount of unpaid losses, 
Total unearned premiums, .........
Commissions and brokerage..............
Other liabilities .........

Total Liabilities,
Less liabilities secured by special 

deposits, .........

Balance, ...........
BUSINESS IN ILLINOIS.

Total risks taken during the year, $1821235300
Total premiums received during 

the year ........... . 24779319
Total losses incurred during the year. 12926456 

GEO. B. EDWARDS, Vięe President. 
GUSTAV KEHR, Secretary.

Subscribed and sworn to before me this 25 
of Jan. 1908.

Juozas J. Elias.
God. Juozą J. Elias gimęs 15 d. Ba- 

landiio 1877 m. mieste Raseinių Lietu­
voje ir mokinosi Rusijos ukinikiszkose 
ir auksztesnOse mokslainOse, į Amerika 
atkeliavo 1892 mete ir pradėjo dirbti 
dirbtuvėje An oy, Maddock & Locke’s 
kailių kompanijos, St. Regis Falls, N.Y. 
ten jisai pasiliko galiop skurų peržiūrė­
toju per 7 metus. Po to jis įstojo į Notre 
Daine universitetą, Valstyjoj Indiana 
lavidamasis savę kliasiszkame kurse. 
Po to atvyko į Chicagą ir pristojo prie 
Lederer & Oppenheimer’o irsuccessorių 
J. Oppenheimer’io ir kompanijos, kaipo 
abeluiis pardavikas ir piimutinis pagel- 
bininkas užveizdOtojaus, ant 47. tos gat­
ves ir Ashland avė., kurioje vietoje jisai 
iszbuvo 4 metus — po to jis suėjo į Są­
junginę su Union Stock Yards Banku 
kaipo virszininkas ir užžiurOtojas isz- 
maioyiuo svetimzemisakų pinigų sky­
riaus, arba departamento, ir dar szian- 
dien turi sujungmę su virszmineta Ban­
ka. Juozapas J. Elia . yra pirmsB- 
džiu Kunigaikszczio Vytauto Budavoji- 
mo ir paskolinimo Draugystes, taipgi 
yra sąnariu Kai žygių Kolumbus, taipgi 
sąnariu Hamilton’o Republikoniszko 
Kliubo — ir pats Dr-tOs virszininkas Si- 
mano Daukanto Courto No. 1577 (C. O. 
F.), 1903 mete jis buvo pastatytas, kaipo 
sąnarys pagarbes (probation officer) 
Jaunuomenes Sudo — per Sudže Tut- 
illl. ir Sojos 1906, jis buvo gavęs vietą 
Deputy Sheriff’o. O Rugpiuczio 9 to,
1906 jis gavo nominaciją ir tapo 6 dieną 
Lapkriczio, 1906 iszvotuotas ant pasodos 
lepublikoniszkojo pevietinio Kamiso- 
riaus, Valstyjos Illinojaus — o ant 5, 21,
1907 m. godotinas Juozapas J. Elijas 
apsivedė su panele Morta Paszkevicziu- 
te ir dabartės yra tėvu vieno sūnaus 
vardu Leonardas. — God. Juozapas J. 
Eiias yra isz naujo paskirtas ant pavie- 
tavo komisoriaus, taigi lietuviai Lapkri­
czio rinkimuose privalo už jį balsą ati­
duoti.

pirmiausiai iš Europos pradėjo 
plaukti į Ameriką, kokios karOs 
buvo, už ką kariavo ir kokiuose 
metuose; kiek prezidentų buvo, 
koki ir kiek kuris gero del šios ša­
lies padare. Prie galo knygos tel­
pa Suvienytų Valstijų Konstitu­
cija, kuri yra reikalingiausia ži­
noti kiekvienam žmogui šioje že­
mėjo gyvenančiam...................$1.00
Ta pąti, apdaryta audimu kietuo­
se apdaruose, aukso litaros ant 
nugaros ir šono...................... $1.25

52 Istoriški pritikimai iš ūkininkų
gyvenimo Lietuvoje su praeito ir 
ateite. Vilniuje (Tilžėje), 1899, 
pusi. 61........................................ 2oc

53 Kražių skerdynė ir jos pasekmės.
Paminklas dolkražiečių nuo Ame­
rikos lietuvių. Parašo kun. J. Ž. 
Šioje knygelėje aprašyta yra bai­
sus atsitikimai 1893 m., kada ma­
skoliai užpuolė ant bažnyčios 
Kražių miestelyje, mušė ir šaudo 
nekaltus žmones,išgriovė altorius 
ir bažnyčią užpečotijo. Kiek ypa­
tų tapo suimtų, kaip sūdyti ir 
kaip nubausti, pusi. 97..............15c

54 Kapai didžiųjų Lietuvos kuni­
gaikščių ir karalių Vilniuje. 
Y7ra tai istoriškas šnipinėjimas 
apie Vilniaus praeitį pagal pa­
minklus užsilikusius ant grab- 
viečių D. L. kunigaikščių ir ka­
ralių Vilniuje, pusi. 35..............loc

55 Keletas žodžių apie nežmoniš­
kus maskolių darbus Kražiuose 
ir apie sudyjimą kražieČių Vil­
niuje, pusi. 15............................. loe

56 Kaip Prancuzai už laisvę karia­
vo, arba apie didžiąją Prancūzų 
revoliuciją nuo 1789 iki 1804 me­
tų. Pagal Blos’ą ir Mignet’ą pa­
rašo Dr-is. Plymouth, Pa., 1902, 
pusi. 159. Yra tai pilna Pran­
cūzijos istorija nuo 1789 iki 1804 
metų, jos gyventojų, valdžios, po­
litikos ir revoliucijos............... 25c

nuo 1413 iki 1841 m. pusi. 247.... 75o 
Ta pati apdaryta į popiorą...... $1.00
Ta pati apdaryta J audeklą... .$1 25

Teatrališkos knygos.
71 Amerika pirtyje. Komedija tri­

jų dalių, parašo Keturakis pusi.
43................................................... loo

72 Betlejaus Stonelė, arba Kris­
taus Užgimimas drama 3-so ak­
tuose puslapių 31........................ 15c

73 Dėdė atvažiavo. Komedija vie­
name akte. Pagal lenkišką sutai­
sė K. B-a ir M. P-is. Chicago, Ill., 
1902, pusi. 62............................2oc

74 Gerlaus vėliaus negu niekad.
Komedija viename akte. Pagal 
lenkišką sutaiso K. B-a ir M. P-is. 
Chicago, Ill., 1902 pusi. 48..........16c

75 Išgama. Drama dviejuose aktuo­
se. Parašo J. S. Laida II pertai­
syta. Chicago, Ill., 1904, pusi. 21.10C

76 Kankinimas katalikų Lietuvo­
je, o ypatingai Kražiuose 1893 m. 
Užlaikant teisybę ir išaiškinant 
maskolių politiką, maskolių nor­
us, maskolių žmogžudystes ir 1.1. 
Del lietuviško teatro paraše Ak­
meninis, pusi. 39........................ 2oc

77 Keistutis. Tragedija 5-se aktuo­
se parašo A. Asnyk; verto V. Kap­
sas (Dr. V. Kudirka), pusi. 101. .2oc

78 Knarkia Paliepus. Komedija
viename akte. Sulyg lenkiško su­
taisė Geneitis, Chicago, Ill., 1906, 
pusi. 24.........................................loc
Orleano Mergelė. Tragedija 5-se 
aktuose. Vokiškai.parašo Fried­
rich von Schiller. Lietuviškai 
verte V. Kapsas (Dr. V. Kudirka), 
pusi. 157.......................................25c

80 Nieko be Priežasties. Komedija 
viename akte, lietuviškon kalbon 
verto Magnus Pravalkietis. Pusi.
34............................>................... 15c

81 Ponas ir mužikai Drama 5-se
permainose. Parašyta iš būvio 
artojų nuo 1853 iki 1859 m. Pa­
rašo Gužutis, pusi. 72.................15c

anglišką kalbą.......................$8.00
101 Žodynas. Tas pats kaip No. 100,

tik pilnai apdarytas brangia gra­
žia moroko skūra, (čia audimo nė­
ra nObiskio)............................. $7.00

102 Žodynėlis sutrumpytas lietuviš­
kai-angliškas, sudėtas ir išduo­
tas kun. Petęo Saurusaičio, Wa­
terbury, Conn., pusi. 436. Turi 
apie 6000 žodžių........................... 7oc

Knygos Moksliškos.
103 Apie naudingus ir kenkiančius

nkei paukščius. Paraše Tėvų 
Dukrele. Aprašo visus paukščius, 
jų būdą, gyvenimą, naudingumą 
ūkininkams, arba nenaudingu­
mą................................................ loc

104 Akyvi apsireiškimai sviete, ant
kurių žmonės nuolatai žiuri, bet 
jų gerai nesupranta. Su 7 pa­
veikslėliais. Lenkiškai parašo 
Promyk. Pirmą sykį išversta ant 
lietuviškos. Chicago Ill., 1894 
pusi. 76. Labai naudinga kny­
gele tiems, kurie nori dažinoti, iš 
ko darosi žaibai, griausmai, lietus 
ir sniegas, kas yra debesiai, ant 
ko jie laikosi ir t.t........................ 3oc

105 Apie žemę ir kitus svietus, jų
būvį ir pabaigą. Pagal Heilpemą, 
Falbą ir kitus, sutaiso Šernas. ' 
Chicago, Ill., 1896, pusi. 255. Ap­
rašo kas yra žemo, iš ko ji suside­
da, ant ko laikosi ir kaip sukasi; 
kas yra saule, žvaigždes, menulis, 
planetos, kometos ir kitos retai 
matomos žvaigždes. Su 30astro­
nomiškų jpaveikslolių. Yra tai vie­
natine knyga, iš kurios žmogus 
tikrai gali apsišviesti.............. 75c
Tapati apdaryta.....................$l.oo

106 Botanika^ Parašo kun. A. Pa- 
brieža. Yra tai didele knyga, ku­
rioje autorius aprašo visokius 
Lietuvoje augančius žolynus ir 
medžius, paduodamas jų vardus 
lietuviškoj ir lotyniškoj kalbose, 
kur tie žolynai auga ir kaip jie 
išrodo. Shenandoah. Pa., pusi.
166..............................................$1.00

kanalus ar imdami iš ŽemOs ang­
lis, randa giliai palaidotus žemo­
je. Tūlų sutvėrimų atrado čielus, 
nesugadintus, kunus, užklotus ke­
liolikos sieksnių storio žemes ei­
le. Jie šiądien išstatyti įvairiuose, 
muzEjuose, iš kurių žmones mo­
kinasi pažinti, kaip sena yra mų- 
sų žeme, kiek tai milijonų metų 
reikėjo pakol ant mirusio žvėries 
kūno užaugo eile žemes keliolikos 
sieksnių storio. Mokslinčiai pa­
gal storumą ir senumą žemes 
sluogsnių, kuriuose tų sutvėrimų 
kunus randa, gali be apsirikimo 
spręsti, kaip sena yra mųsų žemo 
ir kaip seniai žmogus ant jos at­
sirado........................................$1.00
Ta pati apdaryta..................... $1.25

124 Trumpa Geometrija, (su 147 - 
bruožais). Parašo P. N. Tilžėje.
1900, pusi. 73................................ 3oc

125 Vanduo ant Žemės, po Žeme ir
Viršuje Žemės Rusiškai paraše 
Rubakin’s. Verte Drugys. Išleido 
T. M. D. Chicago, Ill., 1900, pusi. 
33. Ši knygele, suprantamoj kal­
boj, aprašo visas vandenio veik­
mes ir permainas, kaię jis persi­
keičia į garą, kįla į viršų ir tenai 
tveria debesius; debesiai, padan­
gėse atvėsę, keičias į vandens laše­
lius ar sniego lustelius ir vEl krin­
ta, ant žemos, nuo kurios buvo 
pakilę. Čia nukritęs sniegas kar­
tais uždengia čielus kaimus ir lai­
doja savo pusnyse žmonis, gyvu­
lius, paskui tirpdamas nuo sau­
les keičiasi į vandenį, užlieja lau­
kus, išrėžo riavus, upes ir upelius 
ir kavojasi po žemę, ir ten veikia 
savo darbą kaip ir ant viršaus že­
mos................................................loc

126 Žemės Istorija. Su paveikslė­
liais. Parašo S. M. Išleido T. M.D. 
Chicago, Ill., 1904, pusi. 56. Pagal 
mokslišką ištyrinėjimą aprašyta 
kaip ir per kiek amžių tvėrėsi že­
me, kokia ant jos pirmiausiai gy­
vybe radosi, kaip ji vystėsi iš že­
mesnių veislių į augštesnias ir 
11................................................loc

154 Kabalas, talpinantis savyje vi­
sokius užmanymus ir ant jų rei­
kalaujanti atsakymai, pusi. 16...lot

155 Ką daryti, kad butume sveiki ir 
ilgai gyventume. D-ras Antanu­
kas, Tilžėje, 1895 m., pusi. 32.... loc

156 Kaip įgyti pinigus ir turtą, pusi.
40..........................................v....100

157 Katalikų Bažnyčia ir mokslas.
Pagal Zahną, iš angliško verto 
kun. A. Milukas, pusi. 41............. 15c

158 Kun. Burbos prozalškl Raštai.
Šioje knygoje telpa 12 gražių pa­
sakų, parašytų kun. Burbos, bu­
vusio klebono lietuviškos' parapi­
jos, Plymouth, Pa., kurios tai yra 
šitokios: „Tirmiškių Andrius,” 
„Šviesule,” „Drąsybe ir išmintis 
žmogaus,” „Apiburta avis,” „Tė­
vo paskutiniai žodžiai,” „Nauja- 
lenkis iš prievartos,” „Sesuo,” 
„Už tėvynės meilę,” „Burtininkas 
iš Čucugvano Austrijos," „Sod­
žiaus elgeta,” „Velnio išpažintis,” 
„Smertis ant nosies”. Shenando­
ah, Pa., pusi. 156........................... 8oc

159 Lietuviškas Sapnininkas, su rink-
' tas iš daugel svetimtautiškų sap­

nininkų ir surėdytas pagal tikrą 
persiškai-egiptišką sapnininką su 
310 aiškių paveikslėlių, su aprašy­
mu planetų ir paslapčių, kokias 
senovės žmones vartojo del įspėji­
mo ateitCs. Geriausiai išguldo vi­
sokius sapnus, koki tik žmogui pri- 
sisapnuot gali, pusi. 205.........  5oc

Tas pats drūčiai apdarytas... .65c
160 Maskolių valdžia Ir žmonės, pusi.

54................................................... I5c
161 MaskolŲos politika su Europa, 

ir katalikiška Bažnyčia, pusi.
24................................................... loc

162 Falangos Juzė. Paraše vyskupas
M. Valančius, labai dailios pasakė­
lės ir daineles iš Žemaičių apygar­
dos, pusi, 30.............. ....................25c

163 Patarlės Ir dainos, surašė nuo 
žmonių'M. D. Silvestraitis, pusi.
30................................................... loc

OFFICIAL PUBLICATION
ANNUAL STATEMENT OF THE GIRARD 
FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
OF PHILADELPHIA IN THESTATE OF PA. 
on the 31st day of December, 1907, made to the 

Insurance Superintendent of the State of 
Illinois, pursuant to law.

CAPITAL.
Amount of capital stock paid

up in cash,
INCOME.

Premiums received during the year, .. $80773236 
Deposit premiums on perpetual risks, ..4362470 
Interest, rents and dividonts, .... 9953078
Increase in book value of ledger assets, 1458529 

Total Income, ......
DISBURSEMENT

Losses paid during the year, 
Deposit premiums returned,
Interest or dividonts to stockholders ... 9000000 
Expenses of adjusmeut and settlement 

of losses .........
Commission or brokerage .........
Salaries, fees and all other charges of 

officers, clerks, agents and 
employees, .........

Rents, .........
Advertising, printing and stationery, 

postage, etc., .........
Legal expenses, furniture, fixtures

and maps, ........
Underwriters’ boards, fire department 

and salvage corps, fees, etc., ....
Inspection and surveys, .........
Repairs, expenses and taxes on

real estate, ....
State insurance department, taxes

and fees,
Other licenses, fees and taxes, ....
Loss on sale or maturity of ledger 

assets, .............
Decrease in book value of ledger assets, 
All other disbursements

Total Disbursements, .... $95126325

LEDGER ASSETS.
Book value of real estate..................
Mortgage loans ou real estate.
Loans secured by pledge of bunds, 

stocks or other collateral, 
Book value of bonds and stocks, 
Cash in office and bank, 
Agents balances, .........
Bills receivable. ........
Other ledger assets,

Total Ledger Assets, 
NON LEDGER ASSETS.

Interest accrued, .........
Market value of real estate over

book value .... 5238993

Gross Assets .... $234232820

DEDUCT ASSETS NOT ADMITTED.
Agents balances over three

months due, .... $103.73
Book value bonds and stocks

over market value, 95,285.86 
Special deposits to secure li­

abilities in Georgia and
Virginia, .... 34,250.00

Ant iszrandavojimo puikus didelis 
sztoraa tinkantis ant bile kokio biznio 
naujam “Kataliko” name puikioje tarp 
lietuvių apgyventoje vietoje ant kertes 
prie Auburn Ave. ir 33-czios gat. arti 
iietuviszkos bažnyczios parapijos 
szv. Jurgio. Atsiszaukite į “Kataliko” 
redakciją 3244 So, Morgan St.

Kas nori pirkti farma Missouri vals. 
ir kas norėtų važiuot i pažiūrėti jos te­
gul atsiszaukia pas: Joseph Zimontis

31 W. 14 Pl. Chicago, Ill.
Ne vėliau kaip iki 27-tai dienai Spa­

lio t.m. nes po tai dienai iszvažiuosiu į 
minOtą vietą.

Parsiduoda pirmos kliasos galiūnas su 
sale, kurioj dažnai atsilaiko mitingai, 
veselijos, partijos ir visokį pasilinksmi­
nimai. Renda uždyka dar galima paim­
ti $18.oo nog rendauninkų rendos, biz­
nis gerai iszdirbtas, nereikalaujate var­
toti kitos kalbos, kaip tik lietuviszką, 
parsiduoda labai pigiai isz priežasties 
savininkas iszvažiuoja Į kitą miestą ant 
reikalo, atsiszaukit tuojau ant adriso.

C. A. Paliulis prop.
84 W. 14-th Place Chicago, Ill,

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois Ct. kertė 33 gat.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomls ii su visokio­
mis pavincziavonOmis, parduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE, 
1244 So. Morgan St.» Chicago, Ill.

SZIPKOR1ESI!
Ar nori szipKortčs isz krajaus ar į 

krajų, tai tuojaug raszyk ant varde 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausima 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze 
^44 So- X*, Ift

57 Kaip žmogus gyveno ant žemės? 
Paraše S. M. Išleido T. M. D. 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 47. Kny­
gute aprašo visą žmogaus gyveni­
mą ant žemOs, nuo pat jo atsira­
dimo iki pasiekimo civilizacijos.
25 paveikslėliai parodo senovės 
žmonių vartotus akmenius įran­
kius, namus ir t.t................. . . .  .loc

58 Lenkai ir Lietuviai nuo 1228 iki
1430 m. Paraše pagal lenkiškus 
istorikus Žemkalnis. Chicago, 
Ill., 1899, pusi. 61. Yra tai apra­
šymas Lietuvos su Lenkija susi- 
vienyjimo ir jo pasekmių. Čia 
aiškiai yra aprašyta lenkų poli­
tika, kaip jie pasielgė su Lietu­
vos kunigaikščiais: Keistučiu 
Vytautu ir kitais. Ir sios kny­
geles skaitytojas -aiškiai supras, 
ar lenkų priotclystO yra mums 
naudinga ar blodinga.... 1......... 15c

59 Lietuvių Protėviai Mažojo Azi­
joje nuo senovės iki^ pateko po 
valdžia Persų. Paraše Lietuvos 
Mylėtojas. Chicago, Ill., 1899. 
Knyga turi 283 puslapius ir 4 di­
deles mapas, parodančias vietas 
kur senovėje gyveno lietuvių 
prateviai. Aprašo lietuvių padė­
jimą dar 800 metų prieš Kristaus 
gimimą............J.......................... ...5oc

60 Lietuviai amžių gludumuose Čia
talpinasi tyrinėjimas apie lietu­
vius, jų padėjimą ir kalbą nuo 
seniausių amžių. Šią knygelę 
Vertėtų kožnam lietuviui pers­
kaityti, pusi. 31...........................loc

61 Lietuviški Dainiai pradžioje 
XIX šimtmečio. Surinko Jr. Jo­
nas. Yra tai aprašymas apie ga-. 
blausius lietuviškus dainius pra­
džioje pereito šimtmečio, pus. 53.4OC

62 Lietuvos Istorija, nuo seniausių 
gadynių iki Gedemmui D. L. K. 
Parašyta 1850 m. Simano Dau­
kanto, buvusio Vilniaus Univer­
siteto Philozophijos Magistro. 
Knyga I. Plymouth, Pa., pusi.
484.............................................S1-5O
Ta pati apdaryta į drutus apda­
rus.............................................$2.25

63 Lietuvos Istorija nuo Gedemino
D. L. K. iki Liublino Unijai. Pa­
rašyta Simano Daukanto. Knyga
II, pusi. 531.............................$1.50
Ta pati apdaryta į drutus apda­
rus............................................$2.25

64 Lietuviški Raštai ir Raštinin­
kai. Rašliaviška peržvalga (su 
paveikslėliais), pusi. 40............... 4oc

65 Mindaugis. Didysis Lietuvos ku­
nigaikštis ir karalius. Trumpas 
aprašymas jo gyvenimo ir darbų, 
pusi. 58........................................ loc

16 Trumpa Senovės Lietuvių Isto­
rija. Vilniuje, 1864 (Tilžėje, 1892), 
pusi. 55. Čia trumpai, bet aiškiai 
paduoti visi atsitikimai iš Lietu­
vos praeities............................loc

67 Trumpa Geografija arba žemOs
aprašymas, (su paveikslėliais ir 
žomlapiais). Sutaiso Neris. Chi­
cago, Ill., 1898, pusi. 94. čia 
trumpai, bet suprantamai aprašy­
tos visos penkios svieto dalys, su 
74 paveikslėliais: mapų, žmonių, 
gyvulių ir medžių. Tinkamiausia 
geografija vaikams pradinėse 
mokslainOse.................................25c

68 Trumpa Senobės Istorija. Pa­
gal prof. R. Vippor, verte iŠ rusiš­
kos kalbos D. Su paveikslais seno­
viškų liekanų ir 5 koleruotais 
žemlapiais (mapomis). Chicago,
III. , 1904, pusi. 305. Yra tai tik­
riausia svieto istorija nuo seniau­
sių laikų, daug metų prieš Kris­
taus gimimą, iki nupuolimui Ry­
mo viešpatystes........................ $1.00
Drūtuose gražiuose apdaruose.$1.25

69 Vistorija, arba apsakymai apie
Lietuvos praeigą. Paraše Zana­
vykas, pusi. 182..........................4oc
Ta pati apdaryta........................6oc

70 Žemaičių Vyskupystė, parašyta 
vyskupo Motiejaus Valančausko. 
Antra laida. Yra tai puikiausia 
istorija Žemaitijos bažnyčių, ku­
nigų, vyskupų, nuo pat pat ap­
skelbimo katalikiško tikėjimo 
Lietuvoje iki mųsų gadynes, t. y.

82 Betlejaus Stonelė arba Kristaus
užgimimas, drama 3-se aktuose 
pusi. 31........................................ 15o

83 Sv. Kazimieras Drama del vai­
kų, 4-se aktuose, pusi. 40...... lot

84 Veselijos arba l’agirėnų gobtn-
vės. Komedija 5-se dalyse. Para­
šo Dr. Smoczinski, verte Vytau­
tas II, pusi. 80............................ 25c

85 Žentas dėl parodos. Komedija
1-me akte. Parašo Blizinski, verte 
Šėlimas, pusi. 79......................... 15c

Kalbažinysta- Pradžia­
moksliai.

86 Aritmetika. Sutaiso S. Škac- _
kauskas. Knyga dol išsimokini­
mo vokundų, pusi. 104................25c

87 Nauja Chrestomatija. Del lietu­
viškų mokslainių Amerikoje 
Kaina .......................i............... 50c

88 Kalbamokslis lietuviškos kal­
bos, pusi. 84.......... . .................5oc

89 Lengvos lekcijos angliškai ir lie­
tuviškai, sudėtos ir išduotos kun, 
Petro Saurusaičio, Waterbury, 
Conn., pusi. 18...........................15c

90 Lingvo Internacija. MokintuvO
tarptautiškos kalbos Dro Espe­
ranto, pusi. 62............................. 15c

91 Mažas Kalbamokslis Angliškos
Kalbos, pusi. 48. Šioje knygelėje 
pirmas žodis lietuviškas, antras 
angliškas kaip išsitaria, trečias 
kaip angliškai rašosi................... 25c

92 Naujas Lietuviškas Lemento-
rius.............................................15c

93 Naujas Lietuviškas Lementorius
su abrozeliais: parašo A. iš B. 
Yra lengviausiai vaikams iš jo 
mokytis....................................... 15c

94 Pradžiamokslis rankos rašto,
sudėtas del Lietuvos jaunuome­
nes. Geriausias būdas išsimokyti 
gražiai rašyti.............................. loo.

95 Rank vedis angliškos kalbos, Pa­
gal ODendorfą, Harvey, Maxwell

ir kitus surašė J. Laukis Chica­
go, Ill., 1906, pusi. 307. Yra tai 
praktiškiausia knyga išsimokini­
mui angliškai kalbos pačiam per 
save be pagelbos mokintojo.....S1.5o
Apdaryta................................. $1.75
Trumpa vokiečių Gramatika 
arba kalbamokslislietuvninkams, 
lietuviams ir žemaičiams ant to­
bulo pasimokinimo vokiškos kal­
bos,pusi. 89, apdaryta............$1.25

97 Žodynas lietuviškai latviškai
lenkiškai maskoliškas, sutaisy­
tas kun. Miežinio. Tilžėje, pusi. 
292. Knyga yra dideles vertes 
tiems, kurie nori šias kalbas pa­
žinti .......................................... $2.00

98 Žodynas lietuviškai-angliškos
kalbos (dalis I). Sutaisė A. Da­
lis, Chicago, Ill., 1902, pusi. 382. 
Čia rasi visus lietuviškus žodžius 
išguldytus angliškai. Kožnas žo­
dis paženklintas kursyvoms lite­
roms prie kokio skyriaus grama­
tikos jis priguli. Knygos forma­
tas 6x9 coliai. Kieti mėlyno au­
dimo apdarai, sidabrines literos 
ant nugaros.............................$2,00

99 Žodynas angllškai-liotuviškos
kalbos (dalis II). Sutaisė A. Da­
lis, Chicago, Ill., 1905. pusi. 835. 
Čia rasi visus angliškus žodžius 
išguldytus lietuviškai. Prie kiek­
vieno angliško žodžio kabCse yra 
pridėta tarme, kaip žodžius ang­
liškai tarti, teipgi kiekvienas žo­
dis paženklintas kursyvoms lita- 
roms prie kokio skyriaus grama­
tikos jis priguli. Knygos forma­
tas 6x9 coliai. Apdarai, nugara ir 
kampai drūtos, gražios moroko 
skuros, šonai audimo, ant nugaros 
parašas aukso literoms, lapų 
kraštai marmuruoti............... $4.00

100 Žodynas lietuviškai-angliškos ir 
angliškal-iletnviškos kalbų (abi 
dalįs — I ir II.) tai yra vienoje 
knygoje. Yra tai reikalingiausia 
knyga norintiems gerai pažinti

107 Biologija arba Mokslas apie Gy­
vus Daigtus. Pagal prof. Nusbau- 
mą, sutaiso Šernas. Chicago, Ill., 
1901. Puslapių 147. Mokslas ko­
kiu budu radosi gyvi sutvėrimai 
ant mųsų žemOs, kaip jie vystėsi 
pradėjus nuo mažų vabalėlių iki 
daejo iki paukščių, žvėrių ir pa­
ties žmogaus. Su paveikslais.... 4oc

108 Chemija Su 36 paveikslėliais. Pa­
raše Roscoe, verto S. M. Išleido 
T. M. D. Plymouth, Pa., 1904pusi. 
116................................................ 3oc

109 Garo mašinos ir geležinkeliai.
Pagal V. Olševskį parašo L. Tilžė­
je, 1899, pusi. 48...........................15c

110 Geologija. Parašo Archibald Gei-
kie, prof. Universiteto Edinburge. 
Verto S. M. Išleista TOvynOs My­
lėtojų Draugystes. Plymouth, Pa., 
1901, pusi. 144.............................. 8oc
Gamtos Istorija, pagal Povilą 
Bert, verto D-ras A. Bacevičia 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 209. Kny­
gele su daugeliu paveikslėlių: gy­
vulių, vabalų, žuvių, žmonių, me­
džių ir akmenų, trumpai, aiškiai 
ir suprantamai išaiškina gamtos 
istoriją, ypač tuos dalykus, ant 
kurių žmonos nuolatai žiuri, bet 
jų gerai nesupranta.....................5oc

112 Gamtos pajiegos ir kaip iš jų
naudotis. Pagal Bitnerį sutaiso 
Šernas. Chicago, Ill., 1904, pusi. 
238. Svarbios moksliškos vertos 
knyga, su daugybe paveikslėlių 
yvairių mašinerijų ir kitokių prie­
taisų ant išnaudojimo gamtos pa- 
jiegų............................................. 5oc

113 Hypnotizmas Išaiškintas. Ver­
sta ant lietuviško kun. Petro 
Saurusaičio, pusi. 140.......... ... 75c

114 Iš kur atsirado mųsų naminiai
gyvuliai irauginamiaugmenys? 
Pagal Lunkevičių, sutaiso Šernas. 
Chicago, Ill., 1901, pusi. 73. Su 
paveikslėliais............................... 2oc

115 Kaip gyvena Augmenys. Pagal
Lunkevičių ir kitus sutaiso Šer­
nas. Chicago, Ill., 1901, pusi. 129. 
Su paveikslėliais. Yra tai aprašy­
mas apieyvairius mųsų žemes au­
galus jų sudėjimą ir atmainas, 
gyvį ir plėtojimąsi, nuo pat men­
kiausių pavidalų iki didžiausių ir 
tobuliausių..................................BoC

116 Kaip apsiginti nuo kolero”, ir 
kiti naudingi skaitymai, pusi. 32.1OC

117 Kaip sutaisytas žmogaus kūnas. 
Paraše S. M. Išleido Tėvynės My­
lėtojų Draugyste. Plymouth, Pa., 
su 29 paveikslėliais, parodytos vi­
sos dalys žmogaus kūno, kaip jos 
sutvertos ir sujungtos, teipgi ap­
rašymas nekuriu ligų. Y7ra tai la­
bai naudinga knygele, pusi. 144.. 3oc

118 Lietuvos Gaspadinė, arba pamo­
kinimai kaip suvartoti Dievo do­
vaną. Parašo Žmona. Iš jos gali­
ma išmokti gerai vyrti valgius ir 
atsakančiai vesti kuknę, pusi. 79.80C

119 Pasikalbėjimas apie dangų ir
žemę. Verto iš svetimų kalbų^P. 
A. Plymouth, Pa., pusi. 81. Čia 
aprašo kokiu budu žemOeinaa- 
pie saulę, kokiu budu darosi už­
temimai saules ir mėnulio ko dar 
daugumas mųsų žmonių nesu­
pranta, vertėtų perskaityti.........25c

120 Pienininkystė. Lietuvos ūkinin­
kams paraše Berlyniškis, pusi, 24. loc

122 Saulės ir mčuesio užtemimai.
Čia aprašyta apie saulę, mOnosj ir 
žemę, bei apie burtus tamsių 
žmonių, nesuprantančių priežas­
čių visokių gamtoj apsireiškimų 
(su paveikslėliais), pusi. 35........ 15c

123 Senų gadynių išnykę gyvi su* 
tvėrimai. (Su paveikslėliais). Pa­
gal Hutchinsoną sutaiso Šernas. 
Chicago, Ill., 1900, pusi. 370. Ap­
rašo seniausių gadynių įvairius 
sutvėrimus, gyvenusius ant že­
mes dar prieš žmogaus atsiradi- . 
mą. Šiądien tų sutvėrimų kunus 
žmones, kasdami gilius šulinius,

Atsidarė
/

Lietuviu parapij u 
Mokyklos.

Reikalinga vaikams mokyti Rankvedžiai 
Prigimtosios Kalbos,

Šią savaitę apleis spaudą šitas LEMENT0R1US

^Parapijų ®
l Mokykloms

SlAURlttWlfflOJE

EMENTORIUS

“ Katalikas
3244 So. Morgan St., (hicago.

Lementomis su paveikslėliais, sutaisytas pagal naujau­
sius pedagogikos reikalavimus, turintis į 80 puslapių. Le-

Lietuvių parapijų klebonai arba mokytojos sesers tegul at­
siunčia mums užsakymus. Už kelis šimtus egzempliorių atlei­
sime didelį nuošimtį. Taipgi spaudą apleido:didelį nuošimtį. Taipgi spaudą apleido:

Nauja skaitymui Knyga
Lietuviškoms Mokslainėms Amerikoje

Knyga su paveikslėliais. Turi puslapių 140, dideliame 
formate. Ji naudinga ir suaugusiems pasiskaitymui, nes joje 
atsiranda trumpa Lietuvos geografija, istorija, Lietuvos žem- 
lapiai su miestais ir miesteliais, daug naudingų naujų eilių,„ 
Lietuvos himnas ir tt. Pagal savo didumą ir vertę knyga la­
bai pigi, nes tik 65 centai. Lietuviškų parapijų mokykloms, 
imant antsyk kelias dešimt egzempl. duodama nuošimčiai.

Rašykite pas “Kataliko” išleistoją:
Jonas M. Tananevicze 

3244 So. Morgan St.
Chicago, Ill.
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Telephonas Yards 3162
DR. A. L. GRAIČUNAS 

(Mcdikaliskas Inspektorius)
3312 So. Halsted St. Chicago, Ill.

„tcntaul ir Riyal Firs įnami Co."
Norėdami insekuruoti savolocnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. M organ St. CHICAGO, LL. Be jokiu perszullu ir skausmo

Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja 
uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias 
ofortas teikiame visiems tiems, kurio buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be 
pasekmes ir iszdave savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienunteli būda 
su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu.
, Nemokėkite už neišzgydyma, tiktai už iszgydymą.
Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenofusius, iszgydau galutinai.

Priėmimo vai. s nuo 8 vai. ryto iki 8 vaL vak. Nedelloms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų.

KATALIKAS

imsrn s™
Karcziama

Czia galima rasti 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni­
jos vynus ir kve- 
penezius Havanos

• Cigarus. :: :: :: ::

K. IDZ1LEVICZE
Savininkas

3253 S. Morgan St. Chicago.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszkl 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei« 
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Phone Yards 709

JUOZAFAS LESZCZIMSRIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš­
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgan Si., Chm 111.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

Visada saitas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve- 
penti Havanos Cigarai : : :

3317 So. HalstedSt. Chicago, Ill.

Lietuviškas Motelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nubudęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
palinksmjs. Visi gerymai ir cigarai ko- 
geriausi.
3302 8o. Morgan St.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu­
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkorte ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
į visas dali svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

Męs parduodam viską dėl nesziojima ir dėl valgio
Chicago, Ill.Mas lietu vi szkas par­

davėjas

Jonas JJI. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

Cash Registers

$

S

jss »«vs. i

DR. G. M. GLASER. o

Estate ir InsurancePajieszkojimai.

kiekvie-

©

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

217 E. Madison St- min im

t
kiekvieno pirkinio

Vyriszki-puikųs Siutai tiktai $10.50
/

Padirbti pagal naujausią madą isz labai puikios ma­
terijos su labai puikum pamuszalu kurie yra pilnai 
verti $15 ir negalima gauti kitus pigiau, nes męs nuže- 
minom kainą, ir parduodam 1A F A
tiktai po Iv* v v

Administracija Liet- Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez. 

944—33rd St. 
Vincentas Armonas Vice-prez.

945-83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. _ 

3244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
Nikodimas Overlingas Kasierius 

8245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

8244 So. Morgan St.

Tėmykite sąnariai!
Lietuviszka Teatraliszka Dr-stė po 

priegloba szv. Martino turės savo czver- 
tmetini Mitinga Subatoj 17-ta d. Spalio 
1908 m, 7:30 vai. vakare saleje T. Rada- 
vicziaus po No. 942 — 33-rd St.

Kiekvienas sąnarys privalo pribūti nes 
labai daug svarbiu dalykų yra dėl ap 
svarstymą, už neprlbuvimą bausme 25c.

M. Z. Kadzievskis, Sekr.
3244 So. Morgan 8t.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid­
geporto ii’ apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Pask. ir Bud. Draugyste 
KEISTUTO No-1

, Szi Draugyste skolina pi­
nigus del nupirkimo arba 
statymo namų aut lengvi] 

Iszlygų. Serijos prasideda parsidavinėt 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko saleje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Rečių 944-33rd St.

MERGINOS ir VAIKINAI.
Chicago. — Klerkų Kliubas parengė 

partijas ir szokius kas seredos vakarai 
Freiheit svetainėje. 3417 8. Halsted St. 
Vaikinai norinti merginas pamatyti, ar 
merginos vaikinus, nereikalauja ant 
kampų stovėti, azaltam laikui ateinant, 
gales pasimatyti szitoje svetainėje, kur 
puiki muzyko griebia. Be sziokių bus 
taipgi visokios žaismes ir tie, kurie nori 
iszmokti amerikoniszkus szokius ar su 
visokiomis Vaisinėmis apsipažinti, atras 
ežia tikrą progą. Vakarai bus szitaip:

1, Atidorymas, Spalio 14. — 2. Rožių 
gužynė, Spalio 2l. — 3. Kutenamoji gu­
žyne, Spalio 28. — 4. Laimas gužyne, 
Lapkriczio 4. 5. Mįslių Spėjimo gužy­
ne Lapkrlczio 11. — 6. Dovanine gužyne, 
Lapkriczio 18. — 7 Padekavones su 
sniegais gužyne, Lapkriczio 25.

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me­
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą į 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan St.
Kertė 32-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng­
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi­
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to­
linus mane rems, esiu namie ant kiek­
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi­
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

3149 South Morgan Street
Kertė 32-ros gatvės.

Susirinkimas.
17 kuopa Susiv, L. R. K. A. Wilkes- 

Barre, Pa. laikys savo bertainin susi­
rinkimą 18 d. Spalių A. Genio svetainė­
je 4 vai. po pietų. Szirdingai užpraszom 
visus susirinkti o taipgi ir norinezius 
pristoti.

Su godone
Kaz. Kuczinskas, Sekr.

1-mas Didelis Teatras.
Draugyste Szvento Mateuszo Apasz- 

talo parengė didelį teatrą ir balių, kuris 
atsibus NedOlioje, \L0 d. Sausio 1909 m. 
Szv. Jurgio parapijos naujoj salėj. Pra- 
szome kitų draugysezių ir kliubų neda­
ryti toj dienoj ne balių ne teatrų idant 
vieni kitiem neužkenktum.

Su godone
KOMITETAS.

XV Balius su prakalboms 
ir dekliamacijonis.

Parengtas Dr-stės Simano Daukanto 
atsibus Nedalioje 25 dieną Spalio (Octo­
ber), 1908 m. Freiheit Turner saloje, 
3417—3421 S3uth Halsted st. Sale atsi­
darys 3 vai. po pietų, o prakalbos pra-

Szirdingai užkviecziame visus lietuvius 
Ir lietuvaites atsilankyti ant mųsų szio 
iszkilmingo baliaus ir prakalbų, kur 
kalbės garsiausi kalbėtojai. Tarp pra­
kalbų bus ir dekliamacljos, prie ko ga­
lėsime smagiai laiką praleisti ir pasi­
linksminti. Szlrdingai užpraszo, 

KOMITETAS.

Pajieszkau savo brolio Romaldo Lo- 
renezo, Kauno gub., Raseinių pav, 
Pagramanczių parak. Tamoszaiczių 
kaimo. Pirmiau gyveno Chicago, 2 me­
tai kaip isžvažiaVO nežinau kur. Jisai 
pats ar kas kitas prasžau duoti žinę ant 
adreso:

T. Lorenczas
594 So. Halsted St. Chicago, Ill. (43)

Pajieszkau savo brolio Juozapo Ruk- 
sztialio, paeina isz Kauno gub., Panevė­
žio pav., Panevėžio parapijos, Pasziliu 
sodos. Jis pats ar kas kits apie ji žino 
meldžiu duoti man žinę.

Jonas Ruksztiala.
40 W. 24 St. Chicago, Ill.

Reikalingi 3 geri kriaueziai gnt vy- 
riszku ir moteriszku drabužiu. Užmo­
kestis gera, darbas ant visados. Kas no­
ri turėti darbą ant visados tegul atsi- 
sziaukia tuojaus pas: / 

L. Kasper
8131—8129 Wentworth avė.

netoli 31 ui.

Mokslaine šokių.
Mokinam visokius, szokius,- lekcijos 

nuo 8 iki 11 vai. vakare. Prof. Julius 
teacher Kazlowcun.

2501 S. Halsted St. kam. Archer avė.
Chicago, Ill.

Examinavoju Abstrictns, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve­
timtautį.

V. VISZCZIUL1S
Užlaiko didžiausią krautuvę vi­
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at­
sakancziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie­
tuviai visi nepamirszkit npie 
savo tautietį. Krautuve randa­
si po adresu:

4537 Wood 8t. Chicago, Ill.

&
Telefonas 1532 Yaedb.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR (IVDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyrn: 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ii 
paslaptingas ligas.

3255 S. Halsted St. Chicago.

Męs užlaikom Registerius nuo

$5.00 ir ankščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį^, 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hailwoods ir kito­
kio išdarbio registerių kuriuos parduo­
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir­
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa­
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St- rhone Yards 2189 Chicago, Ill.

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Ozą- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY­
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė­

jimus pecziu,-baltlige, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmių* 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau­
ku nuslinkimus ir tt.

Asz iszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ- 

KAI.

NESULIG1NTAS FOTOGRAFISTAS

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai 
iszbaigjias fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu­
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge­
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles­
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.pi le MCKVltuir U1UC11U. iicjmuwMaw civiicov.

BLAZIEWICZ IR BURNIEWICZ
Atsakanczausi Bankieriai. <

VISOSE SZAKOSE $
Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio.
kas Panedėlio vakarą iki 8

Atidaryta 
valandai.

Atsakancziausias užtikrinimas 
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykuB ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu­
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

Seno krajausgydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

J. Szkutas
Lietuviškas

KRIAUČIUS
Siuva ant orderio vyriškas ir 
moteriškas drapanas pagal nau­
jausią madą už prieinamas kai­
nas. Visi eikit pas savą.

3301 So. Halsted St.

LIETUWIAI F0T0GRAFISTAI
Iszdirba geriausias fotogra­
fijas, o ypacz yra specialis­
tais szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai nei­
kit pas svetiratauczius, ku­
rie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mus, o męs 
jus visame užganėdisim.

1810 W. 47th St Chicago, 111.

Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui­

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi­

sokių daiktų koki yra reikalingi j namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso­

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo­

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkv e- 

ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri­

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO


